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• Οι λύσεις 
που προωθεί 

η κυβέρνηση για να
ανακουφίσει τα πιο
ευάλωτα οικονομικά
νοικοκυριά, αλλά και
να μην χειροτερέψει

την οικονομική
κατάσταση της
μεσαίας τάξης  

▶ΣΕΛ. 3

ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
από διπλή κρησάρα

οι υποψήφιοι 
για τις εκλογές

▶ΣΕΛ. 4

Ο Μπαλτάκος συγκάλεσε Γ.Σ
των ΕΠΣ για να πάρει πελώρια
αποζημίωση. Προσχηματικά
και μόνο έθεσε το θέμα του

Μητρώου και του
απωλεσθέντος 4%. 
Τελικά κατάφερε να

πληρώνεται τα έξοδα διαμονής
και μετακίνησής του ώστε 

να οργώνει τις περιφέρειες 
με πολιτικά κίνητρα

εΠο: η αχρείαστη Γ.ς., 
οι -πολιτικές- ονειρώξεις 

του μπαλτάκου και η «φαγούρα
στα μπατζάκια» του υφυπουργού

νέα ευρωπαϊκή
πρόκληση 
για τον
αβραμόπουλο
▶ΣΕΛ. 13

με το… εμΒοΛιο Παρα ΠοΔα ενοΨει «τριΔημιας»






«Πραςινη»
ομαδάρα 

«κοκκινοι»
παικταράδες

Στο ποδοσφαιρικό χρηματιστήριο ο 
Ολυμπιακός κοστίζει τριπλάσια από τον 

Παναθηναϊκό, αλλά τα λεφτά δεν παίζουν
μπάλα… Στο ντέρμπι της «Λεωφόρου» τι χά-
νουν και τι κερδίζουν οι «αιώνιοι» αντίπαλοι













Ζημιαρης 
ο αντρεας,
ροκανίζει τη
«γαλάζια» δημοφιλία
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Σ
τις αρχές της μνημονιακής δεκαετίας του 2010 που οι εκπρόσωποι της Τρόικας ξημεροβραδιάζονταν στην
Αθήνα, την τιμητική τους δεν είχαν μόνο το υπουργείο Οικονομικών και τα άλλα παραγωγικά υπουργικά
χαρτοφυλάκια. Ήταν και η Θέμιδα που τραβούσε την προσοχή των δανειστών. Χαρακτηριστικό είναι το πε-

ριστατικό του φθινοπώρου του 2011 όταν σύμφωνα με τα ρεπορτάζ της εποχής οι κουστουμάτοι από τις Βρυ-
ξέλλες πέρασαν το κατώφλι του Πρωτοδικείου Αθηνών και συναντήθηκαν με τον προϊστάμενο και τη διοίκηση
του Πρωτοδικείου, με τον τότε πρόεδρο της Ένωσης Δικαστών και Εισαγγελέων αλλά και με συμβούλους του υ-
πουργείου Δικαιοσύνης. Αυτό που είχαν ζητήσει τότε να μάθουν οι Τροϊκανοί ήταν το πόσες δικαστικές υποθέσεις
εισάγονται και επ’ αυτών πόσες σχετικές αποφάσεις εκδίδονται. Της ΕΔΕ προήδρευε τότε ο Χαράλαμπος Αθα-
νασίου, μετέπειτα υπουργός Δικαιοσύνης στην κυβέρνηση Σαμαρά, ο οποίος επεσήμανε στους συνομιλητές

του ότι το πρόβλημα με τις καθυστερήσεις εκδίκα-
σης υποθέσεων οφείλεται κατά κύριο λόγο στην
έλλειψη υποδομής.

Από το 2011 ως το 2022 έχουν περάσει 11
χρόνια και όσοι ήλπιζαν ότι αυτή η περίοδος εί-
ναι αρκετή για να καλυτερεύσουν οι υποδομές έ-
μειναν με την ελπίδα στο χέρι και η Θέμιδα συνε-
χίζει να πηγαίνει με τον αραμπά. Έτσι, στοκοντινό
2020 ο μέσος χρόνος επίλυσης μίας δικαστικής
διαφοράς στην Ελλάδα ήταν σύμφωνα με στοιχεία

της Παγκόσμιας Τράπεζας 1.711 ημέρες, δηλαδή ξεπερνούσε τα 4,5 χρόνια!!! Το νούμερο αποτελεί το απόλυτο
ευρωπαϊκό ρεκόρ, καθώς ο ευρωπαϊκός μ.ο. «παίζει» στις 455 ημέρες (περίπου 15 μήνες). Ακόμη και οι δεύτε-
ροι της σχετικής κατάταξης Σλοβένοι λύνουν τα δικαστικά «βερεσέδια» τους σε κάτι περισσότερο από μία τριετία,
δηλαδή ενάμιση χρόνο γρηγορότερα απ’ ότι στη χώρα μας.

Και οι διάδοχοι του κ. Αθανασίου στην Ένωση Δικαστών και Εισαγγελέων για τις ίδιες ελλείψεις σε κτιριακές
υποδομές μιλούν σήμερα, διευκρινίζοντας ότι ενώ η επίλυση του προβλήματος αποτελεί αποκλειστική ευθύνη της
Πολιτείας επιχειρείται να μετατεθεί στους λειτουργούς της Δικαιοσύνης. Δεν εντοπίζεται, όμως, μόνο εκεί το
πρόβλημα. Προφανώς το υπουργείο Δικαιοσύνης του κυρίου Τσιάρα δεν έπρεπε να κρύβεται πίσω από την α-
νεξαρτησία της Θέμιδας και να εμφανίζεται ως δήθεν από μηχανής Θεός για να βρεθεί αίθουσα να στεγάσει τη δί-
κη των κατηγορούμενων για τη φονική πυρκαγιά στο Μάτι που ξέσπασε τον Ιούλιο του 2018 και φτάσαμε να εκ-
δικάζεται τώρα. Είναι ξεκάθαρο πώς όταν οι δικαστές δεν έχουν «εργαλεία» για να κάνουν σωστά τη δουλειά
τους φταίει η (εκάστοτε) κυβέρνηση που δεν τους παρέχει αυτά τα εργαλεία και δεν μπορεί να γίνεται επίκληση ό-
τι η τυπική ευθύνη για την εξασφάλιση αίθουσας ανήκει –στην περίπτωση της δίκης για το Μάτι– στον προϊστά-
μενο του Πρωτοδικείου.

Όπως είναι και ξεκάθαρο ότι κάποιοι εκ των λειτουργών της Θέμιδας υπολειτουργούν σε βαθμό… κακουργή-
ματος. Θυμίζεται ότι προ ημερών κυκλοφόρησε τα ΜΜΕ η είδηση ότι 20 δικαστές και εισαγγελείς πήραν… απο-
λυτήριο επειδή καθυστερούσαν για χρόνια εκατοντάδες αποφάσεις.

Ουδείς, λοιπόν, από όσους εμπλέκονται στη λειτουργία της Θέμιδας δεν δικαιούται να βγάζει την ουρά του έ-
ξω από το πρόβλημα και να δείχνει με το δάχτυλο τους άλλους ως φταίχτες. Διότι αν ΟΛΟΙ έκαναν σωστά τη δου-
λειά τους και η δίκη για το Μάτι θα είχε τρέξει γρηγορότερα, αντιστοίχως γρήγορα θα είχαν κινηθεί και οι δικο-
νομικές διαδικασίες για τη Χρυσή Αυγή, ενώ πιθανότατα δεν θα είχαν περάσει πέντε χρόνια από τις καταγγελίες
για την κακοποίηση των παιδιών στα Πετράλωνα χωρίς να κουνηθεί φύλλο και με τη γονική μέριμνα των ανή-
λικων να παραμένει –άκουσον άκουσον– στους καταγγελλόμενους γονείς. Και ακριβώς επειδή ΔΕΝ την κάνουν
όλοι τη δουλειά τους σωστά, ο ίδιος συνταξιούχος που ρωτήθηκε από τον τηλερεπόρτερ πώς του φαίνεται το «κα-
λάθι του νοικοκυριού», αν ερωτηθεί για την ελληνική δικαιοσύνη, την ίδια απάντηση θα δώσει. Αυτήν  με τα…
συνοδευτικά του καπαμά.

Δικαιοσύνη
καπαμά…

Η δική μας

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ
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Η δύσκολη εξίσωση 
της καθημερινότητας

Οι λύσεις που προωθεί η κυβέρ-
νηση για να ανακουφίσει τα πιο
ευάλωτα οικονομικά νοικοκυριά,
αλλά και να μην χειροτερέψει
την οικονομική κατάσταση της
μεσαίας τάξης

Του μιχάλη κωτσάκου

«H
καθημερινότητα ανεβάζει
και κατεβάζει κυβερνή-
σεις», έλεγαν πριν από
δεκαετίες στις αναλύ-
σεις τους οι παλιές κα-

ραβάνες του πολιτικού προσωπικού της
χώρας. Και η αλήθεια είναι ότι τα προβλή-
ματα της καθημερινότητας τόσο στην Ελ-
λάδα, όσο και σε όλες τις χώρες του δυτι-
κού κόσμου παίζουν κυρίαρχο ρόλο στις
αποφάσεις των πολιτών όταν κληθούν να
ψηφίσουν. Σε αυτή τη ρότα βαδίζει και η
κυβέρνηση με στόχο να απαλύνει την κα-
θημερινότητα των πολιτών, η οποία έχει
επιβαρυνθεί λόγω του πολέμου στην Ου-
κρανία και της ενεργειακής κρίσης. Αν σε
αυτό συμπληρώσουμε και τα δύο και πλέον
χρόνια «συγκατοίκησης» με την πανδημία
του covid-19, τότε ο καθένας μπορεί να κα-
ταλάβει το εκρηκτικό μίγμα που υπάρχει
συσσωρευμένο. Όπως πολύ εύκολα μπο-
ρεί και ο καθένας να κατανοήσει την πίε-
ση που υπάρχει σε κάθε νοικοκυριό. Και
από την ακρίβεια στην αγορά και από τις
αυξήσεις στα τιμολόγια της ενέργειας. 

Οπότε τα έσοδα είναι ίδια, αλλά τα έξο-
δα για μία οικογένεια έχουν αυξηθεί δρα-
ματικά. Κι αυτός είναι ένας πολύ καλός λό-
γος για γκρίνια, για διαμαρτυρία, για φω-
νές, ίσως και για θυμό. Προς ώρας -με βά-
ση τις δημοσκοπήσεις- το μόνο που δια-
φαίνεται είναι έντονη ανησυχία και αγω-
νία για το μέλλον. Όμως εάν δεν υπάρξει α-
ποσυμπίεση, τότε δεν πρέπει να αποκλει-
στεί κάποια έκρηξη. Αυτό το γνωρίζουν
φυσικά στο Μαξίμου και γι’ αυτό τον λόγο
στηρίζουν πολλά στο «καλάθι του νοικοκυ-
ριού» που μπήκε στη ζωή μας από την Τε-
τάρτη στα περισσότερα σουπερ μάρκετ της
χώρας σε μία προσπάθεια να κρατηθούν
οι τιμές βασικών προϊόντων. 

Αναμφίβολα το «καλάθι του νοικοκυρι-
ού» πρόκειται σίγουρα για μια θετική κίνη-
ση που απαντά εν μέρει στην πρόκληση
μιας καλύτερης καθημερινότητας, την ώ-
ρα που οι τιμές σε βασικά είδη έχουν πάρει
την ανιούσα και ο μέσος όρος των μισθών
στη χώρα υπολείπεται κατά πολύ του ευ-
ρωπαϊκού. Τα τελευταία χρόνια στην Ελλά-
δα έχουν αναληφθεί πρωτοβουλίες προς
τη σωστή κατεύθυνση που αφορούν στο ε-
πιχειρηματικό κλίμα, τις επενδύσεις, τον
ψηφιακό μετασχηματισμό, αλλά το σημείο
που κάνει τη διαφορά είναι η τσέπη του κα-
ταναλωτή. Αυτή αναμένεται να επηρεάσει
περισσότερο από όλα το πολιτικό κλίμα,
καθώς πλησιάζει η ημερομηνία των εθνι-
κών εκλογών. 

Η δύσκολη εξίσωση
Οπότε η κυβέρνηση καλείται μέσα σε μία
αρνητική συγκυρία να χειριστεί το θέμα της
ενέργειας, της ακρίβειας, της σωστής πρό-
σβασης στα Μέσα Μαζικής Μεταφοράς
που ειδικά στην περίπτωση του ΗΣΑΠ με
τα περιορισμένα δρομολόγια τίθεται υπό

αμφισβήτηση, αλλά και της βελτίωσης των
όρων στην αγορά εργασίας κυρίως για τους
νέους, αλλά και για τις υπόλοιπες ηλικίες. 

Από τη μία πλευρά, το κυβερνητικό
στρατόπεδο έχει ήδη προωθήσει στοχευ-
μένα μέτρα προς τη συγκεκριμένη κατεύ-
θυνση βάσει των ανακοινώσεων του Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη στη ΔΕΘ, με στόχο
την ανακούφιση εκείνων που ανήκουν
στην ομάδα των μη προνομιούχων. Στην
αντίπερα όχθη, ένα σημαντικό κομμάτι των
ενδιαφερόμενων υποδέχεται μεν θετικά τα
μέτρα, αλλά ταυτόχρονα ζητά κάτι περισ-
σότερο. Οι μισθοί και οι εργασιακές σχέ-
σεις αποτελούν θέματα που επηρεάζουν σε
μεγάλο βαθμό την καθημερινότητα του πο-
λίτη και κατ΄ επέκταση τις τάσεις της εκλο-
γικής επιρροής των κομμάτων.

Η Νέα Δημοκρατία προσπαθεί να ανοί-
ξει το βηματισμό της για να κερδίσει το
στοίχημα της διπλής κάλπης, προβάλλο-
ντας την κοινωνική ευαισθησία και το ρεα-
λισμό ως προτάγματα για τους επόμενους
δύσκολους μήνες. Η βελτίωση της καθη-
μερινότητας μέσα από ρηξικέλευθες αλλα-
γές συνιστά το μεγάλο στοίχημα. 

Οι δεσμεύσεις
Την ώρα που η ενεργειακή κρίση και η α-
κρίβεια «χτυπούν» κάθε νοικοκυριό και ι-
διαίτερα τους χαμηλόμισθους και χαμηλο-
συνταξιούχους, η Κυβέρνηση κάνει στα-
διακά πράξη τις δεσμεύσεις που ανέλαβε
ο ίδιος ο πρωθυπουργός κατά την τελευ-
ταία ΔΕΘ. Το πλέγμα αυτών των δράσεων
αφορά σε έκτακτα, αλλά και μόνιμα μέτρα
από τις αρχές του 2023 που στόχο έχουν
να δημιουργήσουν ένα αντίβαρο στην αύ-
ξηση των τιμών σε βασικά προϊόντα και ό-
χι μόνο και να μετριάσουν το αίσθημα α-
νασφάλειας που κυριαρχεί σε ένα μεγάλο
κομμάτι της κοινής γνώμης για την επόμε-
νη μέρα. Κι όλα αυτά συνδέονται άμεσα με
την εκλογική στρατηγική της Νέας Δημο-
κρατίας, σύμφωνα με την οποία θα εξα-
ντληθεί κάθε δημοσιονομικό περιθώριο
για τη στήριξη των πολιτών με έμφαση
στους μη προνομιούχους. 

Ανιχνεύοντας κανείς τα μέτρα που βά-
ζει σε πρώτο πλάνο η Κυβέρνηση, μπορεί
να σταθεί στην οικονομική στήριξη των
διακοσίων πενήντα ευρώ σε 2.300.000
ευάλωτους το Δεκέμβριο, την πρόσθετη

μηνιαία δόση των δικαιούχων ελάχιστου
εγγυημένου εισοδήματος, την επιπλέον
μιάμιση δόση στα επιδόματα παιδιού, αλ-
λά και την επέκταση του επιδόματος μη-
τρότητας στον ιδιωτικό τομέα από τους έξι
στους εννέα μήνες.  Εκτός των άλλων, α-
ξίζει να σημειωθεί και η αύξηση των κον-
δυλίων για το επίδομα θέρμανσης, αλλά η
αύξηση του  σπουδαστικού επιδόματος στα
2000 ευρώ. Όλα τα παραπάνω μπορεί να
αποτελούν μια ανακούφιση σε δύσκολους
καιρούς, αλλά δεν λύνουν το πρόβλημα. 

Εκτός από τις παρεμβάσεις με δημοσιο-
νομικό αντίκτυπο, οι αρμόδιοι υπουργοί
χρειάζεται να δώσουν μεγαλύτερη έμφαση
στον έλεγχο των τιμών και την πάταξη της
αισχροκέρδειας, καθώς ένα σημαντικό κομ-
μάτι του πληθυσμού αδυνατεί να ανταπε-
ξέλθει στους φουσκωμένους λογαριασμούς,
όχι μόνο των ΔΕΚΟ αλλά και των σούπερ
μάρκετ. Ταυτόχρονα οι έωλες υποσχέσεις
και οι φρούδες ελπίδες που δίνονται ακόμη
και από «γαλάζιους» βουλευτές συνιστούν
ένα πονοκέφαλο για το Μαξίμου που σε κα-
μία των περιπτώσεων δεν επιθυμεί να ει-
σέλθει σε ένα διαγκωνισμό παροχολογίας
με την αντιπολίτευση. Τουναντίον ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης θέλει να επενδύσει στη
σχέση που έχει χτίσει με το διευρυμένο α-
κροατήριο της Νέας Δημοκρατίας. Και γι’
αυτό το λόγο η εντολή προς το οικονομικό ε-
πιτελείο είναι ξεκάθαρη: «Θα υλοποιήσουμε
τις δεσμεύσεις μας με τέτοιο τρόπο, ώστε να μην
προκαλέσουμε προβλήματα στην ελληνική οι-
κονομία», είναι η επωδός των συνεργατών
του πρωθυπουργού, που εκφράζουν την αι-
σιοδοξία τους ότι συνολικά ο πληθυσμός
θα ξεπεράσει και αυτό το εμπόδιο. Το μό-
το, λοιπόν, που έχει μετατραπεί σε ευαγγέ-
λιο στο υπουργείο Οικονομικών είναι το
«βήμα- βήμα». Με βάση τις αντοχές της οι-
κονομίας και τα δημόσια έσοδα θα λαμβά-
νονται οι αποφάσεις για περαιτέρω μέτρα
που θα ανακουφίζουν την κοινωνία.

Η ακρΙβεΙα
σε ΟλΟ τΟ

φασμα τΗσ
αγΟρασ καΙ Η
αγωνΙα των
πΟλΙτων γΙα τΟ
αΥρΙΟ πρΟκαλεΙ
πΟνΟκεφαλΟ
στΟ μαξΙμΟΥ



Σκέψεις και για αλλαγή
καταστατικού μετά την
άρνηση του Πάτση να πα-
ραδώσει την βουλευτική
έδρα 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

«Ό
ποιος καεί με
το χυλό φυσάει
και το γιαούρ-
τι». Το πασί-
γνωστο λαϊκό

γνωμικό θα ακολουθήσει πλέον
η Νέα Δημοκρατία, προκειμένου
να εντάξει κάποιον υποψήφιο
στα ψηφοδέλτια των ερχόμενων
εθνικών εκλογών.  

Το πάθημα με τον Ανδρέα
Πάτση φαίνεται ότι έδωσε το μά-
θημα που χρειάζονταν οι επιτε-
λείς της Νέας Δημοκρατίας, σχε-
τικά με τις επιλογές τους. Διότι
μάλλον μοιάζει ως απίθανο όλη
η νομική πιάτσα να γνώριζε για
την εμπλοκή του Πάτση με τις ει-
σπρακτικές εταιρείες για τα κόκ-
κινα δάνεια και να τον αγνοού-
σαν στη Νέα Δημοκρατίας. Και
ναι μεν ο Πάτσης νόμιμα ασκού-
σε αυτή την δραστηριότητα, όμως
όπως τονίζουν δεκάδες συνάδελ-
φοι του που είναι σε αντιδικία με
τις εταιρείες του κ. Πάτση (εκ-
προσωπώντας πολίτες που κιν-
δυνεύουν να χάσουν τα σπίτια
τους σε πλειστηριασμούς) υπάρ-
χει τεράστιο ηθικό και ουσιαστι-
κό θέμα. 

Κι αυτό διότι οι βουλευτές, με-
τέχοντας στο νομοθετικό σώμα,
οφείλουν να βρουν λύσεις, ώστε
να αποφευχθούν οι πλειστηρια-
σμοί πρώτης κατοικίας, ενώ ο κ.
Πάτσης, προκειμένου να ευδοκι-
μήσουν οι εταιρείες τους καίγεται
για το αντίθετο. Εξάλλου ακούγε-
ται ως εξωφρενικό για ένα χρέος

σε μία πιστωτική κάρτα, ή για ένα
καταναλωτικό δάνειο των 1.000,
ή των 2.000 ευρώ ο οφειλέτης να
κινδυνεύει να χάσει το σπίτι του.
Και όπως αναφέρουν οι πληρο-
φορίες στο χαρτοφυλάκιο της ε-
ταιρείας του κ. Πάτση τέτοια
«κόκκινα δάνεια» διαχειρίζεται. 

Νέα φίλτρα
Όλα αυτά, λοιπόν, που έγιναν με
τον κ. Πάτση αναμφίβολα εξέθε-
σαν το κυβερνών κόμμα, το ο-
ποίο ναι μεν έχει ισχυρό προβά-
δισμα στις δημοσκοπήσεις, όμως
η αυτοδυναμία χρειάζεται να εξα-
φανιστούν τα λάθη. Οπότε θα
πρέπει να θεωρείται δεδομένο ό-
τι η επιλογή των προσώπων που
θα τεθούν υποψήφιοι με τα ψη-
φοδέλτια της Νέας Δημοκρατίας
θα περάσουν πλέον από «Ιερά Ε-
ξέταση». Και όσοι βρεθούν να έ-
χουν σκιές, είτε στον επαγγελμα-
τικό τους τομέα, είτε στον προσω-
πικό τους, δεν πρόκειται φυσικά
να οδηγηθούν στην πυρά, όπως
στον Μεσαίωνα, αλλά θα κοπούν
από τα ψηφοδέλτια. Εξάλλου, ό-
πως τονίζουν οι επιτελείς της
Πειραιώς υπάρχει τεράστιο εν-
διαφέρον και από στελέχη του
κόμματος, αλλά και από φίλους
που θέλουν να δοκιμάσουν την
τύχη τους στις εκλογές.

Πλέον, όπως μας έλεγε συνερ-
γάτης του πρωθυπουργού «τα βιο-
γραφικά όλων των υποψηφίων θα
περάσουν από διπλή κρησάρα». Και
εάν υποτεθεί ότι κάποιος έχει α-
κόμη και μία μικρή υπόθεση με
την δικαιοσύνη, ένα πταίσμα, ή
ένα πλημμέλημα, τότε η συγκε-
κριμένη υποψηφιότητα θα οδη-
γείται στις καλένδες και ο υποψή-
φιος θα περιμένει να ξεμπερδέ-
ψει με την δικαιοσύνη κι εφόσον
έχει αίσιο τέλος η υπόθεση θα
μπορέσει να ξανασυζητηθεί η υ-

ποψηφιότητα στο μέλλον. Επίσης
όσοι υποψήφιοι είναι νομικοί κι
εμπλέκονται με εισπρακτικές ε-
ταιρείες, όπως ο Πάτσης, θα κό-
βονται με συνοπτικές διαδικα-
σίες. Όχι για λόγους ότι είναι πα-
ράνομοι, αλλά για καθαρά λόγους
δεοντολογίας και ηθικής. Επίσης
όπως αναφέρουν κύκλοι του Μα-
ξίμου ενδέχεται στα φίλτρα ελέγ-
χου των υποψηφίων να προστε-
θεί και το γεγονός ότι θα απο-
κλειστούν όσοι είναι συμβαλλό-
μενοι με τον δημόσιο τομέα.

Η έδρα και 
το καταστατικό
Το γεγονός ότι ο Ανδρέας Πά-
τσης, αν και διεγράφη από τη
Νέα Δημοκρατία, δεν παρέδωσε
την έδρα των Γρεβενών (μονοε-
δρική περιφέρεια) έχει ανοίξει τη
συζήτηση για αλλαγή καταστατι-
κού στη Νέα Δημοκρατία. Βέβαια
ο Πάτσης έπραξε ότι και άλλοι
στο παρελθόν που δεν παρέδω-
σαν την δική τους έδρα. Κάτι α-
νάλογο έχει κάνει και ο Μπο-
γδάνος στην Α’ Αθήνας και ο
Γιώργος Κύρτσος στην Ευρω-
βουλή. Η σκέψη, λοιπόν, είναι να
υπάρξει αλλαγή στο καταστατικό
του κόμματος και να προβλεφθεί

πως όταν κάποιος διαγράφεται α-
πό βουλευτής, έχει την υποχρέ-
ωση να παραδίδει μαζί και την έ-
δρα του. Η σχετική πρόβλεψη θα
έχει περισσότερο ηθικό χαρα-
κτήρα, παρά νομικό, καθώς αυ-
στηρά νομικώς μπορεί να μην έ-
χει ισχύ, αφού οι βουλευτές και
ευρωβουλευτές εκλέγονται από
τους πολίτες μέσω των κομμάτων
και όχι απευθείας από τα κόμμα-
τα. Εδώ θα πρέπει να τονιστεί ότι
και στον ΣΥΡΙΖΑ υπάρχει η υπο-
χρεωτικότητα, αλλά οι διαγραφέ-
ντες ούτε που έδωσαν σημασία
και παρέμειναν ανεξάρτητοι. 

Αλλαγή ατζέντας
Το μόνο βέβαιο είναι ότι η εντολή
που έχει δοθεί από το Μαξίμου
προς τους βουλευτές είναι να επι-
σημαίνουν είτε στον δημόσιο διά-
λογο, είτε στις επαφές τους με τους
πολίτες, ότι η Νέα Δημοκρατία
διέγραψε με συνοπτικές διαδικα-
σίες τον Ανδρέα Πάτση και ότι
αυτό γίνεται πάντα όταν κάποιο
στέλεχος του κυβερνώντος κόμμα-
τος έχει παραβατική συμπεριφο-
ρά. Στον δε Πάτση έχει διαμηνυ-
θεί ότι δεν υπάρχει περίπτωση ε-
πιστροφής στη Νέα Δημοκρατία.
Ασφαλείς πληροφορίες αναφέ-

ρουν ότι με τον βουλευτή επικοι-
νώνησε και ο κουμπάρος του Στέ-
λιος Πέτσας, προκειμένου να του
ζητήσει να παραδώσει την έδρα
των Γρεβενών. «Μετά και την άρ-
νηση του κ. Πάτση έκλεισε οριστι-
κά και αμετάκλητα πόρτα της Νέας
Δημοκρατίας», λένε κύκλοι της
Πειραιώς. Κι όπως αναφέρουν
καλά πληροφορημένες πηγές αυ-
τή η είδηση άρεσε στην ευρεία
πλειοψηφία των κυβερνητικών
βουλευτών.

Μάλιστα αυτό που εξόργισε
περισσότερο τους κυβερνητικούς
βουλευτές ήταν το ότι κάθε μήνα
η εταιρεία του κ. Πάτση εισέ-
πραττε για νομικές υπηρεσίες
40.000 ευρώ από τα ΕΛΤΑ. Χα-
ρακτηριστικά ο Γιάννης Λοβέρ-
δος (βουλευτής Δυτικού Τομέα
Β’ Αθήνας)είπε σε τηλεοπτικό
σταθμό ότι «παρακαλάγαμε επί μή-
νες για μία απόσπαση εργαζομένου
την διοίκηση των ΕΛΤΑ και δεν μας
έκαναν το χατίρι και την ίδια ώρα ο
Πάτσης εισέπραττε και από τα ΕΛΤΑ
και από το νοσοκομείο Γρεβενών».   

Πάντως το Μαξίμου, που θε-
ωρεί το θέμα λήξαν (έχοντας δια-
βεβαιώσει τους βουλευτές ότι αλ-
λάζει ο τρόπος επιλογής των υ-
ποψηφίων) ασχολείται με το πώς
θα αλλάξει την ατζέντα και θα
προβάλλει τόσο το καλάθι του
νοικοκυριού, όσο και τα χρήματα
που θα δοθούν τον επόμενο μή-
να, είτε ως επιταγή ακρίβειας, είτε
ως επίδομα θέρμανσης, είτε ως
στήριξη στους ευάλωτους συμπο-
λίτες μας. Το εάν τελικά τα κατα-
φέρει θα φανείς τη συνέχεια. Ό-
μως όπως τονίστηκε η σκληρή
στάση που θα κρατήσει στις κοι-
νοβουλευτικές διαδικασίες η Νέα
Δημοκρατία κατά του Πάτση θα
πείσει και όλους όσοι είναι δύ-
σπιστοι, ότι η Νέα Δημοκρατία με
τέτοια θέματα δεν παίζει.
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Από διπλή
κρησάρα 
οι υποψήφιοι

Το γεγονός 
ότι ο Ανδρέας

Πάτσης, αν και
διεγράφη από τη
Νέα Δημοκρατία, 
δεν παρέδωσε την
έδρα των Γρεβενών
(μονοεδρική
περιφέρεια) έχει
ανοίξει τη συζήτηση
για αλλαγή
καταστατικού στη
Νέα Δημοκρατία

• Η υπόθεση Πάτση αναγκάζει τη Νέα 
Δημοκρατία να είναι πιο αυστηρή στις επιλο-
γές της για να καταρτιστούν τα ψηφοδέλτια
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Σ
ε συνεργασία με το η-
λεκτρονικό super-
market e-fresh.gr
προχώρησε πρόσφα-
τα το BOX, η υπηρε-

σία food delivery της COS-
MOTE, δίνοντας ακόμα περισ-
σότερες επιλογές για online πα-
ραγγελίες στους πελάτες του. 
Η νέα αυτή συνεργασία έρχεται
να προστεθεί στις αλυσίδες
«Μασούτης» και «ΚΡΗΤΙΚΟΣ»,
που έχουν ενταχθεί εδώ και
δύο χρόνια στην πλατφόρμα
του ΒΟΧ, σε μια κατηγορία
προϊόντων που ενισχύεται δυ-
ναμικά, με σταθερά ανοδικές
πωλήσεις.
Παρέχοντας μια μεγάλη ποικι-
λία προϊόντων και με παράδο-
ση ακόμα και αυθημερόν, τα
ψώνια από το e-fresh.gr έρχο-
νται εύκολα και με ασφάλεια
στην πόρτα των πελατών του
ΒΟΧ. Οι καταναλωτές μπορούν
πλέον να απολαμβάνουν συν-
δυαστικά τα προνόμια του BOX
μαζί με τα οφέλη και τις προ-
σφορές του e-fresh.gr. Ειδικό-
τερα, οι πελάτες του ΒΟΧ θα
βρουν αυτό που ψάχνουν μέσα
από έναν κατάλογο με 15.000
κωδικούς (σε φρέσκα τρόφιμα,
βρεφικά, είδη κάβας, καθαρι-
στικών, προσωπικής φροντί-
δας, σπιτιού και pet shop). 
Παράλληλα, έχουν πρόσβαση
σε χιλιάδες προσφορές που α-
νανεώνονται καθημερινά, αλλά
και σε brands που μπορεί να
μην είναι διαθέσιμα αλλού, μέ-
σα από ειδικές συνεργασίες. 
Θα βρουν, επίσης, μια μεγάλη
γκάμα βιολογικών προϊόντων,
αλλά και vegan επιλογών. 
Οι παραδόσεις πραγματοποι-
ούνται καθημερινά, ακόμα και
τις Κυριακές, από υγειονομικά
ελεγμένα φορτηγά – ψυγεία, 
ενώ για προϊόντα αξίας άνω
των 55€, τα μεταφορικά 
είναι δωρεάν.
Όποια στιγμή θέλουν, όλο το
24ώρο, 7 ημέρες την εβδομά-
δα, οι καταναλωτές μπορούν να
παραγγείλουν online από το
BOX app (Android, iOS) και το
www.box.gr τα ψώνια τους και
από τα supermarket «Μασού-
της» και «Κρητικός». Με πάνω
από 10.000 κωδικούς ανά αλυ-
σίδα, σε τιμές και προσφορές
που ισχύουν και στα φυσικά
καταστήματα. Καλύπτοντας πά-
νω από 40 πόλεις πανελλαδικά
και με παράδοση στον χώρο
τους την ημέρα και ώρα που ε-
πιθυμούν, ακόμη και αυθημε-
ρόν. Μπορούν μάλιστα μέσα α-
πό την παραγγελία τους να α-
ξιοποιήσουν και τις κάρτες πι-
στότητας των συγκεκριμένων
supermarket.

Το ΒΟΧ 
μεγαλώνει συνεχώς 
Πέρα από τα ψώνια του
supermarket, οι πελάτες του
ΒΟΧ μπορούν να
παραγγείλουν από την
πλατφόρμα φαγητό ή καφέ σε
περισσότερα από 10.000
συνεργαζόμενα καταστήματα,
σε 64 πόλεις σε όλη την
Ελλάδα. Εύκολα, γρήγορα και
με ασφάλεια. Τρία μόλις
χρόνια μετά την εμπορική του
λειτουργία, το ΒΟΧ, που
εντάσσεται στη στρατηγική του
ομίλου ΟΤΕ για δημιουργία
νέων πηγών εσόδων,
επεκτείνεται συνεχώς σε νέες
περιοχές, σε συνεργασία με
μεγάλες αλυσίδες εστίασης,
δημοφιλή brands, food
markets και τοπικές
επιχειρήσεις. Εκτός από
supermarket, το ΒΟΧ
συνεργάζεται και με
καταστήματα μαναβικής,
κρεοπωλεία, ιχθυοπωλεία,

κάβες, ζαχαροπλαστεία,
αρτοποιεία, καταστήματα με
delicatessen και βιολογικά
προϊόντα, παντοπωλεία,
ψιλικά, ανθοπωλεία, αλλά και
pet shop. Σύμφωνα με την
εταιρεία, η πλατφόρμα του
ΒΟΧ διευρύνει ταχύτατα το
δίκτυο συνεργατών της σε νέες
περιοχές, με μεγάλες αλυσίδες
εστίασης, δημοφιλή brands
και τοπικές επιχειρήσεις. 
Μεγάλη απήχηση φαίνεται
πως έχει το πρόγραμμα
επιβράβευσης του ΒΟΧ, όπου
ο χρήστης πάντα κερδίζει. 
Με κάθε παραγγελία ή και
χρήση του app (κριτική
πιάτου, share, καλώντας τους
φίλους τους να γνωρίσουν την
πλατφόρμα κλπ.) οι πελάτες
της πλατφόρμας συλλέγουν
πόντους, τους οποίους
μπορούν να εξαργυρώσουν
άμεσα σε GB ή εκπτώσεις. Σε
κάθε πιάτο, σε κάθε μαγαζί,
χωρίς περιορισμούς. 
Στο BOX οι καταναλωτές επω-
φελούνται διπλά, γιατί όχι μό-
νο βρίσκουν χιλιάδες προσφο-
ρές σε φαγητό, καφέ και ροφή-
ματα όπως 1+1 δώρο, συνδυα-
στικές προσφορές Combo και
μενού αξίας 5€, αλλά κερδί-
ζουν και επιπλέον πόντους πα-
ραγγέλνοντας από αυτά. 
Μεγάλη είναι η ανταπόκριση
των πελατών και στις
προσφορές των ίδιων των
καταστημάτων. Οι συναλλαγές
γίνονται με ασφάλεια (τόσο με
κάρτα, όσο και με μετρητά), οι
καταναλωτές μπορούν να
δημιουργήσουν το προσωπικό
τους «γευστικό» προφίλ,
σύμφωνα με τις προτιμήσεις
και τις ανάγκες τους, αλλά και
να προγραμματίζουν την ώρα
και την τοποθεσία παράδοσης
της παραγγελίας τους. 
Η μεγάλη ποικιλία σε γεύσεις
και κουζίνες, αλλά και η
αξιοπιστία της πλατφόρμας
είναι μερικά ακόμα από τα
πλεονεκτήματα του ΒΟΧ.
Αξίζει να σημειωθεί ότι με κάθε
παραγγελία από το ΒΟΧ, οι
χρήστες της πλατφόρμας μπο-
ρούν να προσφέρουν ένα χρη-
ματικό ποσό στο «Χαμόγελο του
Παιδιού», καλύπτοντας έτσι τις
βασικές ανάγκες σίτισης στα
Κέντρα Στήριξης Παιδιού και
Οικογένειας Παιδιών σε όλη
την Ελλάδα. To online food de-
livery αποτελεί τη νέα πραγμα-
τικότητα, διαμορφώνοντας νέες
τάσεις στις καταναλωτικές συ-
μπεριφορές. Μια συνήθεια που
όπως φαίνεται ήρθε για να μεί-
νει με το BOX να διεκδικεί με-
ρίδιο από μία πίτα που 
όλο μεγαλώνει.

BOX: Τα ψώνια 
του supermarket
στην πόρτα 
των καταναλωτών

• Online παραγγελίες από το BOX στα supermarket
«Μασούτης», «Κρητικός» και “e-fresh.gr”



ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ
ελπίζει πως με αυτό τον
τρόπο θα καταφέρει να
«μαντρώσει» τους υπερή-
λικες ψηφοφόρους του
ΠΑΣοΚ

Του Μιχάλη Κωτσάκου

T
ην φράση «που πας ρε
Καραμήτρο;» την γνω-
ρίζουμε όλοι και συ-
νήθως χρησιμοποιεί-
ται όταν προσπαθού-

με να προσγειώσουμε τον συνο-
μιλητή μας, ο οποίος πιστεύει ότι
μπορεί να επιτύχει κάτι πέραν
των δυνάμεων του. 

Μάλιστα υπάρχει κι ένα σχετι-
κό ανέκδοτο. Πρωταγωνιστής στο
ανέκδοτο νεοσύλλεκτος φαντάρος
ονόματι Καραμήτρος, τον οποίο
προσπαθούν με ήπιο τρόπο, για
να μην τρομάξει, να ενημερώ-
σουν ότι ο πατέρας του αποδήμη-
σε. Έτσι στο πρωινό προσκλητή-
ριο ο διοικητής ζητάει από τους
στρατιώτες να παραταχθούν σε ο-
ριζόντια γραμμή και δίνει το πα-
ράγγελμα: «Όσοι έχουν πατέρα να
κάνουν ένα βήμα μπροστά». Ανάμε-
σα σε αυτούς που εκτελούν το πα-
ράγγελμα και ο Καραμήτρος που
κάνει το βήμα μπροστά. Οπότε ο
διοικητής τού φωνάζει: «Πού πας
ρε Καραμήτρο;»

Τι σχέση έχει το all time
classic ανέκδοτο με τον ΣΥΡΙΖΑ;
Απλά αυθόρμητα το θυμηθήκαμε
μετά την απόφαση του Αλέξη
Τσίπρα να χρίσει τον 76χρονο
Στέφανο Τζουμάκα ως επικεφα-
λής της Επιτροπής Πολιτικής
Στρατηγικής και Ανάλυσης. Δη-
λαδή ο Τζουμάκας θα προτείνει
την στρατηγική του κόμματος ενό-
ψει των εκλογών, όπου σύμφω-
να με τον αρχηγό της αξιωματικής
αντιπολίτευσης «ο ΣΥΡΙΖΑ θα τις
κερδίσει έστω και με μία ψήφο δια-
φορά», παρά το γεγονός ότι σε ό-
λες τις δημοσκοπήσεις υπολείπε-
ται τουλάχιστον οκτώ μονάδες α-
πό τη Νέα Δημοκρατία. Προφα-
νώς σκέφτηκαν στην Κουμουν-
δούρου, ότι με τον κ. Τζουμάκα
που… βράζει το αίμα του και δια-
κρίνεται παραδοσιακά με την α-
ντιδεξιά ρητορική του το κόμμα
θα πραγματοποιήσει άλματα. 

Σύμφωνα με όσα λένε οι παλι-
οί ΠΑΣΟΚοι που έχουν συνυ-
πάρξει με τον Τζουμάκα από το
1974 και την εποχή της ΕΦΕΕ «ο
Στέφανος δεν φημιζόταν ποτέ για τις
αρετές του στον οργανωτικό τομέα.
Ακόμη και οι σκέψεις του για την
στρατηγική ήταν πολύπλοκες και δύ-
σκολα υλοποιήσιμες». Ο Τζουμά-
κας αν και εκλεγόταν επί 26 χρό-
νια βουλευτής στην Β’ Αθήνας
(1981-2007), εν τούτοις η αξιο-
ποίηση του σε υπουργικούς θώ-
κους ήταν πολύ μικρή. Την τελευ-
ταία φορά που ήταν σε Υπουργικό

Συμβούλιο ήταν την διετία 1996-
1998 ως υπουργός Γεωργίας. Ο
αστικός μύθος λέει ότι ο τότε
πρωθυπουργός Κώστας Σημί-
της τον έδιωξε επειδή σε μία κρί-
σιμη σύνοδο υπουργών Γεωργίας
της Ευρωπαϊκής Ένωσης που συ-
ζητείτο η νέα ΚΑΠ δεν τα πήγε κα-
λά και τον πήρε ο ύπνος. Ο ίδιος
μύθος αναφέρει ότι τον Κώστα
Σημίτη ενημέρωσε τηλεφωνικά
ο υπουργός Γεωργίας της Γερμα-
νίας και ότι χάρη στον αείμνηστο
Θέμελη δεν τον έδιωξε πριν πά-
ρει το αεροπλάνο της επιστροφής
από τις Βρυξέλλες. 

Ο Βερναρδάκης 
και ο Τζουμάκας
Το ερώτημα που τίθεται σε όλα τα
μήκη και τα πλάτη του πολιτικού
τοπίου είναι «τι μπορεί να προσφέ-
ρει ο Τζουμάκας στον ΣΥΡΙΖΑ στο
δρόμο προς τις εκλογές;». Η αλή-
θεια είναι ότι αρκετοί ψηφοφό-
ροι που έχουν ξεκινήσει να ψη-
φίζουν από το 2010 και την επο-
χή των μνημονίων αγνοούν ακό-
μη και το όνομα Τζουμάκας. Οι
πιο παλιοί, που σίγουρα τον γνω-
ρίζουν, έχουν ήδη κατασταλάξει

και δεν περιμένουν από τον πρώ-
ην υπουργό και βουλευτή του
ΠΑΣΟΚ να τους καθοδηγήσει. Ε-
ξάλλου ουδείς μπορεί να ξεχάσει
τι είχε γράψει στα μέσα κοινωνι-
κής δικτύωσης ο Χριστόφορος
Βερναρδάκης, που δεν επιθυ-
μούσε την συμπόρευση του
Τζουμάκα με τον ΣΥΡΙΖΑ: «Στέ-
φανε, 20 χρόνια σαχλαμάρας δεν
διαγράφονται έτσι».

Προφανώς ο Χριστόφορος
Βερναρδάκης -λόγω και της
προϊστορίας του στο ΠΑΣΟΚ-
γνώριζε τον Τζουμάκα για την α-

γάπη του στη νυχτερινή Αθήνα,
τις ατελείωτες θεωρητικές συζητή-
σεις στο Φίλιον, που φυσικά δεν
κατέληγαν πουθενά, αλλά και την
απίθανη έχθρα του σε όλους όσοι
δήλωναν φιλελεύθεροι. Όπως
φυσικά και τα απίθανα λογύδρια
του κατά της Θάτσερ στα καφενεία
στις γειτονιές της Β’ Αθήνας, όπου
υμνούσε το δίκιο του λαού. 

Αναμφίβολα η επιλογή του
Τζουμάκα προξένησε ουκ ολίγα
αρνητικά σχόλια ακόμη κι εντός
ΣΥΡΙΖΑ. Γι’ αυτό και συνεργάτες
του κ. Τσίπρα προσπαθούσαν να
δώσουν εξήγηση σε αυτή την α-
πόφαση του αρχηγού της αξιω-
ματικής αντιπολίτευσης. Ο Στέ-
φανος Τζουμάκας εξελέγη στην
πρώτη εικοσάδα – με γραμμή α-
πό το προεδρικό σύστημα- στην
Κεντρική Επιτροπή, αλλά για μια
ψήφο έμεινε εκτός Πολιτικής
Γραμματείας. «Ο Αλ. Τσίπρας με
την κίνησή του αυτή τον αποκαθι-
στά πολιτικά και αναθέτοντάς του
την πολιτική στρατηγική της αξιω-
ματικής αντιπολίτευσης τον θέτει
στην βιτρίνα του κόμματος και βέ-
βαια στην πρώτη γραμμή των εκλο-
γών», μας είπε πηγή της Κουμουν-

δούρου. Αλλά εάν στη βιτρίνα έ-
χεις έναν 76χρονο πως θα πεί-
σεις τη νέα γενιά ότι έχεις όραμα
για το μέλλον;

Το σκληρό ροκ
Βέβαια ο λόγος της αξιοποίησης
του κ. Τζουμάκα έχει να κάνει
και με μήνυμα που στέλνει ο κ.
Τσίπρας προς τους παλιούς ΠΑ-
ΣΟΚτζήδες, ότι «η Κουμουνδούρου
με ανοιχτές αγκάλες περιμένει το πα-
λιό ΠΑΣΟΚ». Όσο πιο παλιό τόσο
πιο καλό…

Στο πλαίσιο της παλινόρθω-
σης του παλιού αεριτζίδικού ΠΑ-
ΣΟΚ ο κ. Τσίπρας υιοθέτησε και
το σκληρό ροκ, που για πρώτη
φορά εισήγαγε στον πολιτικό διά-
λογο ο Κώστας Λαλιώτης στις
αρχές του 2000. Βέβαια θα πρέ-
πει να σημειωθεί ότι όσοι από τό-
τε ακολούθησαν την τακτική του
σκληρού ροκ δεν δικαιώθηκαν,
προφανώς διότι και οι πολίτες έ-
χουν βαρεθεί τις κοκορομαχίες
και αναζητούν ρεαλιστικές λύ-
σεις. Γι’ αυτό κάποιος παλιός πο-
λιτικός έλεγε «όσοι δεν έχουν να
προτείνουν υλοποιήσιμες λύσεις
φωνασκούν». 

Ο κ. Τσίπρας ισχυρίζεται ότι
έχει λύσεις για τα προβλήματα του
κόσμου. Όμως προτιμά τις κραυ-
γές βάζοντας στο κάδρο και ζητή-
ματα ηθικής, δικαιοσύνης και δη-
μοκρατίας. Αρκετά είναι τα στελέ-
χη που πιστεύουν πως πολώνο-
ντας το κλίμα θα αναδειχθεί ότι το
«αδύνατο σημείο» του Μαξίμου
είναι τα θέματα διαφθοράς με ε-
μπλοκή κάποιων βουλευτών, αλ-
λά και παραγόντων της Νέας Δη-
μοκρατίας σε υποθέσεις απευθεί-
ας αναθέσεων. Και πως παράλλη-
λα το ηθικό πλεονέκτημα του ΣΥ-
ΡΙΖΑ δεν μπορεί να αμφισβητη-
θεί. Προφανώς οι σύντροφοι
στην Κουμουνδούρου θεωρούν
πως με το σκληρό ροκ θα ξεχά-
σουν οι πολίτες τα δύο Ειδικά Δι-
καστήρια όπου στο εδώλιο ήδη
κάθεται ο Δημήτρης Παπαγγε-
λόπουλος, ενώ ετοιμάζεται οσο-
νούπω και ο Νίκος Παππάς. 

Με το σκληρό ροκ ελπίζουν
στον ΣΥΡΙΖΑ ότι θα καλύψουν τα
προβλήματα του ΣΥΡΙΖΑ σε διά-
φορες περιοχές της χώρας, όπου
η άνοδος του ΠΑΣΟΚ δεν τους ε-
πιτρέπει ούτε όνειρα να έχουν για
πρωτιά στις εκλογές. Τρανό πα-
ράδειγμα οι τρεις από τους τέσσε-
ρις νομούς της Κρήτης, ή τα Δω-
δεκάνησα. Ανάλογα προβλήματα
δημιουργούνται και σε Ηλεία, Α-
χαΐα, όπου κι εκεί το ΠΑΣΟΚ κό-
βει ποσοστά από τον ΣΥΡΙΖΑ.

Τεράστια ζητήματα έχει ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ σε Λακωνία, Μεσσηνία,
Αρκαδία, Αργολίδα και βεβαίως
στη Βόρεια Ελλάδα. Γι’ αυτό και
το επόμενο διάστημα ο Αλέξης
Τσίπρας θα επισκεφθεί αυτές τις
περιοχές με στόχο να απαλύνει
τις εντυπώσεις.
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• Η αξιοποίηση Τζουμάκα από τον Τσίπρα θύμισε 
σε πολλούς το ανέκδοτο «που πας ρε Καραμήτρο»

Στο προσκήνιο 
τα «20 χρόνια
σαχλαμάρας»

ο λόγος της
αξιοποίησης του 

κ. Τζουμάκα έχει να
κάνει και με μήνυμα 
που στέλνει ο κ.
Τσίπρας προς τους
παλιούς ΠΑΣοΚτζήδες,
ότι «η Κουμουνδούρου
με ανοιχτές αγκάλες
περιμένει το παλιό
ΠΑΣοΚ». Όσο πιο 
παλιό τόσο πιο καλό…





Ενόψει της συνεδρίασης
της Κεντρικής Πολιτικής
Επιτροπής στις 20 Νοεμ-
βρίου όπου αναμένονται
ανακοινώσεις από το Νί-
κο Ανδρουλάκη 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Ε
ντός του Νοεμβρίου
αναμένονται οι πρώ-
τες ανακοινώσεις εκ
μέρους του Νίκου
Ανδρουλάκη, σε ό,τι

αφορά τον καταρτισμό των ψη-
φοδελτίων, αλλά και το πώς θα
κινηθεί το ΠΑΣΟΚ στις αυτοδιοι-
κητικές εκλογές. Την Κυριακή 20
Νοεμβρίου έχει προγραμματιστεί
η συνεδρίαση της Κεντρικής Πο-
λιτικής Επιτροπής του ΠΑΣΟΚ
και όπως αναφέρουν πηγές της
Χαριλάου Τρικούπη ο Νίκος Αν-
δρουλάκης θα προβεί σε κάποι-
ες ανακοινώσεις, τόσο για το κυ-
βερνητικό πρόγραμμα του ΠΑ-
ΣΟΚ, όσο και για τα ψηφοδέλτια
του κόμματος. Ίσως να υπάρξει
και μήνυμα προς τους αυτοδιοι-
κητικούς του ΠΑΣΟΚ, που το τε-
λευταίο διάστημα πιέζονται τόσο
από τον ΣΥΡΙΖΑ, όσο και από τη
Νέα Δημοκρατία.

Ειδικά το θέμα των υποψη-
φίων στην Τοπική Αυτοδιοίκηση
έχει προκαλέσει τριβές στο εσω-
τερικό του ΠΑΣΟΚ, καθώς δεν υ-
πάρχει ξεκάθαρη γραμμή και οι
ενδιαφερόμενοι να είναι υποψή-
φιοι (ακόμη και νυν δήμαρχοι)
ζητούν απαντήσεις από τα κεντρι-
κά στελέχη του κόμματος για το
πώς θα κινηθεί το ΠΑΣΟΚ στις
Περιφερειακές και Δημοτικές ε-
κλογές του Οκτωβρίου του 2023.
Με βάση και τις δημοσκοπήσεις
το ΠΑΣΟΚ θεωρητικά θα ξεπε-
ράσει με άνεση στις επόμενες ε-
θνικές εκλογές το 12%, οπότε αυ-
ξάνονται και οι πιθανότητες να έ-
χει πολύ καλύτερο αποτέλεσμα
και στις αυτοδιοικητικές εκλογές.

Προς ώρας πάντως η κεντρική
γραμμή από την Χαριλάου Τρι-
κούπη είναι η πολιτική αντεπίθε-
ση. «Δεν αφήνουμε τίποτα να πέσει
κάτω και δεν αφήνουμε τίποτα να
μείνει πίσω». Με την συγκεκριμέ-
νη φράση η ηγετική ομάδα του
ΠΑΣΟΚ ενεργοποιεί μια στρατη-
γική ολομέτωπης προγραμματι-
κής αντιπολίτευσης, καθώς «μπαί-
νουμε πλέον στο τελευταίο μίλι για
την προεκλογική περίοδο», όπως α-
ναφέρουν χαρακτηριστικά τα στε-
λέχη της Χαριλάου Τρικούπη. Κε-
ντρική επιδίωξη είναι «να φτιά-
ξουμε συμπαγή ακροατήρια σε όλες
τις κοινωνικές ομάδες, να πείσουμε
για ουσιαστική εναλλακτική πρότα-
ση», προσθέτουν.

Η στρατηγική του κόμματος ή-
δη έχει εκδηλωθεί τις προηγού-
μενες ημέρες σε μια σειρά από ζη-
τήματα. Όπως στην υγεία, όπου ε-

κτός από την παρουσίαση του δι-
κού τους προγράμματος, σημείο
προς σημείο απάντησαν σε όσα
είπε ο αρμόδιος υπουργός, Θά-
νος Πλεύρης, στην ενέργεια, ό-
που το ΠΑΣΟΚ επιμένει στην
πρόταση για πλαφόν στη λιανική
και επιδίωξε με στοιχεία να κατα-
δείξει τις στρεβλώσεις που δημι-
ουργούνται στην αγορά από τη μη
υλοποίηση του μέτρου� στα μέτρα
για την αντιμετώπιση του οξυμέ-
νου προβλήματος εύρεσης στέ-
γης, όπου επίσης προσέρχεται με
ολοκληρωμένη πρόταση. Τις ε-
πόμενες ημέρες αναμένεται να
κατατεθεί το πλήρες πρόγραμμα
του κόμματος για τα εργασιακά, με
αιχμή την ανάγκη επικαιροποίη-
σης των νόμων που στη μνημο-
νιακή περίοδο άλλαξαν άρδην τις
εργασιακές σχέσεις και τις προτά-
σεις για επαναφορά ενός πλαισί-
ου προστασίας των εργαζομένων
και προβλέψεων, όπως οι συλλο-
γικές συμβάσεις.

«Στόχος δεν είναι η στείρα αντι-
πολίτευση, η αντίδραση για την α-
ντίδραση, αλλά να πείσουμε ότι
μπορούμε να είμαστε η φωνή του ρε-
αλισμού, η φωνή του εφικτού», μας
έλεγε συνεργάτης του κ. Ανδρου-
λάκη. Μάλιστα όπως επισημάν-
θηκε «θα υπάρχει αντιπρόταση σε
κάθε απάντηση κι έτσι θα αναδεί-
ξουμε την διαφορετικότητα του ΠΑ-
ΣΟΚ από τα άλλα κόμματα».

Ως παράδειγμα αναφέρεται η
στάση του κόμματος σε σχέση με

το «καλάθι του νοικοκυριού», που
έκανε πρεμιέρα την Τετάρτη. Από
το ΠΑΣΟΚ υπενθυμίζουν ότι στή-
ριξαν το μέτρο στη Βουλή, με τον
αστερίσκο ωστόσο ότι θα πρέπει
η εφαρμογή του να συνδυαστεί με
αυξημένους και εντατικούς ελέγ-
χους για την ορθή εφαρμογή και
την αντιμετώπιση φαινομένων αι-
σχροκέρδειας και διαρκών ανατι-
μήσεων. Παράλληλα, επιμένουν
ότι θα πρέπει να ενισχυθούν τα
μέτρα για την προστασία της αγο-
ραστικής δύναμης με μείωση του
ΦΠΑ στα βασικά προϊόντα. Χα-
ρακτηριστικά όπως επισημαί-
νουν από την Χαριλάου Τρικού-
πη «ο κ. Γεωργιάδης αρκείται σε ε-
πικοινωνιακά σόου, ενώ η αρμόδια
υπηρεσία της ΔΙΜΕΑ δεν έχει επι-
βάλει ούτε ένα πρόστιμο στην αγο-
ρά για κερδοσκοπία εδώ και πολ-
λούς μήνες. Έχουμε προτείνει εδώ
και ένα χρόνο τη μείωση του ΦΠΑ
στα βασικά προϊόντα, ωστόσο, η κυ-
βέρνηση δεν υιοθετεί την πρότασή
μας, με τη δικαιολογία ότι δε μπορεί
να ελέγξει ότι οι μειώσεις των τιμών
θα περάσουν και στα σούπερ μάρ-
κετ. Ουσιαστικά, παραδέχεται ότι
δεν υπάρχει ελεγκτικός μηχανισμός
για να προστατεύσει τους πολίτες». 

Μέσα από αυτό το πλαίσιο
προγραμματικής αντιπολίτευσης
το ΠΑΣΟΚ επιδιώκει την επανα-
σύνδεση με όλες τις κοινωνικές
ομάδες που στο παρελθόν αποτέ-
λεσαν προνομιακό ακροατήριό
του και προσδοκά να πείσει ότι

μπορεί να αποτελέσει πλειοψη-
φική εναλλακτική.

Οι παρακολουθήσεις
Την ίδια ώρα το ΠΑΣΟΚ επανέρ-
χεται και στο θέμα των παρακο-
λουθήσεων. Η κοινοβουλευτική
ομάδα του ΠΑΣΟΚ ζήτησε εκ νέ-
ου την σύγκληση της Επιτροπής
Θεσμών και Διαφάνειας. Κι όπως
αιτιολογήθηκε το αίτημα «αφορ-
μή στάθηκαν σειρά δημοσιευμάτων
σχετικά με την υπόθεση της παρα-
κολούθησης του Προέδρου του ΠΑ-
ΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής και την κα-
ταστροφή των αρχείων που αφορούν
στην υπόθεσή του στην ΕΥΠ». Οι
βουλευτές του ΠΑΣΟΚ ζητούν να
κληθούν στην Επιτροπή Θεσμών
και Διαφάνειας οι ιδιοκτήτες κι
εκπρόσωποι των εταιρειών που
φέρονται να εμπορεύονται κακό-
βουλα λογισμικά όπως το
Predator, καθώς ο μέχρι πρότι-
νος Γενικός Γραμματέας του Πρω-
θυπουργού,  Γρηγόρης Δημη-
τριάδης. Από την Χαριλάου Τρι-
κούπη θεωρήθηκε η κίνηση αυτή
επιβεβλημένη, καθώς ανέβασε το
θέμα η Κουμουνδούρου και σε
καμία περίπτωση τα στελέχη του
ΠΑΣΟΚ δεν επιθυμούν να περά-
σει το μήνυμα στην κοινωνία ότι
το ΠΑΣΟΚ έχει προσδεθεί στο
άρμα του ΣΥΡΙΖΑ.

Στο μεταξύ ο κ. Ανδρουλάκης
στο υπόμνημα που κατέθεσε στην
εξεταστική επιτροπή Pega του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου φέρεται

να σημειώνει πως από τις 6 Ο-
κτωβρίου, οπότε και ο αρχηγός
του ΠΑΣΟΚ κατέθεσε ενώπιον
της επιτροπής PEGA στις Βρυξέλ-
λες, η πρόοδος των εξελίξεων
δεν αποκάλυψε την αλήθεια.
Σχετικά με το κυβερνητικό επι-
χείρημα ότι ο κ. Ανδρουλάκης
αρνήθηκε την ενημέρωση, κατά
πληροφορίες στο υπόμνημά του
σημείωσε ότι τέτοιες τοποθετή-
σεις είναι ενδεικτικές του θρά-
σους και της απόγνωσης να προ-
τείνεται σε έναν πολιτικό αρχηγό
να παρανομήσει, αποδεχόμενος
μία άτυπη και παράτυπη ενημέ-
ρωση ώστε να μην υπάρχει νόμι-
μο στοιχείο που θα μπορούσε να
χρησιμοποιηθεί στη δικαιοσύνη.

Μάλιστα στο υπόμνημα του
κατά πληροφορίες ο κ. Ανδρου-
λάκης σημειώνει τις κυβερνητι-
κές παλινωδίες με τον Κυβερνη-
τικό Εκπρόσωπο να δηλώνει στις
5 Αυγούστου ότι ο κ. Γεραπετρί-
της ήταν έτοιμος να ενημερώσει
ενδελεχώς και πλήρως τον πρόε-
δρο του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλ-
λαγής αλλά κάποιες ημέρες μετά,
σε συνέντευξή του ο ίδιος ο κ. Γε-
ραπετρίτης αρνήθηκε ότι έχει ο-
ποιαδήποτε γνώση. Ο κ. Αν-
δρουλάκης κατέθεσε ότι μάρτυ-
ρες - κλειδιά (Δεμίρης, Κοντο-
λέων) επιστράτευσαν το απόρ-
ρητο ενώπιον της εξεταστικής ε-
πιτροπής, κάτι που ίσχυσε όμως
μόνο στην περίπτωσή του προέ-
δρου του ΠΑΣΟΚ.
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• Η Χαριλάου Τρικούπη 
ζήτησε εκ νέου συνεδρίαση
της Επιτροπής Θεσμών και
Διαφάνειας για το θέμα 
των υποκλοπών

Χτυπάει 
σε όλα 
τα ταμπλό 
το ΠΑΣΟΚ





Οι life coaches ανά τον
κόσμο επικαλούνται συ-
χνά τον Γουίλιαμ Άρθουρ
Γουόρντ αναπαράγοντας
το απόφθεγμά του ότι «ο
απαισιόδοξος παραπονιέ-
ται για τον άνεμο, ο αισιό-
δοξος περιμένει τον άνεμο
ν’ αλλάξει και ο ρεαλιστής
ρυθμίζει τα πανιά.». Τη
«σοφία» του Αμερικανού
συγγραφέα αυτοβοήθειας
ασπάζονται και στο υ-
πουργείο Υγείας καθώς οι
επερχόμενοι άνεμοι είναι
πολλοί (συνύπαρξη κορω-
νοϊού, εποχικής γρίπης, α-
ναπνευστικού συγκυτια-
κού ιού - RSV) και ο υγειο-
νομικός ρεαλισμός επι-
τάσσει αναμονή και προε-
τοιμασία των «πανιών»,
δηλαδή των μέτρων που
πρέπει να παρθούν.

Του Νίκου Τσαγκατάκη 

Μ
πορεί η καθημε-
ρινή απογευμα-
τινή ενημέρωση
για τους δείκτες
της πανδημίας

να έχει βγει από την ρουτίνα των
πολιτών, αυτό όμως δεν σημαί-
νει ότι ο κορωνοϊός εξαφανίστη-
κε και έπαψε να αποτελεί υγειο-
νομική απειλή. Αυτό τουλάχιστον
δείχνουν τα νούμερα που έχουν
στα χέρια τους οι αρμόδιες αρχές
και ανακοινώθηκαν από τον ΕΟ-
ΔΥ στις αρχές της εβδομάδας. 

Ειδικά σε ό,τι αφορά τους θα-
νάτους, η εβδομάδα από τις 24 έ-
ως τις 30 Οκτωβρίου είχε «μαύ-
ρες επιδόσεις», καθώς 164 άν-
θρωποι έχασαν τη ζωή τους από
Covid-19 έναντι 107 που είχαν
χάσει τη μάχη την εβδομάδα 10-
16 Οκτωβρίου. Αυτός ο δείκτης,
σε συνδυασμό με τον «τσιμπημέ-
νο» αριθμό των νέων κρουσμά-
των που ξεπέρασε στο εξεταζόμε-
νο επταήμερο τα 53.400 (σ.σ.
5.122 ανά εκατομμύριο πληθυ-
σμού, περισσότερα από 7.630 ο
μέσος όρος των ημερησίων
κρούσματα, με το 23% του από-
λυτου αριθμού των κρουσμάτων
να αφορά επαναλοιμώξεις), κα-
θώς και τον αριθμός των 85 α-
σθενών που μέχρι το τέλος της ε-
βδομάδας αναφοράς νοσηλεύο-
νταν διασωληνωμένοι, δεν επι-
τρέπει πανηγυρισμούς και εφη-
συχασμό, ειδικά αν προσμετρη-
θεί το γεγονός ότι οι μετεωρολο-
γικές συνθήκες που επικρατούν
επιτρέπουν την παραμονή και
δραστηριοποίηση των πολιτών
σε ανοιχτούς χώρους ή στη χει-
ρότερη των περιπτώσεων σε ε-
παρκώς αεριζόμενους χώρους. 

Προς επίρρωση των παραπά-
νω δεν πρέπει να διαφεύγει της
προσοχής την εβδομάδα 24 με
30 Οκτωβρίου σε 8 από τις 12
περιοχές που ελέγχθηκαν από το
Εθνικό Δίκτυο Επιδημιολογίας
Λυμάτων (ΕΔΕΛ) του ΕΟΔΥ κα-
ταγράφηκαν αυξητικές τάσεις
στο μέσο εβδομαδιαίο ιικό φορ-
τίο του SARS-CoV-2 στα αστικά
λύματα. Συγκρινόμενα με μία ε-
βδομάδα νωρίτερα, η διασπορά
του κορωνοϊού στα λύματα εκτο-
ξεύτηκε στο +176% στην Πάτρα,
στο +113% στον Βόλο, στο
+102% στην Αλεξανδρούπολη,
στο +100% στα Ιωάννινα, στο
+46% στην Ξάνθη, στο +41%
στη Λάρισα, στο +38% στη Κέρ-
κυρα και στο +28% στη Θεσσα-
λονίκη. Σε καλό… δρόμο πορεύ-
ονται –για την ώρα τουλάχιστον–
ο Άγιος Νικόλαος στην Κρήτη με
πτώση -57% του ιικού φορτίου
στα λύματα, το Ηράκλειο Κρήτης
με -52%, η Αττική με -36% και τα
Χανιά με -36%.

Το αισιόδοξο της υπόθεσης εί-
ναι ότι o δείκτης μεταδοτικότητας
(Rt) ανά την επικράτεια εκτιμάται
ότι βρίσκεται κάτω από τη μονά-
δα, στο 0,99, με τον 7ήμερο μέσο
όρο των εισαγωγών στα νοσοκο-
μεία να είναι μεν αυξημένος κα-
τά 3% αλλά να μην ξεπερνά τις
189 (1.324 το σύνολο των ασθε-
νών που κρίθηκε ότι έχρηζαν νο-
σηλείας).

Πότε έρχονται 
τα δύσκολα 
Όπως προαναφέρθηκε, σύμμα-
χος στον αγώνα να διατηρηθεί η
πανδημία σε χαμηλά επίπεδα εί-
ναι ο καιρός, που για λίγες ημέ-
ρες ακόμη αναμένεται να παρα-
μείνει σε υψηλά για την εποχή
θερμοκρασιακά επίπεδα. Ωστό-
σο αυτό αργά ή γρήγορα θα τελει-
ώσει. Γι’ αυτό και οι επιστήμονες

όπως για παράδειγμα η πρόε-
δρος της Ένωσης Ιατρών Νοσο-
κομείων Αθήνας-Πειραιά, Ματί-
να Παγώνη, εφιστά την προσο-
χή όλων για το 15νθήμερο από
τα μέσα του Νοεμβρίου ως το τέ-
λος του, εκτιμώντας ότι τότε θα
αρχίσουν τα δύσκολα.

Προς επίρρωση της πρόβλε-
ψής της, η πρόεδρος της ΕΙΝΑΠ
επικαλείται την μεγάλη εικόνα
που έχει στην παρούσα φάση η
πανδημία ανά την Ευρώπη, κα-
θώς η πτώση της θερμοκρασίας
έχει «διευκολύνει» τη διασπορά
του ιού στην κοινότητα με αποτέ-
λεσμα την αύξηση των κρουσμά-
των και των νοσηλειών είτε σε α-
πλές κλίνες είτε σε ΜΕΘ σε πο-
σοστά που κυμαίνονται από 30%
ως και 45%.

Το πόσο δυνατό θα είναι το ε-
πόμενο πανδημικό κύμα εξαρτά-
ται και από το πόσες και ποιες με-
ταλλάξεις θα κληθούν να αντιμε-
τωπίσει η επιστημονική κοινότη-
τα εντός και εκτός ελληνικών συ-
νόρων. 

Το καλοκαίρι ήταν κυρίαρχες
οι υποπαραλλαγές B4/5 της με-
τάλλαξης Όμικρον του κορωνοϊ-
ού και αυτές κάνουν την μεγαλύ-
τερη ζημία και τώρα. 

Ωστόσο, για πρώτη φορά στην
Ελλάδα αφίχθηκαν τρεις και-
νούργιες υποπαραλλαγές της με-
τάλλαξης Ομικρον, οι BQ.1,
ΒQ.1.1 και XBB που εκτιμάται ότι
θα κάνουν… θραύση στις χειμω-
νιάτικες λοιμώξεις. 

Συγκεκριμένα, στο διάστημα
από 28 Σεπτεμβρίου έως 25 Ο-
κτωβρίου το Εθνικό Δίκτυο Γονι-
διωματικής Επιτήρησης του ιού
SARS-CoV-2, που λειτουργεί υπό
το συντονισμό του ΕΟΔΥ, ήλεγξε
338 τυχαιοποιημένα ή στοχευμέ-
να δείγματα και σε όλα απομονώ-
θηκε το στέλεχος Όμικρον
(B.1.1.529). 

Από αυτά, τα 28 (8,3%) ταυ-
τοποιήθηκαν ως ΒΑ.2, 8 κρού-
σματα (2,4%) ως ΒΑ.4 και 302
(89,3%) ως ΒΑ.5. Εκ των στελε-
χών ΒΑ.2, 17 (60,7%) ταυτοποι-
ήθηκαν ως υπο-παραλλαγή
BA.2.75 και 8 (28,6%) ως XBB,
ενώ εκ των στελεχών ΒΑ.5, 12
(4,0%) ως υπο-παραλλαγή BQ.1
και 1 (0,3%) ως ΒQ.1.1.

Σύμφωνα με τους επιστήμο-
νες, οι νέες μεταλλάξεις της Όμι-
κρον μεταδίδονται αστραπιαία
διαφεύγοντας της ανοσίας και
προκαλώντας επαναμολύνσεις,
και σύμφωνα με το Ευρωπαϊκό
Κέντρο Πρόληψης Λοιμώξεων
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• Για πρώτη φορά εντοπίστηκαν στην Ελλάδα κρούσματα και 
οι τρεις νέες μεταλλάξεις της Όμικρον, την ώρα που αυξάνονται 
τα κρούσμα της γρίπης και συνυπάρχει ο αναπνευστικός συγκυτιακός ιός 

Με το… εμβόλιο 
παρά πόδα 
ενόψει τρι-δημίας
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(ECDC) θα έχουν μολύνει μέχρι
τον Φεβρουάριο το 80% του πλη-
θυσμού. Το καλό νέο είναι ότι
δεν φαίνεται να προκαλεί –του-
λάχιστον με τα ως τώρα δεδομέ-
να– σοβαρή νόσηση.

Το… ταγκό covid, 
γρίπης και RSV 
Σαν να μην έφταναν οι νέες με-
ταλλάξεις του κορωνοϊού είναι
και το... ταγκό τους με την εποχι-
κή γρίπη αλλά και τον αναπνευ-
στικό συγκυτιακό ιό (RSV) που
κάνει φέτος τους επιστήμονες να
ανησυχούν περισσότερο από άλ-
λες χρονιές κι ο αυτό ο φόβος εί-
ναι εύλογος. Απόδειξη; Με βάση
τα επιδημιολογικά δεδομένα άλ-
λων χωρών όπως λ.χ. στις ΗΠΑ
τα κρούσματα γρίπης παρουσιά-
ζουν σημαντική αύξηση πολύ
νωρίτερα φέτος σε σύγκριση με
πέρυσι και με τα προηγούμενα έ-
τη (σ.σ. στην Ελλάδα είχαν κατα-
γραφεί 174 κρούσματα γρίπης
ως το τέλος Αυγούστου). Αυτή η
έξαρση έχει να κάνει και με το γε-
γονός ότι οι πληθυσμοί… ξεσυ-
νήθισαν την τελευταία διετία λό-
γω των περιοριστικών μέτρων,
με αποτέλεσμα να αυξάνεται η ευ-
αλοτότητα στην influenza. Είναι
χαρακτηριστικό αυτό που είπε
στην τελευταία ενημέρωσή της η
πρόεδρος της Εθνικής Επιτρο-
πής Εμβολιασμών και ομότιμη

καθηγήτρια Παιδιατρικής, Μα-
ρία Θεοδωρίδου, για την ανο-
σία στη γρίπη, ότι μας λείπει φέ-
τος η «ανοσολογική προίκα» ε-
ξαιτίας του ότι τα τελευταία δύο
και πλέον χρόνια οι πολίτες απέ-
φευγαν το… συναπάντημα με την
influenza καθώς ελέω κορωνοϊ-
ού ήταν ευρεία η χρήση μασκών
και επικρατούσε κοινωνική απο-
στασιοποίηση λόγω των εκτετα-
μένων υγειονομικών lockdown.

Περίπου αντίστοιχη είναι η
πρόβλεψη για τον ιό RSV που
δεν είναι καινούργιος, ενέχει με-
γαλύτερους κινδύνους για τα παι-
διά κάτω των 5 ετών, ειδικά για
τα βρέφη μικρότερα των 12 μη-
νών (προκαλεί βρογχιολίτιδα)
και για τους ενήλικες άνω των 65
ετών, και για τον οποίο δεν υ-
πάρχει εμβόλιο. 

Αυτό το κοκτέιλ είναι που κά-
νει τους επιστήμονες εντός και ε-
κτός ελληνικών συνόρων να κά-
νουν λόγο για ενδεχόμενο να
δούμε φέτος τη λεγόμενη «τρι-
δημία» και να εκφράζουν τον φό-
βο τους όχι τόσο πολύ για τις ε-
πιπτώσεις στην υγεία και ανάρ-
ρωση των ασθενών όσο στις α-
ντοχές του εθνικού συστήματος
υγείας αν χρειαστούν ταυτόχρο-
νες νοσηλείες πασχόντων από
τρείς διαφορετικούς αναπνευστι-
κούς και αυξημένης μεταδοτικό-
τητας ιούς.

Βασικά όπλα κατά της Covid-19 α-
πό οποιαδήποτε παραλλαγή κι αν
αυτή προκαλείται παραμένουν η

χρήση της μάσκας και οι εμβολιασμοί.
Το πρόβλημα είναι ότι έπειτα από ένα
μεγάλο διάστημα καλοκαιρινής «ελευ-
θεριότητας» η χρήση των μασκών δεν
είναι και τόσο επισταμένη, ενώ και σε
ό,τι αφορά τους εμβολιασμούς μοιάζει
να κυριαρχεί μία χαλαρότητα ειδικά στις
ομάδες υψηλού κινδύνου να κάνουν
την ενισχυτική δόση των διαθέσιμων
εμβολίων που έχει να κάνει είτε με την
κόπωση της κοινωνίας που είναι παγκό-
σμιο φαινόμενο είτε με σύγχυση σχετικά
με τους διάφορους τύπους των προ-
σφερόμενων εμβολίων. Αυτό είναι και
ο λόγος που στην οδό Αριστοτέλους α-
ναζητούν τη δέουσα στρατηγική που θα
πείσει τους πολίτες –ειδικά όσοι εξ αυ-
τών ανήκουν σε ευπαθείς ομάδες ή είναι
άνω των 60 ετών– ότι δεν πρέπει να α-
μελήσουν να κάνουν την αναμνηστική
δόση με τα επικαιροποιημένα εμβολια-
στικά σχήματα.

Ήδη στην έκτακτη συνέντευξη Τύπου
που πραγματοποιήθηκε την περασμένη
Τρίτη στο υπουργείο Υγείας ο εμβολια-
σμός για την προστασία από τις μεταλ-
λάξεις του SARS-coV-2 αλλά και από
τον ιό της εποχικής γρίπης δεν πρέπει
να αναβάλλεται για κανένα λόγο. Με

ξεχωριστή αναφορά της στον εμβολια-
σμό για την εποχική γρίπη, η κ. Θεοδω-
ρίδου είπε ότι μέχρι σήμερα έχουν πραγ-
ματοποιηθεί 1.000.000 εμβολιασμοί αλ-
λά θα μπορούσαν να έχουν γίνει πολλοί
περισσότεροι.

Σε ό,τι αφορά, τώρα, τους εμβολια-
σμούς κατά της Covid-19, στην χώρα
μας έχουν ολοκληρώσει τον εμβολια-
σμό τους περισσότεροι από 7.630.000

πολίτες, δηλαδή το 72,7% του γενικού
πληθυσμού και 81,3% επί του ενήλικου
πληθυσμού. Ο αντίστοιχος μέσος όρος
στην ΕΕ είναι 72,6% του γενικού πλη-
θυσμού και 83,2% του ενήλικου πληθυ-
σμού. Η Ελλάδα βρίσκεται στην 14η θέ-
ση σύμφωνα με το ECDC.

Σχετικά με τα στοιχεία της πρώτης α-
ναμνηστικής δόσης (3η δόση), έχουν
πραγματοποιηθεί περισσότεροι από

5.865.000 εμβολιασμοί, ποσοστό
81,5% των δικαιούχων. Το ποσοστό ά-
νω των 60 ετών ανέρχεται στο 88,1%.
Το ποσοστό εμβολιασμού του συνόλου
του ενήλικου πληθυσμού με πρώτη α-
ναμνηστική δόση ανέρχεται στο 66,1%
και το αντίστοιχο ποσοστό στην ΕΕ εί-
ναι 64,9%, με την Ελλάδα να βρίσκεται
στην 14η θέση. Το ποσοστό εμβολια-
σμού του συνόλου του πληθυσμού άνω
των 60 ετών με αναμνηστική δόση, α-
νέρχεται στο 80%, με το αντίστοιχο πο-
σοστό στην ΕΕ να είναι στο 84%. Σε
σχέση με την δεύτερη και τρίτη αναμνη-
στική δόση, έχουν πραγματοποιηθεί
838.000 εμβολιασμοί, ενώ έχουν προ-
γραμματιστεί περισσότερα από 62.000
ραντεβού. Περισσότεροι από 716.000
εμβολιασμοί αφορούν άτομα άνω των
60 ετών και 122.000 αφορούν πολίτες
30 έως 59 ετών. 

Αξίζει να σημειωθεί, τέλος, ότι η Ε-
θνική Επιτροπή Εμβολιασμών γνωμο-
δοτεί υπέρ του εμβολιασμού βρεφών
και παιδιών ηλικίας από 6 μηνών έως 4
ετών, στις περιπτώσεις που υπάρχουν
υποκείμενα νοσήματα. Μάλιστα αναμέ-
νεται σύντομα να προχωρήσει και η διά-
θεση των εμβολίων της Pfizer που θα
χορηγούνται στα παιδιά ενώ το άνοιγμα
της πλατφόρμας για το κλείσιμο των
ραντεβού είναι θέμα λίγο χρόνου.

ΕγρΗγορσΗ και κινΗτοποιΗσΗ για ΕπισπΕυσΗ των Εμβολιασμων 

Υγειονομικό «φροντιστήριο»
Πλεύρη-Γκάγκα σε μέλη της Ν.Δ. 
Στα κεντρικά γραφεία της Νέας Δημοκρατίας στο Μοσχάτο βρέθηκε το απόγευμα τη Δευ-
τέρας ο Θάνος Πλεύρης. Ο λόγος; Το… φροντιστήριο που έκανε ο υπουργός Υγείας σε μέλη
και στελέχη του κόμματος που απασχολούνται στον κλάδο της υγείας, και η εξεταστέα ύλη
ήταν το καινούργιο νομοσχέδιο για τη Δευτεροβάθμια Περίθαλψη. 
Τον Θάνο Πλέυρη συνόδευσε η αναπληρώτρια υπουργός Υγείας, Μίνα Γκάγκα, ενώ το
«παρών» στην ενημερωτική συζήτηση έδωσε ο γραμματέας Επιστημονικών Φορέων της
Νέας Δημοκρατίας, Σίμος Ψωμιάδης, αλλά και ο γραμματέας της Πολιτικής Επιτροπής
του κόμματος, Παύλος Μαρινάκης.



Για να λέμε και του στραβού το δίκιο 
ο Λάκης Γαβαλάς ήταν ο μοναδικός
από τους σελέμπριτι που 
έκανε φυλακή σαν άντρας

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Με το… πάσο του το ΠΑΣΟΚ
επιλέγει υποψήφιους
δημάρχους 
Δυσλειτουργία παρατηρείται
στην Χαριλάου Τρικούπη σε
ό,τι αφορά τις αποφάσεις για
τις δημοτικές και περιφερει-
ακές εκλογές. Ναι μεν το ΠΑ-
ΣΟΚ έχει κάνει γνωστό στα
στελέχη του ότι σε όλους
τους μεγάλους δήμους και σε
όλες τις περιφέρειες θα επι-
λέξει δικά του πρόσωπα και
δεν θα μπει στη λογική του ΣΥΡΙΖΑ να αναζητήσει συνεργασίες κορυ-
φής, εν τούτοις υπάρχει μία καθυστέρηση, την οποία την έχουν αντιλη-
φθεί ακόμη και στους υψηλούς ορόφους της Χαριλάου Τρικούπη 50,
στην έδρα του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ. Και ναι μεν κάποιοι μπορεί να λένε ότι έ-
χουμε χρόνο μπροστά μας καθώς οι αυτοδιοικητικές εκλογές θα διεξα-
χθούν τον Οκτώβριο του 2023, όμως οι περισσότεροι που θέλουν να
θέσουν υποψηφιότητα ήδη έχουν γνωστοποιήσει τις προθέσεις τους στις
τοπικές κοινωνίες. Όπως για παράδειγμα έκανε ήδη ο Βασίλης Κεγκέ-
ρογλου που θα θέσει υποψηφιότητα στο δήμο Μίνωα στο Ηράκλειο, ό-
πως σας αποκάλυψα την προηγούμενη εβδομάδα. Το χειρότερο όμως α-
πό την αργοπορία που παρατηρείται στο ΠΑΣΟΚ είναι ότι ήδη ο ΣΥΡΙΖΑ
ανακοινώνει στηρίξεις σε πράσινα στελέχη, όπως ο περιφερειάρχης Κρή-
της Σταύρος Αρναουτάκης. Και ξαφνικά το ΠΑΣΟΚ θα βρεθεί με δικά
του πρόσωπα ως παρακολούθημα του ΣΥΡΙΖΑ. Αυτό που μας μετέφε-
ραν είναι ότι αρκετοί δήμαρχοι απευθυνθήκαν με διάθεση γκρίνιας στην
Χαριλάου Τρικούπη και η απάντηση που έλαβαν ήταν ότι προέχουν τα
ψηφοδέλτια ενόψει εθνικών εκλογών. Πάντως κάποιοι έλαβαν το πρά-
σινο φως να προχωρήσουν. 

Μία συνάντηση
που άναψε φωτιές
Οργιάζουν οι φήμες στο Κιλκίς ότι ο
Γιώργος Φλωρίδης θα είναι υποψή-
φιος με τη Νέα Δημοκρατία στις επό-
μενες εθνικές εκλογές. Και αυτό διό-
τι ο πρώην υπουργός των κυβερνή-
σεων Κώστα Σημίτη, είχε συνάντηση
προ ημερών με τον γραμματέα της
Κεντρικής Πολιτικής Επιτροπής της
Νέας Δημοκρατίας, Παύλο Μαρινά-
κη. Άνθρωπος που μιλάει και με τους
δύο μου είπε δύο
πράγματα. Φλωρίδης
και Μαρινάκης γνωρί-
ζονται από παλιά. Και
αυτό διότι ο γραμματέ-
ας της Ν.Δ. ήταν συμ-
φοιτητής και φίλος με
τον γιο του Φλωρίδη
στη Νομική του Δημοκρί-
τειου Πανεπιστημίου στην Θράκη.
Και δεύτερον αν κατέλθει υποψή-
φιος με τη Νέα Δημοκρατία ο Φλωρί-
δης αυτό δεν θα γίνει στο Κιλκίς. Το
πιθανότερο είναι να μετακομίσει στην
Θεσσαλονίκη, πιθανότατα στην Α’ πε-
ριφέρεια. Το ίδιο πρόσωπο με ενημέ-
ρωσε ότι δεν το βλέπει να είναι υποψή-
φιος με τη Ν.Δ., διότι ναι μεν μπορεί να
στηρίζει την κυβέρνηση Μητσοτάκη, αλ-
λά από την άλλη γνωρίζει πολύ καλά ότι
οι Καραμανλικοί δεν θέλουν να τον βλέ-
πουν ούτε ζωγραφιστό. Και στην Θεσσα-
λονίκη οι καραμανλικοί είναι πολλοί. Και
τέλος ο Φλωρίδης περιμένει κι ένα τηλε-
φώνημα από τον Ανδρουλάκη. Προσωπι-
κά δεν πιστεύω ότι ο πρόεδρος του ΠΑ-
ΣΟΚ θα καλέσει τον πρώην υπουργό.  

Αναζητούν σωσίβιο
στον Τατούλη

Φυσικά η κατάσταση στον
ΣΥΡΙΖΑ στα αυτοδιοικητι-
κά δεν είναι και η καλύτε-
ρη δυνατή. Αυτό εξάλλου
είναι γνωστό, καθώς στις
προηγούμενες εκλογές υ-
πήρξε παταγώ-
δης αποτυχία.
Έτσι τώρα α-
ναζητεί πρό-
σωπα που να
έχουν τύχη

στις αυτοδιοι-
κητικές εκλο-
γές. Και δεν ψάχνει μόνο
«πράσινους» υποψήφιους

για να τους βαφτίσει
«ροζ», αλλά και από άλ-
λους χώρους. Έτσι στην
Πελοπόννησο υπάρχει ε-
παφή με τον Πέτρο Τατού-

λη, προκειμένου να τον
χρίσει υποψήφιο. Να θυ-
μίσω ότι το 2010 ο Τατού-
λης είχε εκλεγεί περιφε-
ρειάρχης με την στήριξη

του ΠΑΣΟΚ.

Αντιδρούν για
τον καθηγητή

Πολλές εισηγήσεις για α-
ξιοποίηση καθηγητών στα
ψηφοδέλτια του ΣΥΡΙΖΑ

δέχεται ο Αλέξης Τσίπρας,
όπως είναι η περίπτωση
του Νίκου Φαραντούρη,
που θα κατέλ-
θει στην Κεφα-
λονιά. Όμως υ-
πάρχει κι ένα
αλλά. Δηλαδή
οι θετικές ει-
σηγήσεις βρί-
σκουν εμπόδια από το βα-
θύ κόμμα. Έτσι οι σκληροί
κομματικοί αντιτείνουν
πως «αυτοί είναι της θεω-
ρίας και όχι της πράξης και

θα μπλέξουμε».

Ο «Μπένι» ξέχασε να
καλέσει τον Γεραπετρίτη

Ένα διήμερο αφιερω-
μένος την Δικαιοσύ-
νη ετοιμάζει ο «Κύ-
κλος Ιδεών» του Ευάγ-
γελου Βενιζέλου την
Δευτέρα και την Τρίτη
7-8 Νοεμβρίου. Το
θεματικό συνέδριο υ-

πό τον τίτλο «Δικαιοσύνη: Η μεταρρύθμιση μιας εξουσίας
και η αφύπνιση μιας ιδέας» θα πραγματοποιηθεί στις αίθου-
σες του ξενοδοχείου Μεγάλη Βρετανία (πλ. Συντάγματος, Α-
θήνα). Στο Συνέδριο θα μετάσχουν ο Αντιπρόεδρος  της Κυ-
βέρνησης Παναγιώτης Πικραμμένος και ο υπουργός Δι-
καιοσύνης Κώστας Τσιάρας, όπως επίσης πρώην υπουρ-
γοί Δικαιοσύνης, οι Πρόεδροι του Αρείου Πάγου και του Ε-
λεγκτικού Συνεδρίου, ανώτατοι δικαστικοί λειτουργοί εν ε-
νεργεία και επί τιμή, οι Πρόεδροι των δικαστικών ενώσεων
και της Ολομέλειας των προέδρων των Δικηγορικών Συλ-
λόγων, εκπρόσωποι του επιχειρηματικού κόσμου, μέλη της
πανεπιστημιακής κοινότητας και του δικηγορικού σώματος,
δημοσιογράφοι. Κι όπως τονίζεται στο εισαγωγικό σημείωμα
«η κατάσταση της Δικαιοσύνης αναδείχθηκε ως το πρώτο θεσμικό
πρόβλημα της χώρας που συνδέεται όχι μόνο με την ποιότητα της
Δημοκρατίας και του Κράτους Δικαίου αλλά και με την ανταγωνι-
στικότητα της ελληνικής οικονομίας». Στόχος του συνεδρίου
είναι να συνθέσει το φάσμα των θεμάτων που συγκροτούν
το πρόβλημα της ελληνικής Δικαιοσύνης. Θα πρέπει να ση-
μειωθεί ότι για το Συνέδριο μόνο ένα πρόσωπο δεν έχει λά-
βει πρόσκληση. Ο Γιώργος Γεραπετρίτης, υπουργός Επι-
κρατείας της κυβέρνησης. Τυχαίο;
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Επικεντρώνει στα νεανικά κοινά
η Νέα Δημοκρατία
Μπορεί η Νέα Δημοκρατία να απολαμβάνει την πρώτη θέση σε όλες τις μετρήσεις από την έ-
ναρξη της κυβερνητικής της θητείας, αλλά η ανανέωση της εμπιστοσύνης των πολιτών και η ευ-
καιρία για μία νέα τετραετία δεν αποτελεί εύκολο στόχο. Τα στελέχη που είναι επιφορτισμένα με
την ιχνηλάτηση των ποιοτικών στοιχείων των δημοσκοπήσεων, αναζητούν πλέον την κατάλλη-
λη συνταγή για να κερδίσουν
ένα μέρος από τη δεξαμενή
των αναποφάσιστων, αλλά
και να προσελκύσουν τη νεο-
λαία που αποδεικνύεται εξαι-
ρετικά απαιτητική  για να πα-
ραχωρήσει ψήφο εμπιστοσύ-
νης. Αν και η Νέα Δημοκρατία
στο συστημικό κομμάτι των
νέων, όπως είναι οι φοιτητι-
κές παρατάξεις, διατηρεί ένα
ισχυρό προβάδισμα, εν τού-
τοις δεν έχει καταφέρει να δι-
ευρύνει την επιρροή της σε
ευρύτερα νεανικά ακροατή-
ρια που είτε παρακολουθούν
την πολιτική στη χώρα από α-
πόσταση, είτε κλείνουν το μά-
τι προς την κεντροαριστερά και την αριστερά. Η ανάδειξη εξάλλου θεμάτων στην ειδησεογραφία
που πλήττουν τις σχέσεις εμπιστοσύνης μεταξύ του πολιτικού και του πολίτη ειδικά του νέου, ό-
πως συνέβη στην περίπτωση των επισυνδέσεων, αλλά με τις πρόσφατες αποκαλύψεις που οδή-
γησαν στη διαγραφή του Ανδρέα Πάτση, αυξάνει την αμφισβήτηση ανάμεσα νεανικά κοινά,
που αναζητούν κάτι διαφορετικό από αυτά που βίωσαν στα χρόνια της κρίσης, αλλά και ελπίδα
για ένα καλύτερο μέλλον στη χώρα. Την ίδια ώρα η δεξαμενή των αναποφάσιστων βρίσκεται στο
στόχαστρο των γαλάζιων στελεχών, που εκτιμούν ότι ένα ποσοστό μπορεί να επιστρέψει στη Νέα
Δημοκρατία, βέβαια υπό προϋποθέσεις. Το ζητούμενο για την Κυβέρνηση είναι να περιορίσει στο
ελάχιστο τα λάθη όσο πλησιάζουν οι διπλές εκλογές, τα οποία στοιχίζουν και προκαλούν δεύ-
τερες σκέψεις σε πολίτες που ήδη καταγράφουν ποσοστά δυσαρέσκειας.

Νέα ευρωπαϊκή πρόκληση 
για τον Δημ. Αβραμόπουλο
Μπορεί ο Δημήτρης Αβραμόπου-
λος να κινείται σε ρυθμούς επι-
στροφής του στο πολιτικό σκη-
νικό, πυκνώνοντας τις δημόσιες
παρεμβάσεις του και στρώνο-
ντας το έδαφος για μία υποψη-
φιότητα στην Α’ Αθηνών, ωστό-
σο αυτό δεν σημαίνει ότι η υπο-
ψηφιότητα αποτελεί τη μόνη ε-
πιλογή του. Αντιθέτως, ο πρώην
επίτροπος Μετανάστευσης της
Ε.Ε. έχει ήδη δεχθεί πρόταση να
αναλάβει ειδικός απεσταλμένος της Ε.Ε. για τις χώρες του
αραβικού κόλπου, για τις οποίες το ευρωπαϊκό ενδιαφέρον
έχει αυξηθεί, λόγω της ενεργειακής κρίσης. Εξάλλου, ο Α-
βραμόπουλος και πετυχημένη θητεία είχε ως επίτροπος, αλ-
λά και καλές σχέσεις με τον αραβικό κόσμο έχει χτίσει. Πά-
ντως για την ίδια θέση έχει ισχυρό ανταγωνιστή τον πρώην
υπουργό Εξωτερικών της Ιταλίας, Λουίτζι Ντι Μάιο.

Όλοι οι δικηγόροι γνώριζαν 
για τον Πάτση
Κάποιοι εντός της Νέας Δη-
μοκρατίας αντί να κάνουν αυ-
τοκριτική για το ότι πιάστη-
καν στον ύπνο και δεν έψα-
ξαν καλά το παρελθόν του
Ανδρέα Πάτση κάνουν δηλώ-
σεις δεξιά κι αριστερά ότι δεν
γνώριζαν τις «επενδύσεις»
του βουλευτή Γρεβενών σε ει-
σπρακτικές εταιρείες. Το ά-
σχημο γι’ αυτούς είναι ότι όλοι δικηγόροι που ασχολούνται
με τα «κόκκινα δάνεια» γνώριζαν τα πάντα. Μάλιστα κά-
ποιοι ήταν και αντίδικοι. Όπως για παράδειγμα ο γνωστός
εργατολόγος-από τις πολλές τηλεοπτικές του εμφανίσεις-
Κώστας Τσουκαλάς, ο οποίος προ ημερών δήλωσε χαρα-
κτηριστικά: «Ήταν γνωστή η δράση του Πάτση, έρχονταν
χαρτιά στο γραφείο μου εδώ και χρόνια. Μάλιστα, όταν έμα-
θα πριν τις εκλογές ότι θα είναι υποψήφιος, απόρησα». Ο
Τσουκαλάς αποκάλυψε ότι τα εξώδικα και τα έγγραφα που
έχουν φτάσει στο δικό του γραφείο για είσπραξη «κόκκι-
νων δανείων» αφορούσαν σε καταναλωτικά δάνεια και πι-
στωτικές κάρτες και πρόσθεσε: «Δεν το ήξερα μόνο εγώ αλ-
λά και δεκάδες δικηγόροι που ασχολούνται με τα κόκκινα δά-
νεια. Πως δεν το ήξερε η Νέα Δημοκρατία». 

ΚΩΣΤΑΣ ΓΑΒΡΑΣ: «Προδότης ο Τσίπρας»
Προ ημερών στην Κουμουνδούρου πανηγύριζαν
με μία δήλωση του, του Κώστα Γαβρά, υποστη-
ρίζοντας πως ο διεθνούς φήμης σκηνοθέτης συ-
στρατεύεται τον ΣΥΡΙΖΑ. Οπότε οκ. Γαβράς απο-
φάσισε να δώσει μία εξήγηση για να βάλει τα
πράγματα στη θέση τους και αυτό που είπε μάλ-
λον δεν άρεσε στον κ. Τσίπρα και τους συν αυτώ:
«Εννοούσα ότι ο κ. Τσίπρας μπορεί να νικήσει τον κ.
Μητσοτάκη στις εκλογές. Όμως για μένα o Τσίπρας θα
παραμείνει αυτός που πρόδωσε τον ελληνικό λαό μετά
τo Δημoψήφισμα, με τη βοήθεια της Δεξιάς».

Πρόγραμμα των πρώτων 100 ημερών
ετοιμάζει ο ΣΥΡΙΖΑ…
Το ότι ο Αλέξης Τσίπρας αντιγράφει τον Ανδρέα Παπανδρέου είναι γνωστό τοις πάσι. Τώρα οι κολλητοί του
δημοσιογράφοι (οι περισσότεροι προερχόμενοι από το ΠΑΣΟΚ) του έριξαν την ιδέα, του άρεσε και ξεκίνη-
σε η προπαγάνδα. Σύμφωνα, λοιπόν, με τις διαρροές της Κουμουνδούρου «το think tank του κόμματος με εντολή
του προέδρου επεξεργάζεται τέσσερα νομοσχέδια που θα κατατεθούν στις 100 πρώτες ημέρες από την ανάληψη της κυ-
βέρνησης Τσίπρα». Φυσικά όλοι όσοι ασχολούνται με την πολιτική θυμούνται το τρυκ του Ανδρέα Παπαν-
δρέου, που πέραν του κυβερνητικού προγράμματος είχε ετοιμάσει και ένα ειδικό για τις πρώτες 100 ημέρες.
Τα νομοσχέδια που ετοιμάζουν οι ειδικοί του ΣΥΡΙΖΑ θα αφορούν την εργασία, τη διαφάνεια και την υγεία.
Μάλιστα σε αυτά τα τρία μέτωπα θα στηριχθεί και η προεκλογική καμπάνια του κόμματος της αξιωματικής α-
ντιπολίτευσης. Ο στόχος του Αλέξη Τσίπρα είναι να πείσει εχθρούς και φίλους ότι ο ΣΥΡΙΖΑ διαθέτει ε-
μπειρία στην κυβερνησιμότητα κι έχει τα πρόσωπα να υλοποιήσουν το πρόγραμμα. Βέβαια καλά κι άγια τα
προγράμματα των πρώτων 100 ημερών των πρώτων 200, των πρώτων 300 και πάει λέγοντας, αλλά πως θα
κερδίσει τις εκλογές ο ΣΥΡΙΖΑ; Αυτό το ερώτημα ποιος θα το απαντήσει από την Κουμουνδούρου; 
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Συν γυναιξί και…
Βαληνάκη ο Καραμανλής
Συν γυναιξί –Νατάσα– και… Γιάννη Βαληνάκη πέρασε το τριήμερο της 28ης Οκτωβρίου ο
Κώστας Καραμανλής και μάλιστα όχι εντός των ελλαδικών τειχών, αλλά στη γειτονική
Αλβανία. Ο πρώην πρωθυπουργός και πρώην πρόεδρος της Ν.Δ. βρέθηκε σε χωριά Ελλή-
νων ομογενών στις περιοχές του Αργυροκάστρου και των Αγίων Σαράντα, ενώ επισκέ-
φθηκε και τη Δρό-
πολη όπου στη συ-
ντριπτική πλειοψη-
φία τους οι κάτοι-
κοι μιλούν τα ελ-
ληνικά ως μητρική
γλώσσα. Στη Δρό-
πολη ο Κ. Καρα-
μανλής είχε τετ-α-
τετ με τον δήμαρχο
της πόλης Ντιμι-
τράκ Τόλι, με τους
δύο άντρες να συ-
ζητούν για τα προ-
βλήματα της πε-
ριοχής και τον το-
πικό άρχοντα να επισημαίνει στον Έλληνα πρώην πρωθυπουργό την ανάγκη να ενισχυθούν
οικονομικά οι ηλικιωμένοι που διαβιούν στα χωριά.
Από τα ηλεκτρονικά ομογενειακά ΜΜΕ ψαρέψαμε και την ειδησούλα ότι ο Κ. Καραμανλής
και η παρέα του σταμάτησαν για φαγητό σε εστιατόριο στο χωριό Τεριαχάτες της Δρόπολης
στο οποίο γευμάτιζε εκείνη την ώρα ο Σαλί Μπερίσα, ο άλλοτε πρόεδρος μετέπειτα πρω-
θυπουργός της Αλβανίας και νυν αρχηγός του αλβανικού Δημοκρατικού Κόμματος, με τον
οποίο ο Κ. Καραμανλής διατηρεί άριστες σχέσεις.

Έλα, δεν το πιστεύω… 
Πάει καιρός από όταν ο Τέρενς Κουίκ βγήκε στο γυαλί της ελληνικής
τηλεόρασης έχοντας απεκδυθεί την ιδιότητα του πολιτικού και δια-
τηρώντας αυτήν της μεγάλης του αγάπης, της δημοσιογραφίας. Το έ-
κανε στην αρχή της εβδομάδας εμ-
φανιζόμενος στον ΑΝΤ1 και στην εκ-
πομπή του Νίκου Χατζηνικολάου «Ε-
νώπιος Ενωπίω» μιλώντας για πολ-
λά περιστατικά, γνωστά και άγνωστα,
της επαγγελματικής αλλά και της
προσωπικής ζωής του. Από αυτή την
αφήγηση δεν θα μπορούσε να λεί-
ψουν οι αναφορές στο πέρασμα του Τέρενςαπό την πολιτική. Έτσι μά-
θαμε το πώς αποδέχτηκε την πρόταση του Πάνου Καμμένου αλλά
και για την αδελφική φιλία που τον ένωνε με τον δολοφονημένο από
τους τρομοκράτες της «17 Νοέμβρη» Παύλο Μπακογιάννη. Κάπου
εκεί ήταν που είπε ο Κουίκ ότι στον ΣΥΡΙΖΑ, με τον οποίο συγκυβέρ-
νησαν οι «Ανεξάρτητοι Έλληνες», αισθανόταν «κάποια ψήγματα που
συμπαθούσαν αυτά τα καθάρματα που είναι μέσα στη φυλακή (…) Όχι
στον κύκλο του Αλέξη Τσίπρα. Σε καμία περίπτωση. Το ξεκαθαρίζω. Υ-
πήρχαν όμως, ναι…». Πώς το έλεγε η ηρωίδα «Φωφώ» που υποδυό-
ταν η Ελένη Καστάνη στο σίριαλ «Τι ψυχή θα παραδώσεις, μωρή»; Έε-
ελα, δεν το πιστεύω!!! 

Τους ξεκούνησε τους…
Βρυξελλάρχες ο Κρητικός
Δεν είναι η πρώτη και σίγουρα δεν θα είναι ούτε η τελευταία φορά
που ο ευρωβουλευτής της Ν.Δ., Μανώλης Κεφαλογιάννης, ανα-
δεικνύει στους κομισάριους της Ευρωπαϊκή Ένωσης τα επικίνδυ-
να καμώματα της Τουρκίας. Και φαίνεται ότι αυτή τη φορά οι Βρυ-
ξελλάρχες δεν… ηγόρασαν αγρόν, αφού διαβάζοντας την ερώτηση
που απήυθυνε στη Κομισιόν ο 63χρονος Κρητικός πολιτικός σχετι-
κά με τη συνεχή και κλιμακούμενη επιθετική ρητορική της Άγκυ-
ρας εναντίον της Ελλάδας, άφησαν στην άκρης τις ίσες αποστάσεις.
Προφανώς το καθεστώς Ερντογάν δεν σκιάχτηκε, ούτε πρόκειται να
κόψει «μαχαίρι» τις απειλές. Αλλά η απάντηση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής είναι αρκούντως ξεκάθαρη α-
πειλώντας μάλιστα την Τουρκία με επιβολή πολιτικών και οικονομικών κυρώσεων σε περίπτωση νέων
προκλητικών ενεργειών κατά παράβαση του Διεθνούς Δικαίου που έχουν στόχο να βλάψουν τα συμφέ-
ροντα της ΕΕ και των κρατών-μελών της. Κάτι είναι κι αυτό… 

Όσο ανεπαίσθητα φαίνεται να γρατζούνισαν (τουλάχιστον προς ώ-
ρας γιατί ακόμη έχει… ουρίτσα το θέμα) την κυβερνώσα Νέα Δημο-
κρατία οι αποκαλύψεις για τις υποκλοπές που τόσος ντόρος έγινε από
τον Αύγουστο μέχρι σήμερα, τόσο βαθύτερη μοιάζει να είναι η «μα-
χαιριά» που κατάφερε στον κυβερνητικό και κομματικό «γαλάζιο» ορ-
γανισμό η υπόθεση του Αντρέα Πάτση. Το λιγότερο που απασχολεί
τους υψηλά ιστάμενους σε Ηρώδου Αττικού και Πειραιώς είναι ότι
στην αξιωματική αντιπολίτευση έχουν κάνει το θέμα σημαία και σύν-
θημα εκμεταλλευόμενοι μάλιστα ότι το πουλόβερ του βουλευτή Γρε-
βενών ξεκίνησε να ξηλώνεται έπειτα από τις καταγγελίες του τομε-
άρχη Διαφάνειας του ΣΥΡΙΖΑ, Παύλου Πολάκη. 
Ο μεγάλος καημός των «γαλάζιων» είναι ότι 5-6 μήνες πριν από τις ε-
κλογές οι πολίτες αξιολογούν ως κρίσιμης σημασίας θέμα τα όσα α-
ποκαλύπτονται για τις οικονομικές δραστηριότητες του 57χρονου πο-

λιτικού. Κι αυτή η αξιολόγηση είναι κακή και για την κυβέρνηση. Από-
δειξη τα αποτελέσματα του τελευταίου γκάλοπ της MRB από τα ο-
ποία προκύπτει ότι ο… ζημιάρης Πάτσης αξιολογείται από τους ερω-
τώμενους στη δημοσκόπηση ως το δεύτερο σοβαρότερο θέμα της ε-
πικαιρότητας μετά από την ακρίβεια. Προφανώς και τα ποσοστά είναι
συντριπτικά μεγαλύτερα για το κύμα των ανατιμήσεων –51,9% έναντι
11%– αλλά δεν περνά απαρατήρητο ότι στη φωτογραφία της στιγμής
το θέμα Πάτση προσπερνά σε σπουδαιότητα αλλά κρίσιμα θέματα ό-
πως η ανεργία, τα ελληνο-τουρκικά, ο πόλεμος στην Ουκρανία και η ε-
γκληματικότητα.
Το χειρότερο για το Μαξίμου; Ότι ερωτώμενοι για το αν η κυβέρνηση
γνώριζε ή όχι το θέμα Πάτση, οι πολίτες που απάντησαν καταφατικά
ξεπερνούν το 65%, ενώ ένας στους δύο πιστεύουν ότι η κυβέρνηση
άργησε να κινηθεί ώστε να διαλευκανθεί το σκάνδαλο.

Πέντε κι ο κούκος στο ΜεΡΑ25,
στους… τέσσερεις «καίγεται» ο Γιάνης 
Στο άκουσμα της είδησης ότι ακόμη μία γυναίκα την έκανε με ελαφρά
πηδηματάκια από την Κοινοβουλευτική Ομάδα του κόμματος  του Γιά-
νη-με-ένα-νι-Βαρουφάκη, οι περισ-
σότεροι στάθηκαν στο γεγονός ότι η
Φωτεινή Μπακαδήμα που κούνησε
τελευταία το μαντήλι δεν ήταν όποια
κι όποια. Με θητεία στο υπουργείο Οι-
κονομικών ως στενή συνεργάτιδα του
Βαρουφάκη το πρώτο εξάμηνο του
2015 αλλά ακολουθώντας τον τελευ-
ταίο και στο εγχείρημα του ΜεΡΑ25, η Μπακαδήμα φέρεται να αιφνι-
δίασε με την απόφασή της τους μέχρι πρότινος «συντρόφους» της αλ-
λά και να γυρίζει το μαχαίρι στη πληγή του Βαρουφάκη ανακοινώνο-
ντας με νόημα ότι θα συνεχίσει να αγωνίζεται για τους πολίτες της Β΄
Πειραιά. Αυτό πάντως είναι το μικρότερο χουνέρι που μπορεί να πάθει
ο Βαρουφάκης. Διότι το κόμμα του από τους 9 βουλευτές που του «έ-
δωσε» το 3,44% των εθνικών εκλογών του 2019 έχει μείνει με τον… ε-
αυτό του και άλλους 5 (σ.σ. τη Σοφία Σακοράφα, τον Κλέωνα Γρηγο-
ριάδη, τον Κρίτωνα Αρσένη, την Μαρία Απατζίδη και τον Γιώργο Λο-
γιάδη). Όπερ μεθερμηνευόμενο, αν από τους εναπομείναντες έξι βου-
λευτές κόψουν λάσπη άλλοι δύο, οι τρεις κι ο… κούκος που θα μεί-
νουν δεν θα αρκούν για τη συγκρότηση Κ.Ο. (σ.σ. ο κανονισμός της
Βουλής θέτει ως κατώτατο όριο τους 5 βουλευτές) και το ΜεΡΑ25 θα
έχει την κοινοβουλευτική τύχη της Ένωση Κεντρώων του Βασίλη Λε-
βέντη που τον Μάιο του 2019 έμεινε με 4 βουλευτές.

Ζημιάρης ο Αντρέας, ροκανίζει τη «γαλάζια» δημοφιλία
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Τα οφέλη 
Με βάση τα όσα ανέφερε ο Έλληνας κε-
ντρικός τραπεζίτης στο συνέδριο της
Κωνσταντινούπολης, το κομμάτι του ο-
φέλους για πολίτες και επιχειρήσεις α-
πό την ανάπτυξη του digital finance εί-
ναι λιγο-πολύ το προφανές. Ότι για πα-
ράδειγμα οι πληρωμές έχουν γίνει πιο
γρήγορες, υποστηρίζοντας έτσι την α-
νάπτυξη του ηλεκτρονικού εμπορίου,
ότι η ψηφιακή χρηματοδότηση μπορεί
να ενισχύσει τον ανταγωνισμό και την
προσφορά καινοτόμων προϊόντων και
υπηρεσιών, ότι έχει διευκολυνθεί σε α-
πίστευτο βαθμό η απομακρυσμένη
πρόσβαση σε χρηματοοικονομικές υ-
πηρεσίες από οπουδήποτε σημείο, α-
κόμη και το γεγονός ότι η απομείωση
της αναγκαιότητας για φυσικές υποδο-
μές ελαφρύνει το λειτουργικό κόστος
για τις χρηματοπιστωτικές οντότητες.

Οι κίνδυνοι 
Από την άλλη πλευρά του νομίσματος,
σε μία συνόψιση των όσων ο Γιάννης
Στουρνάρας περιέγραψε ως κινδύνους
που απορρέουν από την ευρεία εξέλιξη
της ψηφιακής χρηματοδότησης, η κυ-
βερνοασφάλεια και η προστασία των
δεδομένων είναι στην κορυφή της σχε-
τικής «πυραμίδας», με το Ευρωπαϊκό
Συμβούλιο Συστημικού Κινδύνου να
τονίζει σε έκθεσή του ότι οι επιθέσεις

στον κυβερνοχώρο γίνονται όλο και πιο
σύνθετες και οι πιθανοί στόχοι συχνά
δεν περιορίζονται σε έναν μόνο τομέα
ή σε μία μόνο χώρα. Τα κρυπτοστοιχεία
και η αποκεντρωμένη χρηματοδότηση
(DeFi - Decentralised Finance) είναι
για τις εποπτικές αρχών μία άλλη πηγή
δυνητικού κινδύνου για τη χρηματοπι-
στωτική σταθερότητα, την ακεραιότητα
της αγοράς, την προστασία των επενδυ-
τών και των καταναλωτών και την κα-
ταπολέμηση της νομιμοποίησης εσό-
δων από παράνομες δραστηριότητες.

Οι 4 προκλήσεις 
και πώς θα ξεπεραστούν 
Ο μετριασμός των παραπάνω κινδύ-
νων χαρακτηρίστηκε από τον Γ.
Στουρνάρα ως μία σύνθετη και συνε-
χής πρόκληση για τις ρυθμιστικές αρ-
χές και τις κεντρικές τράπεζες οι οποίες
για να «απαντήσουν» αποτελεσματικά
θα πρέπει να έχουν κατά νου τις εξής
παραμέτρους: α) Την κατανόηση των
βασικών αρχών της ψηφιακής χρημα-
τοδότησης, β) Την κάλυψη των ρυθμι-
στικών κενών, γ) Την άμβλυνση των ε-
μποδίων στην ανάπτυξη των χρηματο-
πιστωτικών αγορών, δ) Την ανάγκη με-
γέθυνσης του τεχνολογικού αποτυπώ-
ματος των Κεντρικών Τραπεζών και την
ενίσχυση των υποδομών τους. 

Για το πρώτο ο Έλληνας κεντρικός

τραπεζίτης εκτίμησε ότι απαιτείται «γνώ-
ση, εμπειρία και ταλέντο» συμπληρώνο-
ντας ότι οι μηχανισμοί διευκόλυνσης
της καινοτομίας (βλ. κόμβοι καινοτο-
μίας και προστατευμένα κανονιστικά
περιβάλλοντα) βοηθούν στην ανάπτυ-
ξη των αναγκαίων δυνατοτήτων.

Για το δεύτερο, επανέλαβε ότι τα
κρυπτοστοιχεία και η αποκεντρωμένη
χρηματοδότηση, η τεχνητή νοημοσύνη
και οι κυβερνοαπειλές έχουν αναδείξει
τους περιορισμούς του υπάρχοντος
ρυθμιστικού πλαισίου και εξ αυτού
προέταξε την ανάγκη προσαρμογής της
εποπτικής και ρυθμιστικής προσέγγι-
σης στα νέα δεδομένα, μέσω μεταρρυθ-
μιστικών πρωτοβουλιών της Κομισιόν
όπως η πρόταση Κανονισμού για την
Ψηφιακή Επιχειρησιακή Ανθεκτικότη-
τα του Χρηματοοικονομικού Τομέα
(DORA) και Κανονισμού για τις Αγο-
ρές Κρυπτοστοιχείων (MICA).

Σε ό,τι αφορά την άμβλυνση των ε-
μποδίων στην ανάπτυξη των χρηματο-
πιστωτικών αγορών, ο κ. Στουρνάρας
χαρακτήρισε καίριας σημασίας επιλο-
γή τη διευκόλυνση της δημιουργίας οι-
κοσυστημάτων FinTech σε εθνικό και
διεθνές επίπεδο, εξηγώντας ότι η άρ-
ση των εμποδίων στις διασυνοριακές
πληρωμές, η προώθηση στοχευμένων
δράσεων από πλευράς εθνικών κυβερ-
νήσεων και η προώθηση της μετάβα-
σης σε «πράσινες» ψηφιακές υπηρεσίες
θα συμβάλουν αποφασιστικά στην α-
ντιμετώπιση αυτής της πρόκλησης.

Σχετικά, τέλος, με την ανάγκη μεγέ-
θυνσης του τεχνολογικού αποτυπώμα-
τος των κεντρικών τραπεζών, ο διοικη-
τής της ΤτΕ είπε ότι τα ψηφιακά νομί-
σματα κεντρικής τράπεζας (CBDC) δυ-
νητικά θα επιτρέψουν την πραγματο-
ποίηση ασφαλών πληρωμών χονδρι-
κής και λιανικής, επηρεάζοντας έτσι
τους πολίτες εντός και εκτός συνόρων.
Πρόσθεσε, δε, ότι η υιοθέτηση εποπτι-
κής τεχνολογίας (SupTech) θα βοηθή-
σει τις κεντρικές τράπεζες να εκσυγχρο-
νίσουν την αλληλεπίδρασή τους με τις
εποπτευόμενες οντότητες και να μετα-
σχηματίσουν άρδην τις δυνατότητες ε-
πιτόπιου ή μη ελέγχου.

ΘΕρΜΗ υποδοΧΗ Του ΕΛΛΗΝΑ ΚΕΝΤρΙΚου ΤρΑπΕζΙΤΗ
ΣΕ ΣυΝΕδρΙο ΣΤΗΝ ΚωΝΣΤΑΝΤΙΝουποΛΗ↪

ΨΗΦΙΑΚΗ ΧΡΗMΑΤΟΔΟΤΗΣΗ 
Οφέλη, κίνδυνοι και… απαντήσεις  

δια στόματος Στουρνάρα Στην Κωνσταντινούπολη βρέ-
θηκε τις προηγούμενες ημέρες
ο διοικητής της Τράπεζας της
Ελλάδος, Γιάννης Στουρνά-
ρας. Αφορμή του ταξιδιού του
στο στολίδι του Βοσπόρου ή-
ταν η διοργάνωση του ετήσι-
ου –έβδομου στη σειρά– συνε-
δρίου των Κεντρικών Τραπε-
ζών Μεσογειακών Χωρών, ό-
που μαζί με τους ομολόγους
τους κεντρικούς τραπεζίτες
της Τουρκίας, της Ισπανίας,
της Τυνησίας, της Λιβύης της
Μάλτας και της Κροατίας, συ-
νομίλησαν για τη διασφάλιση
της χρηματοπιστωτικής στα-
θερότητας και την ενθάρρυν-
ση των επενδύσεων σε μία ι-
διαιτέρως ταραχώδη εποχή,
σαν κι αυτή που διανύουμε.

Του Νίκου Τσαγκατάκη

O
Έλληνας κεντρικός τραπε-
ζίτης που έτυχε πολύ ζε-
στής υποδοχής στην Πό-
λη από τον οικοδεσπότη
διοικητή της κεντρικής

τράπεζας της Τουρκίας, Σαχάπ Καβ-
τσίογλου,  ξεκίνησε την τοποθέτησή
του στο συνέδριο ακριβώς με την υπό-
μνηση αυτής της αβεβαιότητας που ε-
πικρατεί παγκοσμίως, επικαλούμενος
καταρχάς τον αυξημένο πληθωρισμό
συνδυαστικά με τα αυξημένα επίπεδα
χρέους, αλλά και την αστάθεια των α-
γορών και το υψηλό ενεργειακό κόστος
εξαιτίας της πολεμικής σύγκρουσης
στην Ουκρανία, μη ξεχνώντας να ανα-
φερθεί και σε κινδύνους που πυροδο-
τούνται από την κλιματική αλλαγή. 

Επειδή, όμως, οι κρίσεις δεν γεν-
νούν μόνο κινδύνους αλλά ταυτόχρο-
να και ευκαιρίες, ο διοικητής της ΤτΕ
επέλεξε να αναφερθεί στην εξέλιξη του
digital finance, της ψηφιακής χρημα-
τοδότησης, και στο πώς αυτή έχει επη-
ρεάσει το χρηματοπιστωτικό σύστημα,
αναφερόμενος και τα οφέλη που έχει
αποφέρει αλλά και στους κινδύνους
που παραμονεύουν από την ολοένα και
αυξανόμενη ψηφιοποίηση των χρημα-
τοπιστωτικών υπηρεσιών.
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Την εκπόνηση μίας επιστημονικής μελέτης που θα έχει ως
βασικό αντικείμενο την αποταμιευτική συμπεριφορά των
ελληνικών νοικοκυριών μαζί με τη διατύπωση προτάσε-
ων αναφορικά με πολιτικές ενθάρρυνσης της αποταμίευ-
σης ανέθεσε η Eurobank στο Οικονομικό Πανεπιστήμιο Α-
θηνών (ΟΠΑ). Η πρωτοβουλία της διοίκησης του Φωκίω-
να  Καραβία έρχεται σε συνέχεια των σχετικών δράσεων
που αναλαμβάνει η συστημική τράπεζα με τα αποτελέ-
σματα της έρευνας να αναμένονται στη διάρκεια της ερ-
χόμενης χρονιάς. Αξίζει να υπενθυμιστεί ότι από το 2013
όταν η Eurobank απορρόφησε το Νέο Ταχυδρομικό Ταμι-

ευτήριο που κουβαλούσε μια υπερεκατονταετή κληρονο-
μιά αποταμίευσης, η τράπεζα ενσωμάτωσε στο «μενού»
των τραπεζικών υπηρεσιών και προϊόντων της μία μεγάλη
γκάμα αποταμιευτικών επιλογών, όπως είναι οι καταθετι-
κοί λογαριασμοί «Αποταμιεύω» και «Μεγαλώνω». Ειδικό-
τερα, το «Μεγαλώνω» έχει επί δεκαετίες συσχετιστεί με
την αποταμίευση της ελληνικής οικογένειας για τα παιδιά
και τη νέα γενιά, και πρόσφατα συνδέθηκε και με την πρω-
τοβουλία της Eurobank για το δημογραφικό, ως αποτα-
μιευτική επιλογή με προνομιακούς όρους για τους νέους
γονείς των ανατολικών συνόρων της χώρας. 

Με τον χειμώνα να αναμένεται  βαρύς
λόγω όχι τόσο των μετεωρολογικών
προγνώσεων όσο εξαιτίας της ενερ-

γειακής κρίσης οι διοικήσεις των μεγαλύτερων
δημόσιων παιδιατρικών νοσοκομείων σε Ατ-
τική και Θεσσαλονίκη δεν έχουν να ανησυχούν
για το πώς θα ανταποκριθούν στις ανάγκες
θέρμανσης των μονάδων. Έχει φροντίσει γι΄
αυτό η HELLENiQ ENERGY (σ.σ. πρώην ΕΛ-
ΛΛΗΝΙΚΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΑ) που μέσω των εταιρει-
ών του Ομίλου ΕΛΠΕ και ΕΚΟ, θα καλύψει ό-
λες τις χειμερινές ανάγκες σε πετρέλαιο θέρ-
μανσης ΕΚΟ των παιδιατρικών νοσοκομείων
«Η Αγία Σοφία», «Παναγιώτης και Αγλαΐα Κυ-
ριακού» και «Παίδων Πεντέλης» στην Αττική,
καθώς και των παιδιατρικών νοσηλευτικών
μονάδων του Ιπποκράτειου Νοσοκομείου στη
Θεσσαλονίκη, με ωφελούμενους περισσότε-
ρους από 30.000 μικρούς ασθενείς.

Στην εκδήλωση που πραγματοποιήθηκε
στις αρχές της εβδομάδας προκειμένου να α-
νακοινωθούν τα καλά… μαντάτα το «παρών»
έδωσε μεταξύ άλλων η ηγεσία του υπουργείου
Υγείας, με τον υπουργό Θάνο Πλεύρη και την
αναπληρώτρια υπουργό Μίνα Γκάγκα να στέ-
κονται στην την πρωτοβουλία και την έμπρα-
κτη στήριξη της διοίκησης της HELLENiQ
ENERGY στο ΕΣΥ που έρχεται σε μια δύσκολη
λόγω ενεργειακής κρίσης χρονική συγκυρία.

Το ίδιο υπογράμμισαν, εξάλλου, στον χαι-
ρετισμό τους ο πρόεδρος της HELLENiQ

ENERGY, Γιάννης Παπαθανασίου, αλλά και ο
διευθύνων σύμβουλος της εταιρείας Ανδρέας
Σιάμισιης. Ο μεν Γ. Παπαθανασίου επεσήμανε
ότι η πανδημία του κορωνοϊού τα τελευταία
δύο χρόνια κατέστησε σαφές ότι δεν υπάρχει
σημαντικότερο αγαθό από την υγεία και ότι η
HELLENiQ ENERGY παραμένει πιστοί στη δέ-
σμευσή της για στήριξη του Εθνικού Συστήμα-
τος Υγείας. Στο ίδιο μήκος κύματος και ο Ανδ.
Σιάμισιης τόνισε ότι η δημόσια υγεία αποτελεί
ένα από τους πυλώνες των δράσεων της
HELLENiQ ENERGY «όπου έμπρακτα έχουμε
δείξει τη στήριξη μας σε αυτούς που την έχουν
περισσότερο ανάγκη αλλά και συνδράμοντας
και εμείς με το τρόπο μας σε ένα σύστημα και το
στελεχιακό του δυναμικό που τα τελευταία χρό-
νια έχει δώσει το καλύτερο του εαυτό στη δια-
χείριση της κρίσης.».

Σφύριξαν παράταση στην έκπτωση
Μιας και ο λόγος για το πετρέλαιο θέρμανσης
θα πρέπει να επισημανθεί ότι η διοίκηση Σιάμι-
σιη «σφύριξε» την παράταση –ως τις 15 Νοεμ-
βρίου– της ανά λίτρο έκπτωσης των 6 λεπτών
προ ΦΠΑ ή 7,5 λεπτών με ΦΠΑ στις εταιρίες ε-
μπορίας που προμηθεύονται πετρέλαιο θέρ-
μανσης από τα διυλιστήρια των ΕΛ.ΠΕ. Την ί-
δια ώρα, από την HELLENiQ ENERGY έγινε
γνωστό ότι παραμένει σε ισχύ έως τις 21 Νο-
εμβρίου η επιπλέον έκπτωση 5% από επιλεγμέ-
να πρατήρια ΕΚΟ, επί της τρέχουσας τιμής. 

Μια δεκάδα διακρίσεις για
τον Όμιλο Grecotel
Με 10 «μετάλλια» στις αποσκευές της έφυγε από τα
φετινά βραβεία Greek Hospitality Awards η Grecotel
του Νίκου Δασκαλαντωνάκη. Ο γνωστός ξενοδο-
χειακός όμιλος που αριθμεί 40 τετράστερες και πε-
ντάστερες μονάδες σε αστικούς και νησιωτικούς προ-
ορισμούς της χώρας, συνολικής δυναμικότητας
17.000 κλινών, διακρίθηκε με 7 χρυσά στις πα-
ρακάτω κατηγορίες:
1] Top Greek Hotel 2022, για το Grecotel Cape
Sounio στην Αττική
2] Best Greek Beach Resort, για το Grecotel Corfu
Imperial στην Κέρκυρα
3] Best Greek Family Resort, για το Grecotel Riviera
Olympia & Aqua Park στην Κυλλήνη
4] Best Greek Boutique Resort: για το Grecotel
Mykonos Blu στη Μύκονο
5] Best Greek Villas & Holiday Homes, για το
Grecotel Mandola Rosa στην Κυλλήνη
6] Best Greek Hotel Dining Experience, για το
Grecotel LUX ME White Palace
7] Best Greek Hotel Brand, για την Grecotel Hotels &
Resorts
Οι ασημένιες διακρίσεις του ομίλου απονεμή-
θηκαν: 
1] Στο Grecotel Casa Marron στην Κ. Αχαΐα στην κα-
τηγορία Best Greek All Inclusive Resort
2] Στο Grecotel Cape Sounio στην Αττική στην κατη-
γορία Best Greek MICE Resort
Το ειδικό βραβείο της κατηγορίας Best Greek
Excellence In Service Hotel κέρδισε το Grecotel
Corfu Imperial στην Κέρκυρα.

Τα Greek Hospitality Awards διοργανώθηκαν για όγδοη
φορά φέτος, υπό την αιγίδα του υπουργείου Τουρισμού
και του ΕΟΤ, και στην τελετή των βραβεύσεων έδωσαν το
«παρών» εκπρόσωποι των σημαντικότερων τουριστικών ε-
πιχειρήσεων της Ελλάδας, αλλά και κορυφαία στελέχη
της κυβέρνησης και της αξιωματικής αντιπολίτευσης.

HELLENiQ ENERGY:
Προσφορά… ζεστασιάς στα
δημόσια παιδιατρικά νοσοκομεία

Ανάθεση μελέτης από την Eurobank στο ΟΠΑ 
για την αποταμίευση των ελληνικών νοικοκυριών

Αριστερά, η director of
Corporate Sales της
Grecotel, Εμμανουέλα
Τζίνη, με την
υφυπουργό Τουρισμού,
Σοφία Ζαχαράκη
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: ΝΙΚΟΣ ΤΣΑΓΚΑΤΑΚΗΣ

ΣΤΙΣ ΓΕΙΤΟΝΙΕΣ

ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ 

ΗΠΑ-ΚΙΝΑ-ΤΑΪΒΑΝ 
Το (πολεμικό) τρίγωνο 
των Βερμούδων 
Δεν είναι πολύς καιρός που γράφαμε τις στήλες των
διεθνών της «Α» για το ψυχροπολεμικό κλίμα που
επικρατεί στις σχέσεις της Ουάσινγκτον με το Πεκί-
νο με αφορμή το αυγουστιάτικο ταξίδι της προέ-
δρου της αμερικανικής Βουλής, Νάνσι Πελόζι,
στην Ταϊβάν. Εκείνο το ταξίδι θεωρήθηκε casus
belli για την Κίνα που δεν κρύβει –το αντίθετο μά-
λιστα– ότι στους πολιτικο-στρατιωτικούς σχεδια-
σμούς της βρίσκεται με υψηλή προτεραιότητα η ει-
σβολή και η κατάληψη της Ταϊβάν. Προφανώς το
Πεκίνο δεν θα έβγαζε δελτίο Τύπου για να ενημε-
ρώσει τη διεθνή κοινότητα πότε θα μπουκάρει στο
νησί που θεωρεί κτήση της, αλλά οι Αμερικανοί θε-
ωρούν ότι το καθεστώς Σι Τζινπίνγκ στρώνει τον
δρόμο προσάρτησης της Ταϊβάν γρηγορότερα του
όποιου χρονοδιαγράμματος υφίσταται. Την ήπια
εκδοχή των αμερικανικών αντιδράσεων εκφράζει
για την ώρα ο επικεφαλής της διπλωματίας των Η-
ΠΑ, Άντονι Μπλίνκεν, ο οποίος υποστηρίζει ότι
ενδεχόμενη κατάληψη της Ταϊβάν από την Κίνα θα
προκαλέσει πα-
γκόσμια οικονομι-
κή αναταραχή, σε
μία εποχή μάλιστα
που οι οικονομι-
κοί κλυδωνισμοί
σε όλο τον πλανή-
τη είναι έντονοι
λόγω του πολέμου
στην Ουκρανία. Εκείνος που επικοινωνιακά εμφα-
νίζεται να αντιδρά περισσότερο… καουμπόικα εί-
ναι ο ο ίδιος ο πρόεδρος των ΗΠΑ Τζο Μπάιντεν.
Σχετικά πρόσφατες –περίπου στα μέσα του Σεπτέμ-
βρη– είναι οι δηλώσεις του πλανητάρχη ότι οι ένο-
πλες δυνάμεις των ΗΠΑ θα υπερασπιστούν την
Ταϊβάν σε περίπτωση εισβολής του στρατού της Κί-
νας στη νήσο των 23 εκατομμυρίων κατοίκων. Συ-
γκεκριμένα, ο Αμερικανός πρόεδρος είχε παραχω-
ρήσει συνέντευξη στο τηλεοπτικό δίκτυο CBS και ε-
ρωτώμενος για το εάν ο αμερικανικός στρατός θα υ-
περασπιζόταν την Ταϊβάν σε μία ενδεχόμενη κινε-
ζική επίθεση, εκείνος απάντησε: «Ναι, εάν πράγματι
γινόταν επίθεση άνευ προηγουμένου». Είναι δε χαρα-
κτηριστικό πώς όταν ο Μπάιντεν πιέστηκε στην ίδια
συνέντευξη να απαντήσει αν εννοεί πως αντίθετα
με ό,τι συνέβη στην Ουκρανία, η αστερόεσσα θα ε-
μπλέκονταν σε πόλεμο εναντίον της Κίνας σε περί-
πτωση εισβολής της τελευταίας στην Ταϊβάν, ο Α-
μερικανός αποκρίθηκε με ένα ξερό «ναι».

Μια διαδικασία που μυρίζει
μπαρούτι κι όσες φορές επι-
χειρήθηκε να τεθεί σε εφαρ-
μογή έχει ανάψει τα αίματα
μεταξύ Κοσοβάρων και Σέρ-
βων ξεκίνησε τα μεσάνυχτα
μεταξύ 31ης Οκτωβρίου και
1ης Νοεμβρίου. 

Π
ρόκειται για τη γνωστή α-
πόφαση της κυβέρνησης
Κούρτι του Κοσσυφοπεδί-
ου που υποχρεώνει περί-

που 6.000 Σέρβους ιδιοκτήτες αυτο-
κινήτων των οποίων τα οχήματα έ-
χουν σερβικές πινακίδες να τις αλ-
λάξουν με νέες που θα φέρουν το κοσοβάρικο κρατικό
διακριτικό «RKS» (Republic of Kosova). Ο εθνοτικός
διαγκωνισμός της… πινακίδας εντοπίζεται κυρίως στα
βόρεια τμήματα του Κοσσυφοπεδίου καθώς εκεί είναι
και οι περιοχές που πλειοψηφούν οι σερβικής καταγω-
γής κάτοικοι. Κι επειδή η κυβέρνηση Κούρτι αντιλαμβά-
νεται πλήρως ότι η άγαρμπη «εδώ και τώρα» επιβολή του
μέτρου θα προκαλέσει κύματα οργανωμένης οργής (σ.σ.
το έχουν δει πρόσφατα το… έργο στην Πρίστινα) προ-
κειμένου να τα αποφύγει υιοθέτησε τη λογική της στα-
γόνας. Τι σημαίνει αυτό; Η απόφαση για τις αλλαγές πι-
νακίδων στα οχήματα των Σέρβων θα τεθεί σε ισχύ σε 4
«δόσεις» και με χρονικό ορίζοντα την άνοιξη του 2023.
Συγκεκριμένα, αρχή γενομένης από την 1η Νοεμβρίου
και μέχρι τις 21 του μήνα οι κάτοχοι των… επίδικων αυ-
τοκινήτων θα τελούν υπό μεταβατικό καθεστώς ενημέ-
ρωσης και γραπτώνν ειδοποιήσεων για το τι πρέπει να
κάνουν. Από τις 22 Νοεμβρίου και μέχρι τις 21 Ιανουα-
ρίου 2023 θα πρόστιμο €150 θα περιμένει όσους δεν έ-
χουν συμμορφωθεί. Τα δύσκολα θα αρχίσουν από τις
21/1/2023 μέχρι και τις 21/4/2023 όταν οι σερβικές
πινακίδες θα αντικαθίστανται με δοκιμαστικές πινακί-

«Βραχιολάκια» για τον… τζέντλεμαν της ιταλικής μαφίας
Έπειτα από ένα κυνήγι που κράτησε επί χρόνια και μάλιστα σε
δύο ηπείρους, ένα από τα πιο μεγάλα κεφάλια της ιταλικής μα-
φιόζικης ανθρωπογεωγραφίας βρίσκεται πλέον στα χέρια του
νόμου. Ο λόγος για τον Κάρμινε Αλφόνσο Μαγιοράνο ο οποίος
συνελήφθη στην αρχή της εβδομάδας από την ομοσπονδιακή
αστυνομία της Αργεντινής σε ένα σπίτι-κρησφύγετο στην πόλη
Γκερνίκα, στην επαρχία Μπουένος Άιρες. Ο 68 Μαΐων Μαγιο-
ράνο ήταν ηγετικό στέλεχος της Ντρανγκέτα, μίας από τις ισχυ-
ρότερες σύμφωνα με την Ιντερπόλ εγκληματικές οργανώσεις
του πλανήτη, η οποία άρχισε να «ριζώνει» στην Αργεντινή προ ε-
τών, συνεργαζόμενη με αλβανικές συμμορίες στην Ευρώπη. Αυ-
τού του τεράστιου κυκλώματος που εμπορευόταν ναρκωτικά και όπλα μεταξύ της Γηραιάς Ηπείρου και Λατινικής Α-
μερικής κατηγορείται ότι ήταν «βασιλιάς» ο Μαγιοράνο σε βάρος του οποίου είχε εκδοθεί διεθνές ένταλμα σύλληψης
το 2015. Η Ιντερπόλ άρχισε το 2020 να συντονίζει τις διεθνείς προσπάθειες για να εξαρθρωθεί η Ντρανγκέτα και τε-
λικά στο πλαίσιο της επιχείρησης που είχε το κωδικό όνομα «Gentleman» ο… κύριος Μαγιοράνο συνελήφθη.

ΚΟΣΟΒΟ-ΣΕΡΒΙΑ 
Σταγόνα-σταγόνα 
ο πόλεμος της πινακίδας

δες που θα εκδίδει η αστυνομία του Κοσόβου, ενώ τα
πολύ πιο ζόρικα αναμένονται μετά από την εκπνοή και
της τρίτου χρονοδιαγράμματος, καθώς από τις 21 Απρι-
λίου όσα αυτοκίνητα θα συνεχίσουν να «φορούν» σερ-
βικές πινακίδες κυκλοφορίας θα κατάσχονται.
Ήδη, πάντως, από την περασμένη Δευτέρα όποτε και ξε-
κίνησε το αρχικό προειδοποιητικό στάδιο της διαδικα-
σίας στο Κόσοβο παρατηρήθηκε σχετική ένταση που δεν
ξέφυγε αφού οι αρχές του Κοσσυφοπεδίου περιορίστη-
καν στις συστάσεις. Για να μην υπάρχει, ωστόσο, καμία
αμφιβολία για τις προθέσεις τους, οι εκπρόσωποι των
Σέρβων στο Κόσοβο διεμήνυσαν ότι δεν θα εφαρμό-
σουν την απόφαση, προειδοποιώντας ότι θα αποκλεί-
σουν με οδοφράγματα οδικές αρτηρίες στο βόρειο Κό-
σοβο, εάν η αστυνομία κατάσχει οχήματα Σέρβων. 
Αξίζει να σημειωθεί ότι οι ΗΠΑ εξέφρασαν την απογοή-
τευσή τους που η Πρίστινα απέρριψε το αίτημα της Ουά-
σινγκτον να αναβληθεί για 10 μήνες η εφαρμογή του μέ-
τρου προκειμένου να λυθεί το ζήτημα στο πλαίσιο του
διαλόγου που διεξάγεται υπό την αιγίδα της Ε.Ε. Υπό αυ-
τές τις εξελίξεις, όλοι αγωνιούν για τη… σταγόνα που θα
ξεχειλίσει το ποτήρι του «πολέμου της πινακίδας».



18
www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
5/6 ΝΟΕΜΒΡΙOY 2022

Μπράντον Λάμας Δαλαλάμας
και Νέλσον Ολιβέιρα.

Πάμε παρακάτω. Λένε διάφο-
ρες παπαριές εκεί έξω. Ο Παναθη-
ναϊκός είναι πιο δεμένος, σου λέ-
ει, από πέρυσι, ενώ ο Ολυμπιακός
έχει καινούργια ομάδα. Μάλιστα.
Τα βάζεις κάτω τα πράγματα. Ποια
περσινή ομάδα, ρε, πλάκα κάνουμε
τώρα; Βάλτα κάτω. Ο Μάγκνου-
σον έπαιζε πέρυσι; Ο Βέρμπιτς έ-
παιζε; Ο Σπόραρ, ο Μπερνάρντ;
Ο Τσέριν; Σύνολο, πέντε. Για να
ξέρουμε τι λέμε, δηλαδή. Ο Γιοβά-
νοβιτς έβαλε πέντε στην φετινή ο-
μάδα. Ο Βέρμπιτς από σπόντα
μπήκε, γιατί τραυματίστηκε ο Αϊ-
τόρ, αλλά με το καλημέρα σας, λες
κι έπαιζε χρόνια. Μη σου πω, τώ-
ρα, ότι κι αυτός ο Σάντσεζ το δεξί
μπακ, καινούργιος είναι κι αυτός
και παίζει γιατί τραυματίστηκε ο
Κώτσιρας. Την μισή ομάδα άλλα-
ξε ο Σέρβος και την έκανε να πε-
τάει.

Ο Μίτσελ στον Ολυμπιακό, σε
ματς πρωταθλήματος, έχει λιγότε-

ξουδετερωθεί ο ένας, ποιος θα κά-
νει τον έφεδρο. 

Στόχος του προπονητή, μάστο-
ρα, είναι να βάλει την μπάλα στην
αντίπαλη περιοχή. Μετά, ισχύει το
υπόλοιπο 33%. Αυτά τα νούμερα
είναι απόρροια μελέτης 20 χρό-
νων από τον Ζυστ Φοντέν, μεγα-
λύτερο σκόρερ όλων των εποχών
σε τελικά Μουντιάλ, με 13 γκολ
στο Μουντιάλ της Σουηδίας το
1958.

Τι είναι ατό το 33%; Το είπε ο
Πεπ Γκουαρντιόλα. Είναι αυτό για
το οποίο πρέπει να πληρώσεις. Γι
αυτό και τα σέντερ φορ κοστίζουν
ακριβά. Θέλει μισή ευκαιρία για να
σου κάνει γκολ, σου λέει ο άλλος.
Έτσι είναι. Κι ο Μπακαμπού του
Ολυμπιακού στις τέσσερις κλασι-
κές του κάνει ένα γκολ. Ο Ελ Α-
ραμπί είχε ένα στις δυο. Γι αυτό
και παίρνει ακόμα τόσα λεφτά. Γι
αυτό κι ο Σπόραρ κόστισε κοντά
στο δυάρι μιλιόνια στον Αλαφού-
ζο. Γι αυτό και ο ΠΑΟΚ δεν μπορεί
να σταυρώσει γκολ με κάτι Τόμας

Tου Χαρίλαου 
Τουμπιώτη

Παναθηναϊκός –
Ο λ υ μ π ι α κ ό ς .
Μάλιστα. Δεν
παίζει ρόλο, σου

λέει, η κατάσταση που βρίσκο-
νται οι αντίπαλοι. Είναι ένα
ντέρμπι. Αυτό λέγανε οι παπ-
πούδες μας μεταπολεμικά, αυ-
τό οι πατεράδες μας, αυτό λέ-
νε και σήμερα, το 2022.

Δεν υπάρχει μεγαλύτερη απά-
τη από αυτό το πράγμα, όταν μιλά-
με για το σήμερα. Το ποδόσφαιρο,
μάστορα, έχει αλλάξει. Δεν είναι ό-
πως παλιά που οι παίκτες βγαίνανε
βόλτα στο γήπεδο και παίζανε και
μπάλα. Σήμερα είναι άλλο πράγμα
το ποδόσφαιρο. Είναι συνδυασμός
ταχύτητας και τεχνικής και αυτο-
ματοποιμένου προγραμματισμού
μέσα στο γήπεδο. 

Στο αναλύω. Άπαξ κι είσαι τα-
χύς και την κοντρολάρεις με το κα-
λάμι την μπάλα, δεν την έχεις. Την
παίρνει ο αντίπαλος. Κι όχι μονά-
χα αυτό. Σήμερα η μπαλίτσα είναι
η ταχύτητα στην σκέψη, πριν πά-
ρεις την μπάλα. Πριν την πάρεις,
να ξέρεις που θα την δώσεις. Να
ξέρεις που είναι ο συμπαίκτης σου.
Τα τρίγωνα που λένε οι προπονη-
τές. Να παίζεις με κλειστά μάτια
και να ξέρεις που βρίσκεται ο ξε-
μαρκάριστος συμπαίκτης σου. Ά-
σχετα, τώρα, που οι περισσότερες
ελληνικές ομάδες παίζουμε κι αυ-
τές τρίγωνα, αλλά Πανοράματος. 

Τι είναι σήμερα η μπάλα; Κα-
τά΄67% είναι επαναλήψεις στην
προπόνηση. Και τι είναι η προπό-
νηση; Η προσομοίωση του αγώνα.
Ο καλός προπονητής διδάσκει τον
τρόπο η ομάδα του θα επιτεθεί ό-
ταν έχει την μπάλα και πως θα α-
μυνθεί όταν δεν έχει την μπάλα.
Τους χώρους που πρέπει και στις
δυο περιπτώσεις να καλύψει ο κά-
θε παίκτης του και τι θα γίνει αν ε-

Στο ποδοσφαιρικό χρηματιστήριο ο Ολυμπιακός 
κοστίζει τριπλάσια από τον Παναθηναϊκό, αλλά τα λεφτά 

δεν παίζουν μπάλα… Στο ντέρμπι της «Λεωφόρου» 
τι χάνουν και τι κερδίζουν οι «αιώνιοι» αντίπαλοι

«ΠρΑΣινη»
ομαδάρα 

«κΟκκινΟι»
παικταράδες

ρους παίκτες στην βασική ενδεκά-
δα από τον Παναθηναϊκό. Άστον
τον Πασχαλάκη. Ο Άβιλα είναι έ-
νας, ο Χάμες Ροντρίγκεζ, ο Χου-
άνγκ κι ο Μπιέλ. Σύνολο, τέσσε-
ρις. Άντε, βάλε και τον Ντόι μέσα.
Όλοι οι υπόλοιποι, οι ίδιο είναι. 

Ο Κάρι Γκραντ, όμως, δεν τον
ανέλαβε καλοκαίρι τον Ολυμπια-
κό, για να ξέρει τι του γίνεται.
Πρώτα ήταν ο Μαρτίνς και μετά
ο «θαυματουργός» Κορμπεράν.
Έρχεται ο Μίτσελ, βρίσκει και κα-
μιά σαρανταριά παίκτες και του
λέει ο Μαρινάκης, φτιάξει ομά-
δα. Μία για το πρωτάθλημα κι α-
κόμα μία για το Europa League.
Και τι είναι οι ομάδες, ρε; Σπάμε
αυγά και είναι έτοιμη η ομελέτα;
Πλάκα κάνουμε τώρα; Κι όχι μία,
αλλά δυο ομελέτες, εγχώρια και
ευρωπαϊκή.

Αυτή είναι η διαφορά του Πα-
ναθηναϊκού από τον Ολυμπιακό,
μάστορα και καμία άλλη. Ο ένας
είχε χρόνο να ενσωματώσει τον
κάθε καινούργιο κι ο άλλος, ο Μί-

Σωστός 
ο Αλαφούζος
που προκά-
λεσε τεχνητή 
ένταση με 
τον Μαρινάκη
Ο Αλαφούζος πήρε τ’ ό-
πλο του, διάβασα κά-
που. Έγινε ο παλιός Α-
λαφούζος που βγαίνει
και τα χώνει. Μάλιστα.
Σωστός ο Αλαφούζος.
Ντέρμπι, σου λέει, έ-
χουμε με τον Ολυμπια-
κό, βγαίνω και τα χώνω
στο Μαρινάκη, αφήνω
κι αιχμές για τον Με-
λισσανίδη. Το’ κανα το
καθήκον μου απέναντι
στο λαό του Παναθη-
ναϊκού. Σωστός ο Γιάν-
νης. Διότι άπαξ και γί-
νει η στραβή και χάσει
ο Παναθηναϊκός, έτοι-
μη η «Λεωφόρος» να
τον σταυρώσει ότι τα έ-
χει βρει με τον Μαρινά-
κη στην Super League.
Θα πάρουν φωτιά τα
social media, όλα αυτά
τα γκρουπ που έχουν
φτιάξει οι οπαδοί του
Παναθηναϊκού. Από γε-
νιές 14 θα τον περά-
σουνε τον Γιάννη. Μέ-
χρι τώρα, όμως, πρίμα
βόλτα πάει το πράγμα.
Έχει το δέκα στα δέκα,
πήρε και καλούς παί-
κτες, αλλά και το κυ-
ριότερο, άφησε τον Γιο-
βάνοβιτς να παίξει μπά-
λα μόνος του. Όχι με τε-
χνικούς διευθυντές, γε-
νικούς αρχηγούς και τα
ρέστα. Μία ήττα και,
μάλιστα, μέσα στην ‘Λε-
ωφόρο» και διαγράφο-
νται όλα και φτου κι απ’
την αρχή.



τσελ, δηλαδή, έψαχνε μπας και ξέ-
χασε κανέναν από τους 40 παί-
κτες. 

Στο είπα και πιο πάνω. Ο Γιο-
βάνοβιτς έφτιαξε μια ομάδα και
ο Μίτσελ ακόμα ψάχνεται να την
φτιάξει. Πότε θα την φτιάξει; Μετά
την διακοπή για το Μουντιάλ. Τότε
θα δεις τον πραγματικό Ολυμπιακό
και τι δουλειά έκανε ο Κάρι Γκρα-
ντ. Όχι τώρα.

Και τι θα γίνει στον δεύτερο γύ-
ρο, όταν θα έχει φτιάξει ομάδα ο
Ολυμπιακός, θα έχει πάρει και δυο
μπακ, έναν δεξιά, κι έναν αριστερά;
Θα δείξει. Θα στο πω κι αλλιώς.
Βάλε έναν – έναν τους παίκτες και
των δυο ομάδων δίπλα – δίπλα.
Ποιοι είναι οι καλύτεροι και έχουν
μεγαλύτερο εκτόπισμα στην αγο-
ρά; Μέρα με την νύχτα. Τρεις φο-
ρές επάνω κοστίζει ο Ολυμπιακός,
σύμφωνα με το tranfermarkt.de. 

Έτσι είναι. Πόσοι παίκτες του
Παναθηναϊκού έχουν θέση στην
βασική ενδεκάδα του Ολυμπιακού;
Ο Σένκεφελντ, ο Παλάσιος και
ο Χουάνκαρ, απ’ αυτούς που θα
παίξουνε στο ντέρμπι. Και μην πει
κανένας για τον Μπερνάρντ, που
είναι παικταράς, αλλά δεν είναι
σαν τον Χάμες. 

Να στο κλείσω. Ο Παναθηναϊ-

στέρα και ισοφαρίζει
στις καθυστερήσεις σε
2-2 στην Τούμπα.

Πρόσεξε, μάστορα. Μπά-
λα είναι και γυρίζει Στην μπά-
λα δεν κερδίζει η καλύτερη ο-
μάδα. Τι χάνει ο Παναθηναϊκός
και τι ο Ολυμπιακός αν χάσουν;
Αυτό είναι το ζητούμενο, μάστορα.
Να στο αναλύσω. Ο Παναθηναϊ-
κός πάει σφαιράτος, με δέκα στα
δέκα. Μάλιστα. Άπαξ και χάσει, με
τον έναν ή τον άλλον τρόπο, τελει-
ώνει το πανηγύρι. Κανένας δεν θα
θυμάται τα δέκα σερί. Σου λέει, ο
άλλος, βρήκες μπροστά σου έναν
πεθαμένο Ολυμπιακό κι έχασες το
ματσάκι. Κι οι παίκτες οι ίδιοι θ’ αρ-
χίσουν ν’ αμφιβάλουν για του εαυ-
τούς τους. Έτσι γίνεται πάντα. Θα
αρχίσουνε τα μήπως και τα ίσως
και να’ τη η αποσταθεροποίηση.
Κανένας δεν θα πει ότι στο ποδό-
σφαιρο είναι και η ήττα μέσα κι ότι
καμία ομάδα δεν μπορεί να νικάει
συνέχεια. Κι άπαξ και χάσει και η
ΑΕΚ νικήσει στην Τρίπολη τους
Μπακοκαϋμενάκηδες, αλλάζει το
έργο, μετά. Γίνεται ακόμα χειρότε-
ρο για τον Παναθηναϊκό. 

Τι θα γίνει, όμως, άπαξ και χάσει
ο Ολυμπιακός; Τίποτα απολύτως.
Σάμπως θα είναι πρώτη φορά; Έχει
μία ήττα από τον Άρη κι ακόμα μία
από τον ΠΑΟΚ, έκανε και την τρίτη,
με τον Παναθηναϊκό. Έχει ένα κά-
ρο δικαιολογίες, που σου είπε πιο
πάνω. Ύστερα είναι και το άλλο. Ά-
παξ και το χάσει φέτος το πρωτά-
θλημα ο Ολυμπιακός, ούτε το
πρωτάθλημα θα πάθει τίποτα, ού-
τε το ποδόσφαιρο, ούτε ο Ολυ-
μπιακός. Δεν υπόγραψε και κανέ-
να συμβόλαιο ότι θα το παίρνει κά-
θε χρόνο. Και από τον ΠΑΟΚ το έ-
χασε και από την ΑΕΚ και το πήρε
τρεις χρονιές σερί μετά. 
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Σάμπως οι
παίκτες του
Ολυμπιακού
θα καταλά-
βουν από τα
συνθήματα
στην 
«Λεωφόρο»; 
Αφού είναι
όλοι ξένοι
Ο Παναθηναϊκός κατέ-
βασε 15.000 κόσμο στο
Βόλο και δεν άνοιξε
ρουθούνι. Και μαγκιά
του κόσμου ήταν αυτό.
Κέρδισε, βέβαια, 5-1.
Ήταν μόνο για πανηγύ-
ρι η υπόθεση. 
Κι έρχεται το ματς με
τον Ολυμπιακό. Άπαξ κι
αρχίσουνε τα γνωστά,
ποιον θα βλάψουνε;
Τον Ολυμπιακό ή τον
Παναθηναϊκό; Και δεν
μιλάμε για τα καπνογό-
να, βέβαια. Αντάρα τον
Μάιο στην Πίνδο θα
την κάνουνε την «Λεω-
φόρο». Σου λένε, οι Ο-
λυμπιακοί είναι καλύ-
τεροι που πετάνε κα-
πνογόνα και καθυστε-
ρεί το παιχνίδι; 
Ή, μήπως θα υπάρξει
κανένας έλεγχος; Ποι-
ος θα τον κάνει; Άλλο
θέλω να σου πω. Είσαι
καβάλα στο άλογο, τον
έχεις στο μείον δέκα
τον Ολυμπιακό. Μην α-
σχολείσαι μαζί του. Τον
αγνοείς. Δεν υπάρχει
μεγαλύτερη τιμωρία απ
αυτή, να ην ασχολη-
θούν καθόλου με τον
Ολυμπιακό. Δεν υπάρ-
χει, κύριε Ολυμπιακέ,
σε γράφουμε κανονικά.
Ούτε συνθήματα για
τον Θρύλο και τον Πει-
ραιά, ούτε τίποτα. 
Ύστερα, σάμπως κατα-
λαβαίνουν οι ξένοι τα
συνθήματα; 
Άντε κανά δυο τρεις
Έλληνες που θα παί-
ξουνε. Μασούρας, Πα-
σχαλάκης και Ντόι.

κός έχει ομάδα με όλη την σημα-
σία της λέξης και μαγκιά του Γιο-
βάνοβιτς που την έκανε να παίζει
ωραία μπάλα για να γουστάρει ο
κόσμος. Από την άλλη, ο Ολυμπια-
κός έχει καλούς παίκτες και τώρα
φτιάχνεται. Αυτή είναι η αλήθεια.
Όλα τα άλλα, είναι άλλα λόγια ν’
αγαπιόμαστε.

Στο σύγχρονο ποδόσφαιρο, ω-
στόσο, παίζουν μπάλα οι ομάδες

και όχι οι παίκτες. Γι αυτό και λέω
εγώ, ο Παναθηναϊκός είναι πιο κο-
ντά στην νίκη. Άσε έξω τους α-
στάθμητους παράγοντες. Κι αυτοί
παίζουνε μπάλα. Ο Παπασταθό-
πουλος, για παράδειγμα βάζει αυ-
τογκόλ με τον ΠΑΟΚ, νικάει ο ΠΑ-
ΟΚ και αποθεώνουν τον Λουτσέ-
σκου, ότι τι καλά που έστησε την
ομάδα του και άλλες τέτοιες πα-
παριές.  Και μετά, παίζει με τον Α-
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Πέρα του
γεγονότος 
ότι με τον
επικοινωνιακό
θόρυβο 
που θα
δημιουργηθεί
από τις
περιοδείες 
του τρέφει και
την ελπίδα 
ότι όλο και
κάποιο από τα
δεξιά κόμματα
–ο Τάκης είναι
δεξιός,
αναμφισβήτητα
δεξιός, 
το λέει και ο
Κασιδιάρης…–
ενδεχομένως
να του ζητήσει
να ενταχθεί στο
δυναμικό του 
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θέμα 10 της ημερήσιας διάταξης,
πράγμα που έπραξε αργότερα ε-
νώπιων της Γ.Σ των ΕΠΣ. 

Σύμφωνα με αδιάψευστες
πληροφορίες της «Α» είχε
προηγηθεί το ίδιο πρωί ηχηρή
«εντολή» από τους «ισχυρούς»
που τον βοήθησαν να εκλεγεί
να αποσύρει το θέμα της αμοι-
βής του γιατί ενδεχόμενη από-

νη την εφορία επί 14 μήνες με
συνολικό κόστος περίπου
440,000 ευρώ κατά το χρονικό
διάστημα της θητείας το, δηλα-
δή μέχρι τις 30 Ιουνίου 2024
πήγαν περίπατο.

Έτσι αναγκάστηκε το πρωί της
Τετάρτης 02/11 πριν την Γενική
Συνέλευση να ανακοινώσει αρχι-
κά στην ΕΠΟ ότι θα αποσύρει το

Την περασμένη Τετάρτη
02/11 ως γνωστόν έγι-
νε η Γενική Συνέλευση
της ΕΠΟ με περίπου 12

θέματα προς συζήτηση και λή-
ψη απόφασης. 

Η «Α» σε ανάρτηση της την Κυ-
ριακή 30/10 το βράδυ είχε εξηγή-
σει με ακράδαντα στοιχεία ότι θέ-
ματα προς συζήτηση επι της ου-
σίας δεν υπήρχαν παρά μόνο ένα,
το θέμα νούμερο 10 με τίτλο «Συ-
ζήτηση και λήψη απόφασης
κατά το άρθρο 38 του κατα-
στατικού». 

Το θέμα αυτό έβαλε στην η-
μερήσια διάταξη ο πρόεδρος
της ΕΠΟ Τάκης Μπαλτάκος για
να λάβει απόφαση η Γενική Συ-
νέλευση ώστε να αποζημιώνε-
ται για τις ώρες που αναλώνει
στην ΕΠΟ εις βάρος του δικη-
γορικού του γραφείου. 

Μαχαιριά το «όχι» 
της επιτροπής 
για τον Τάκη…
Όμως η συσταθείσα από την Γενι-
κή Συνέλευση της 30/09/2022 ε-
πιτροπή για να ερευνήσει τον νό-
μιμο ή μη της αποζημίωσης του
προέδρου είχε άλλη γνώμη.

Έτσι τα μέλη αυτής 
• α) Νίκος Μπάρτζης. Προϊ-

στάμενος της νομικής υπηρεσίας
της ΕΠΟ.

• β)  Θανάσης Γεωργόπου-
λος. Οικονομικός Διευθυντής της
ΕΠΟ.

• γ) Κλέαρχος Τζαφέρης.
Ταμίας της ΕΠΟ.

• δ) Μιχάλης Τσιχριτζής.
Πρόεδρος της ΕΠΣ Κορινθίας.

• ε) Θανάσης Τρομπούκης.
Πρόεδρος της ΕΠΣ Άρτας.

Κατέληξαν στο συμπέρασμα ότι
«Σύμφωνα με τον νόμο η θέση
του προέδρου είναι τιμητική
και άμισθη, ότι δεν είναι δυνα-
τόν να λάβει χρήματα ως απο-
ζημίωση και για κάθε άλλη
μορφή αμοιβής» 

Έτσι οι ονειρώξεις του Τάκη
Μπαλτάκου για καταβολή
10,000 ευρών μηνιαίως, καθα-
ρά, στα χέρια του με πληρωμέ-

φαση της Γενικής Συνέλευσης
και στην συνέχεια υλοποίηση
από την Εκτελεστική Επιτροπή
της Ομοσπονδίας  θα έδινε το
δικαίωμα στον Υπουργό Αυγε-
νάκη αλλά και σε άλλα μέλη
της Γενικής Συνέλευσης  -που
δεν θέλουν να βλέπουν ούτε
«ζωγραφιστό» τον πρόεδρο
Τάκη- να προσέφευγαν σε δι-

ΕΠΟ: Η αχρείαστη Γ.Σ., 
οι -πολιτικές- ονειρώξεις

του Μπαλτάκου και 
η «φαγούρα στα μπατζάκια»

του υφυπουργού

Ο Μπαλτάκος συγκάλεσε Γ.Σ των ΕΠΣ για να πάρει
πελώρια αποζημίωση. Προσχηματικά και μόνο έθεσε 

το θέμα του Μητρώου και του απωλεσθέντος 4%. 
Τελικά κατάφερε να πληρώνεται τα έξοδα διαμονής 

και μετακίνησής του ώστε να οργώνει 
τις περιφέρειες με πολιτικά κίνητρα
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καστήριο και να πετύχουν
την έκπτωση της διοίκησης
της ομοσπονδίας. 

Έτσι το θέμα έκλεισε συνοπτι-
κά με δήλωση του ότι το αποσύ-
ρει και ότι η ομοσπονδία θα επι-
βαρυνόταν μόνο για τα έξοδα
διαμονής και μετακίνησης του. 

Πολιτικές ονειρώξεις 
για επαναφορά 
Όλοι στο περιβάλλον του προέ-
δρου Τάκη γνωρίζουν και έχουν
καταλάβει ότι το όνειρο του είναι
η επαναφορά του στην πολιτική
σκηνή. Έτσι ως πρόεδρος της Ε-
ΠΟ με πληρωμένα τα έξοδα του
θα μπορούσε να αρχίσει τις πε-
ριοδείες στην επαρχία, πάντα με
πρόσχημα την πρόθεση του για
την αναβάθμιση του ποδοσφαί-
ρου… 
Έτσι την περασμένη εβδομάδα έ-
βγαζε λόγο στην Λάρισα και
στον Βόλο, και την τρέχουσα
στην Πελοπόννησο για να συ-
ζητήσει με τον περιφερειάρχη κύ-
ριο Νίκα «τις προϋποθέσεις
για την ανάπτυξη του ποδο-
σφαίρου στην Πελοπόννη-
σο»… 

Με δεδομένο ότι στην Ελ-
λάδα υπάρχουν 13 περιφέ-
ρειες, 54 ποδοσφαιρικές ενώ-
σεις και 2,516 σωματεία εύ-

κολα γίνεται αντιληπτό ότι
τουλάχιστον από τουριστικές
γνώσεις ο Τάκης Μπαλτάκος
θα γίνει ο πιο ενημερωμένος
Έλληνας… 

Πέρα του γεγονότος ότι με
τον επικοινωνιακό θόρυβο
που θα δημιουργηθεί από τις
περιοδείες του τρέφει και την
ελπίδα ότι όλο και κάποιο α-
πό τα δεξιά κόμματα – ο Τά-
κης είναι δεξιός, αναμφισβή-
τητα δεξιός, το λέει και ο Κα-
σιδιάρης…- ενδεχομένως να
του ζητήσει να ενταχθεί στο
δυναμικό του 

Κωμωδία τα θέματα 
της Γ.Σ. για το Μητρώο
και την απώλεια 
του 4% από τα
τηλεοπτικά συμβόλαια
Για το θέμα νούμερο 8 της Γενι-
κής Συνέλευσης με τίτλο «Συζή-
τηση και λήψη απόφασης επί
του Μητρώου των ερασιτε-
χνικών αθλητικών σωματεί-
ων» η «Α» στην ανάρτηση της,
της περασμένης Κυριακής έχει
διατηρήσει την άποψη της ότι για
το θέμα αυτό δεν χρειάζεται συ-
ζήτηση στην Γενική Συνέλευση
αλλά να εκφωνηθεί μόνο η γνω-
στή ευχή για όποιον εγκαταλεί-
πει τα εγκόσμια «να ζήσουμε να

τον θυμόμαστε»…
Και αυτό γιατί 
• α) Δεν κατατέθει καμία

πρόταση της Εκτελεστικής Επι-
τροπής ώστε να συζητηθεί και να
ληφθεί απόφαση από την Γενική
Συνέλευση, και μάλιστα προ 7 η-
μερών

• β) Η συνάντηση αντιπρο-
σώπων της ΕΠΟ με τον υφυ-
πουργό Αυγενάκη δεν
χρειαζόταν απόφαση της Γενικής
Συνέλευσης.

• γ) Με 2,400 σωματεία εγ-
γεγραμμένα στο Μητρώο μόνο
κάποια μορφή παράκλησης
προς τον υφυπουργό θα μπο-
ρούσε να γίνει ώστε για τα περί-
που 100 σωματεία να βρεθεί
τρόπος ώστε να ενταχθούν στο
Μητρώο, κάτι που πρέπει να βρει
λύση ο Λ. Αυγενάκης.

Έτσι στην Γενική Συνέλευση α-
κούστηκε από τον Τάκη Μπαλ-
τάκο το μεγαλειώδες «Θα προ-
σφύγουμε στο Συμβούλιο Επι-
κρατείας και στο Ευρωπαϊκό
Δικαστήριο, για το Μητρώο».
Μόνο που ο πρόεδρος Τάκης ξέ-
χασε να τους πει ότι για να λά-
βουν απόφαση οι παραπάνω Ελ-
ληνικές και Ευρωπαϊκές Αρχές θα
απαιτηθεί χρόνος 6 με 7 έτη…

Άλλο πράγμα το λεονταρι-
σμός και άλλο η σκληρή

πραγματικότητα..
Άλλο το «φούμαρα» και

άλλο ο ρεαλισμός 

Το χαμένο 4% από τα
τηλεοπτικά συμβόλαια
και η «μπαρούφα» 
«δεν θα εκδώσω δελτία
στις μεταγραφές 
του Ιανουαρίου»
Όσον αφορά την μεταφορά του
ποσοστού 4% από των τηλεοπτι-
κών συμβολαίων από τα ταμεία
της ΕΠΟ στα ταμεία των ΠΑΕ το
σωστό ερώτημα που θα μπορού-
σε να τεθεί είναι «γιατί το ποσο-
στό αυτό δεν πήγε μέσω της Σού-
περ Λίγκας στο ερασιτεχνικό πο-
δόσφαιρο». Αντ’ αυτού όμως από
τον Τάκη Μπαλτάκο αναφέρθη-
κε ότι δεν πρέπει να παρακρατη-
θεί γιατί δεν πηγαίνει στην επαγ-
γελματική διαιτησία και αν παρα-
κρατηθεί δεν θα εκδόσει δελτία
στις ΠΑΕ για τις μεταγραφές που
θα γίνουν τον Ιανουάριο 2023.

Ακόμα και η σωστή άποψη
ότι το παραπάνω ποσοστό θα
πρέπει να πάει στο ερασιτε-
χνικό ποδόσφαιρο χάθηκε α-
πό την «μπαρούφα» του προ-
έδρου Τάκη ότι δεν θα εκδό-
σει δελτία τον Ιανουάριο του
2023. Και λέμε «μπαρούφα»
αφού αν τολμούσε να κάνει
πράξη την απειλή του αμέσως
και σε ελάχιστο χρόνο τα μέ-
λη της Εκτελεστικής Επιτρο-
πής της ΕΠΟ και ιδίου βεβαί-
ως θα κηρύσσονταν έκπτωτα 

Η κωμωδία όμως για τα πα-
ραπάνω είχε και συνέχεια… Το
βράδυ της περασμένης Πέμπτης
03/11 αντιπροσωπία της ΕΠΟ
συναντήθηκε με τον Λευτέρη
Αυγενάκη ώστε να βρεθεί τρό-
πος για ένταξη στο Μητρώο των
100 σωματείων που προείπαμε.

Ο Υφυπουργός βλέποντας ότι
ο Μπαλτακος έχει προσγειωθεί
και η αντίσταση του στα διάφορα
θέματα έχει μεταλλαχθεί στο «Ό-
τι θέλεις υπουργέ μου» ζήτησε
να λυθεί και ένα άλλο θέμα που
αφορούσε τους προπονητές. Ο
Μπαλτάκος συμφώνησε και το
γραφείο τύπου του Υφυπουργού
συνέταξε και εξέδωσε σχετικό
δελτίο τύπου. Μόλις ο Μπαλτά-
κος αντελήφθη ότι η συναίνεση
του αυτή θα του δημιουργούσε
πρόβλημα με τις ενώσεις -παρά
τα δεκαχίλιαρα που τους είχε
καταβάλει ώστε να μην υπάρ-
χουν αντιδράσεις στις διάφο-
ρες αλχημείες του- τηλεφώνη-
σε στον υφυπουργό και του είπε
ότι το ξανασκέφτηκε και τελικά
δεν συμφωνεί.

Ο Υπουργός Αυγενάκης
αρχικά αισθάνθηκε μια μεγά-

λη «φαγούρα στα μπατζάκια»
και αμέσως μετά έδωσε εντο-
λή να δημοσιοποιηθεί η συμ-
φωνία.

Η επαγγελματική
διαιτησία και 
οι «μαγκές» του Τάκη
Το θέμα της διαιτησίας είναι φλέ-
γον για το επαγγελματικό ποδό-
σφαιρο.

Ως γνωστόν οι ΠΑΕ πληρώ-
νουν τα έξοδα και την αμοιβή
των διαιτητών και χρηματοδο-
τούν με περίπου 10,000,000 ευ-
ρώ ετησίως την ΕΠΟ και το ερα-
σιτεχνικό ποδόσφαιρο.

Σε όλη την Ευρώπη η διαιτη-
σία υπάγεται στις ομοσπονδίες
αλλά με πρωτεύοντα ρόλο εκεί-
νων που πληρώνουν. Κατά συνέ-
πεια, το θέμα θα μπορούσε και έ-
πρεπε να λυθεί με μια συζήτηση
και συμφωνία ΕΠΟ και Σούπερ
Λίγκα ώστε να βρεθεί η χρυσή
τομή. Ως γνωστόν, η Σούπερ Λί-
γκα αποφάσισα να προτείνει για
πρόεδρο της ΚΕΔ τον Μαρκ
Κλάτενμπεργκ. Την πρόταση
αυτή την ίδια μέρα που ελήφθη
χωρίς καν να ενημερώσει το δι-
οικητικό του συμβούλιο και να
συζητήσουν  -και ενδεχομένως
να την απορρίψουν – ο Τακης
Μπαλτάκος χωρίς να ενημερώ-
σει κανένα μέλος της Ε.Ε. «πού-
λησε μαγκιά» ανακοινώνοντας
ως αρχιδιαιτητή τον Μπένετ κά-
τι που θα μπορούσε να είχε γίνει
μετά από συζητήσεις και συγκλί-
σεις με το επαγγελματικό ποδό-
σφαιρο. Μπορεί να συμφωνού-
σαν στον Μπένετ ή σε κάποιο
άλλο προβεβλημένο πρόσωπο
της Ευρωπαϊκής διαιτησίας.  

Μπορεί η προσπάθεια του
να εκληφθεί από εκείνους
που τον πρότειναν και τον
ψήφισαν ως μήνυμα στον
Βαγγέλη Μαρινάκη ότι «Εμείς
τώρα κάνουμε κουμάντο»,
αλλά στην πορεία και στο
κλίμα του πρωταθλήματος
μόνο ηρεμία δεν έφερε... 

Οι λεονταρισμοί ότι «Θα
πάρω το πρωτάθλημα από
την SL1 στην ΕΠΟ» είναι α-
πειλή που δεν μπορεί να υλο-
ποιηθεί αφού το επαγγελμα-
τικό ποδόσφαιρο έχει ιδρυθεί
με νόμο, κατά συνέπεια στην
ουσία του δεν προσέφερε τί-
ποτε ανεξάρτητα αν ο Μπαλ-
τάκος θεωρεί ότι οι μετοχές
του ανέβηκαν. Θα λέγαμε το
αντίθετο…
Διαβάστε την ανάρτηση της «Α» στο
www.iapopsi.gr με τίτλο ΕΠΟ:
€440.000 θέλει ο Μπαλτάκος (!!!) –
Κάνει ΓΣ (2/11ου) μόνο για να εξα-
σφαλίσει τον παρά… που δημοσιεύ-
θηκε την Κυριακή 30/10/2022 
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με πράσινο
μαλλί
ντύθηκε
γαμπρός
Ο Σεμπάστιαν
Παλάσιος ανέβηκε τα
σκαλιά της εκκλησίας
τον περασμένο Ιούνιο
με την αγαπημένη του
Τζοάνα Χέρμπελ… 
Έχοντας ολοκληρώσει
τις αγωνιστικές του
υποχρεώσεις με τον
Παναθηναϊκό, ο
Σεμπάστιαν Παλάσιος
βρήκε το κατάλληλο
timing, ώστε να δεθεί
με τα δεσμά του
γάμου με την
αγαπημένη του. 
Ο Αργεντινός άσος
του τριφυλλιού
ντύθηκε γαμπρός το
Σάββατο 11 Ιουνίου
και στο πάρτι που
ακολούθησε τα…
έσπασε. 
Αρχικά έκλεψε την
παράσταση με το
καταπράσινο μαλλί
του, ενώ στην
συνέχεια έπαιξε
μεγάλη μπάλα και
στην πίστα αφήνοντας
τους πάντες με το
στόμα ανοικτό. 
Το ζευγάρι είχε
παντρευτεί με
πολιτικό γάμο τον
Σεπτέμβριο του 2021
αλλά ήθελε και
θρησκευτικό με το
Σεμπαστιάν να
ευχαριστιέται με την
ψυχή του το
χαρμόσυνο γεγονός.

λω”, αλλά “αυτόν θέλω”. Κι έτσι ο Παναθηναϊ-
κός, που ήθελε να ικανοποιήσει την επιθυμία
του προπονητή του, έμεινε στο παζάρι για την α-
πόκτησή του μέχρι την τελευταία στιγμή της με-
ταγραφικής περιόδου και τον απέκτησε κυριο-
λεκτικά την τελευταία στιγμή και μέσα από μια
οικονομική υπέρβαση. 

Ο Παλάσιος ήρθε τον Σεπτέμβριο του 2021
στην Ελλάδα. Και επειδή άργησε πολύ και να
μεταναστεύσει, δεδομένου ότι αποφάσισε στα
30 του να αλλάξει ήπειρο για πρώτη φορά, δυ-
σκολεύτηκε στην προσαρμογή. Ο εκνευρισμός
της προσαρμογής σε μια νέα πραγματικότητα
δεν ήταν ο μόνος που είχε να αντιμετωπίσει ο
Παλάσιος. Μαζί με αυτόν είχε και τον εκνευρι-
σμό της ζωής μακριά από το γκολ, δεδομένου
ότι είχε πετύχει το τελευταίο του γκολ στις αρ-
χές Απριλίου του 2021 - δηλαδή είχε μείνει χω-

φλέρταρε έντονα. Ωστόσο ο Γιοβάνοβιτς δεν
σκέφτηκε λεπτό να επιτρέψει την παραχώρησή
του.

Ο Αργεντινός διεμβολιστής και σκόρερ στα
31 του χρόνια αποτελεί το κύριο γρανάζι στη
μηχανή των επιτυχιών του Παναθηναϊκού. Ο Ι-
βάν Γιοβάνοβιτς “άργησε” να επιλέξει τον Πα-
λάσιος επειδή ήθελε προηγουμένως να βεβαι-
ωθεί ότι αξίζει να επενδύσει ο Παναθηναϊκός 2
εκατομμύρια ευρώ στην αγορά του. Όταν του
τον πρότειναν, ο προπονητής δεν πάτησε γκάζι
στην διαδικασία αξιολόγησης του Παλάσιος.
Κράτησε το κεφάλι του καθαρό παρά την πίε-
ση που δεχόταν από τα media και τα social me-
dia για να ολοκληρώσει τις μεταγραφές εγκαί-
ρως. Έπρεπε για μια τόσο δαπανηρή μεταγραφή
να είναι 100% σίγουρος. 

Τελικά, ο Γιοβάνοβιτς δεν είπε μόνο “τον θέ-

Του Νίκου Συνοδινού

ΟΣεμπαστιάν Παλάσιος προ-
κάλεσε παραλήρημα εν-
θουσιασμού στους φίλους
του Παναθηναϊκού που

βρέθηκαν στο Βόλο. Ήταν αυτός που
«καθάρισε» το παιχνίδι απέναντι στους

Θεσσαλούς με δυο γκολ στο πρώτο ημί-
χρονο κι έκανε τους πάντες να ξεχάσουν
την απουσία του Αϊτόρ.

Ο Σεμπαστιάν Παλάσιος έκανε το άλμα στην
Ευρώπη για πρώτη φορά στην καριέρα του, το
καλοκαίρι του 2021, στις… καθυστερήσεις της
μεταγραφικής περιόδου. Και ήταν αυτός που έ-
βαλε τα θεμέλια με την καταλυτική του παρου-
σία, τόσο στην επιστροφή του τριφυλλιού στην
Ευρώπη, όσο και στην κατάκτηση του κυπέλ-
λου στον τελικό με τον ΠΑΟΚ. 

Μετά το σοβαρό τραυματισμό του Αϊτόρ, του
πρώτου σκόρερ του Παναθηναϊκού που τέλει-
ωσε για τη σεζόν, υπήρξε διάχυτη ανησυχία,
πως θα λείψουν απ’ την ομάδα τα γκολ και η η-
γετική του παρουσία. Με το καλημέρα ο «Τού-
κου» χάρη στην προσωπικότητα και την εκτε-
λεστική του δεινότητα, καθησύχασε τους πά-
ντες. Η ομάδα του Ιβάν Γιοβάνοβιτς έκανε σκό-
νη και θρύψαλα τον Βόλο κι έφθασε τις 10 σερί
νίκες στο πρωτάθλημα. 

Ο Παλάσιος ήταν αυτός που «ξεκλείδωσε»
την άμυνα του ΝΠΣ Βόλου στο Πανθεσσαλικό
Στάδιο. Με τα δύο προσωπικά του γκολ, έδωσε
άνεση στον Παναθηναϊκό να φτάσει στο θριαμ-
βευτικό 5-1. 

Ο Αργεντινός εξτρέμ ταλαιπωρήθηκε από έ-
ναν τραυματισμό στο πέλμα, όμως αποθερα-
πεύτηκε και αρχίζει να σκοράρει. Ήδη, ο Τού-
κου έχει χριστεί σκόρερ τέσσερις φορές και συ-
νεχίζει, όταν το αντίστοιχο διάστημα της περα-
σμένης σεζόν είχε ένα μόλις γκολ από πέναλτι. 

Το αξιοσημείωτο είναι πως ο Παλάσιος έχει
σκοράρει τα τέσσερα γκολ εκτός έδρας. Ο
31χρονος επιθετικός δεν έχει σκοράρει δηλαδή
στο «Απόστολος Νικολαΐδης». Το κουαρτέτο
των τερμάτων του Λατινοαμερικάνου άσου
συνθέτουν τα γκολ κόντρα στον ΟΦΗ, την Λα-
μία και τα δύο απέναντι στον Βόλο. Όλα ήρθαν
μέσα από εξαιρετικές εκτελέσεις. Το διαγώνιο
σουτ από πλάγια θέση στο Ηράκλειο, το σκάψι-
μο της μπάλας πάνω από τον πορτιέρε στη Λα-
μία, το τρομερό εξωτερικό στο Πανθεσσαλικό
έπειτα από ντρίμπλα για το 1-0 και η άμεση ε-
κτέλεση με το αριστερό εκτός περιοχής για το
2-0, μία ενέργεια που αιφνιδίασε τον Κλέιμαν. 

Γενικότερα, ο Παλάσιος προτιμά να… βρίσκει
δίχτυα ως… φιλοξενούμενος. Σε 52 ματς σε
πρωτάθλημα, Κύπελλο και Play Off, ο «Τούκου»
έχει σκοράρει 17 φορές και μόλις τα 4 γκολ του
έχουν επιτευχθεί στο γήπεδο της Λεωφόρου Α-
λεξάνδρας. Τα υπόλοιπα 13 έχουν σημειωθεί
στα άλλα μέρη της χώρας! 

Ο Παλάσιος έχει άλλο ένα επίτευγμα, που το
έχουν λατρέψει οι οπαδοί του Παναθηναϊκού.
Έχει σκοράρει εναντίον του Ολυμπιακού, της Α-
ΕΚ και του ΠΑΟΚ! Ένα στατιστικό που λίγοι παί-
κτες έχουν να παρουσιάσουν… Είναι φτιαγμέ-
νος για τα… δύσκολα δηλαδή. 

Το καλοκαίρι για τον Αργεντινό ήχησαν σει-
ρήνες από την Κύπρο, καθώς ο ΑΠΟΕΛ τον

Ο Αργεντινός εξτρέμ κάλυψε και με το… παραπάνω το κενό του
Αϊτόρ κι έδειξε πως η πρώτη του έξοδος στην Ευρώπη θα συνο-
δευτεί από μεγάλες προσωπικές επιτυχίες στηριζόμενος στις 

επιλογές του Ιβάν Γιοβάνοβιτς που τον επέλεξε και τον στήριξε 

ΣεμπαΣτιAν

παλάσιος
Φτιαγμένος 

για τα δύσκολα 
ο εκτελεστής 
των ισχυρών



ρίς γκολ για έξι μήνες. Μέχρι να έρθει εκείνη η
εκτέλεση πέναλτι που του “έδωσε” ο Καρλίτος
στις 16 Οκτωβρίου, στο παιχνίδι με τον Ιωνικό
στη Λεωφόρο. 

«Διάφοροι φίλοι μου έχουν περάσει από την
Ελλάδα. Μου έγραψαν και μου μίλησαν πολύ
όμορφα για τον σύλλογο και την Αθήνα. Αυτό
με παρακίνησε να έρθω. Η οικογένειά μου με
στήριξε. Ήξερα ότι έχουν περάσει πολλοί Αργε-
ντινοί από εδώ. Από μικρό παιδί ήθελα να έρ-
θω στην Ευρώπη. Στόχος μου είναι η ομάδα να
φτάσει όσο ψηλότερα γίνεται, κατακτώντας έ-
ναν τίτλο. Θέλω να τα καταφέρω και σε ατομικό
επίπεδο. Πιστεύω με θυσίες και καθημερινή
δουλειά θα τα καταφέρω», ήταν τα πρώτα του
λόγια μετά τη μεταγραφή στο «τριφύλλι». 

Θα έφευγε νύχτα αλλά είχε Ιβάν
Ο Παλάσιος μπορεί να είχε φύγει… νύχτα απ’
την Αθήνα. Ο υποδειγματικός τρόπος που δια-
χειρίστηκε ο Γιοβάνοβιτς τον άνθρωπο και τον
ποδοσφαιριστή Παλάσιος, όμως, άλλαξε τα δε-
δομένα. Αν κοντά στον εκνευρισμό της αλλα-
γής ηπείρου, της προσαρμογής στη νέα πραγ-
ματικότητα και το νέο πρωτάθλημα, της παρα-
τεταμένης ζωής μακριά από το γκολ, και της ε-
πίγνωσης ότι υπάρχουν πολύ υψηλές προσδο-
κίες από εκείνον επειδή είναι η ακριβότερη με-
ταγραφή, είχε και τον εκνευρισμό που θα πή-
γαζε από την συμπεριφορά του προπονητή του,
ο Παλάσιος δεν θα μπορούσε να ακουμπήσει
την μπάλα.  

Απέναντί του ο Γιοβάνοβιτς ήταν όσο ήρε-
μος δείχνει πάντα. Ακόμη και όταν άκουγε από
το στενό του περιβάλλον φωνές αμφιβολίας για
την ορθότητα της επιλογής, ο προπονητής στή-
ριζε τον ποδοσφαιριστή ψυχολογικά, και το έ-
κανε με πράξεις, δηλαδή βάζοντάς τον στο γή-
πεδο. 

Τον καιρό που τον ρωτούσαν “τι είδαμε πά-
νω του και τον πήραμε;”, ή “γιατί τον βάζουμε;”,
ο Γιοβάνοβιτς απαντούσε ότι στο παιχνίδι του
Παλάσιος έβλεπε στοιχεία τα οποία αντιλαμβα-
νόταν ως θετικά, και προεκτιμούσε ότι θα έρ-
θει η ημέρα που θα βλέπει στο τερέν τον ποδο-
σφαιριστή που είδε μέσα από το scouting. 

Όταν αποφάσιζε να πει “αυτόν θέλω” ο Γιο-
βάνοβιτς δεν πίστευε ότι θα δει τον Αργεντινό
να πηγαίνει για σεζόν - ρεκόρ σε σχέση με τα
γκολ που πετυχαίνει. Πίστευε όμως ότι θα δει
έναν επιθετικό με δυνατότητα να παίζει και από
τις δύο πλευρές, με ικανότητα στις μονομαχίες,

που είναι απειλητικός όταν πατάει την περιοχή,
και δουλεύει πολύ στην φάση άμυνας. Δηλαδή
αυτά που φαίνονται σήμερα μέσα από την ανά-
λυση της απόδοσής του. Στοιχεία που είχαν ο-
δηγήσει τον Γιοβάνοβιτς στην επιλογή να ειση-
γηθεί την απόκτησή του και να επιμείνει σε αυτή
την εισήγηση. 

Ο Αργεντινός επιθετικός ευτύχησε να βρεθεί
σε μια ομάδα που στο τιμόνι της βρισκόταν ο Ι-
βάν Γιοβάνοβιτς. Γιατί αν ο Παναθηναϊκός δεν
είχε τις… λογικές του Σέρβου προπονητή τώρα
θα έκλαιγε τα λεφτά του και ο Παλάσιος θα είχε
πάρει πόδι. 

Ο «Τούκου» ήθελε απλά χρόνο προσαρμο-
γής στο νέο περιβάλλον και όταν αυτό συνέβη,
όταν ένιωσε οικεία και άνετα, όταν προσαρμό-
στηκε, ξεκίνησε να κάνει απόσβεση των χρημά-
των που δαπανήθηκαν το καλοκαίρι του 2021
για την απόκτησή του από την Ιντεπεντιέντε. Ο-
λοκλήρωσε την σεζόν με 13 γκολ και 3 ασίστ, ε-
πιδόσεις που είχε να δουν πολλά χρόνια οι
''πράσινοι'' από έναν εξτρέμ. 

Σήμερα ο Παλάσιος είναι ο παίκτης που δεν
ξέρει πού να πρωτοβάλει στο τερέν ο προπο-
νητής του. 

Η Τζοάνα τον θέλει στην… Αθήνα 
Ο Σεμπαστιάν παίζει μεγάλη μπάλα εντός κι…
εκτός γηπέδων. Η καλλονή σύζυγός του, Τζοά-

να Χέρμπελ, πραγματοποίησε ένα
QnA στον προσωπικό της λογαρια-
σμό στο instagram. Όπου και ρωτήθη-
κε για την επιλογή του άντρα της, να υ-
πογράψει στον Παναθηναϊκό. 

Η απάντηση της; «Είμαστε ευχαριστημέ-
νοι στον Παναθηναϊκό και στην Αθήνα. Ο Σε-
μπαστιάν έχει υπογράψει για τρία χρόνια ε-
δώ. Εννοείται πως και εγώ έχω γίνει φίλαθλος
του Παναθηναϊκού», έγραψε χαρακτηριστικά σε
κάποιες από τις απαντήσεις της. 

Φαίνεται πως αρέσει πολύ στην οικογένεια
του Αργεντινού η ζωή στην Αθήνα και πως δεν
έχει κανένα απολύτως θέμα να μείνει εδώ, για
πολλά χρόνια. 

Ο Σεμπαστιάν Παλάσιος γεννήθηκε στις 20
Φεβρουαρίου 1992 στην πόλη Σαν Μιγκέλ ντε
Τουκουμάν της Αργεντινής. Από τα 11 του ε-
ντάχθηκε στην ακαδημία της Μπόκα Τζού-
νιορς. 

Στα 21 του χρόνια έκανε ντεμπούτο στην
πρώτη ομάδα της Μπόκα και μάλιστα σε διά-
στημα δύο μηνών έπαιξε σε έξι αγώνες. Το κα-
λοκαίρι του 2013 παραχωρήθηκε δανεικός
στην Ουνιόν Σάντα Φε, ομάδα δεύτερης κατη-
γορίας, όπου και πήρε τη φανέλα του βασικού
στο… σπίτι του με 39 συμμετοχές και 9 γκολ.
Μια σεζόν μετά η Μπόκα τον έδωσε δανεικό
στην Άρσεναλ Σαραντί για να τεστάρει εάν τα
καταφέρνει το ίδιο καλά και στο επίπεδο της
πρώτης κατηγορίας. 

Οι 18 συμμετοχές και τα 2 γκολ του σε 6 μή-
νες ήταν η… συστατική επιστολή επιστροφής
του στη Μπόκα Τζούνιορς τον Ιανουάριο του
2015. 

Ήταν η στιγμή της καθιέρωσής του στη με-
γάλη ομάδα. 20 συμμετοχές, 6 γκολ και 3 ασίστ
μαζί με τον τίτλο του πρωταθλητή ήταν το μείγ-
μα μιας ιδανικής χρονιάς για τον Παλάσιος. Στο
πρώτο εξάμηνο του 2016 ήταν και πάλι βασικός
με 19 συμμετοχές και 2 γκολ. 

Το καλοκαίρι του 2016 η Ταγιέρες επένδυσε
στον Παλάσιος αγοράζοντάς τον από την Μπό-
κα. Και δεν έχασε. 

Με 29 συμμετοχές και 9 γκολ ο Παλάσιος α-
ναδείχθηκε σε πρωταγωνιστή της νέας ομάδας
του. Και το κέρδος για την Ταγιέρες ήταν διπλό,
αφού τον Ιανουάριο του 2018 δέχθηκε προ-
σφορά σχεδόν 5 εκατ. ευρώ από τη μεξικάνικη
Πατσούκα για την παραχώρηση του Αργεντινού
εξτρέμ. 

Στο Μεξικό ο Παλάσιος συνέχισε τη δουλειά
του: 16 συμμετοχές και 7 γκολ σε μόλις 4 μή-
νες! Το πρώτο εξάμηνο της σεζόν 2018-19 δεν
ήταν το ίδιο αποδοτικό και έτσι η Πατσούκα α-
ποδέχθηκε την πρόταση της Ταγιέρες για το δα-
νεισμό του Αργεντινού στην προηγούμενη ομά-
δα του. Και πράγματι, στην ποδοσφαιρική… Ιθά-
κη του, ο Παλάσιος σκόραρε 7 φορές σε 16 α-
γώνες. Ουσιαστικά χάρη στην Ταγιέρες πήρε και
δεύτερη μεταγραφή, αφού η Πατσούκα τον πού-
λησε στην Ιντεπεντιέντε έναντι 2,3 εκατ. ευρώ. 

Στην Ιντεπεντιέντε έμεινε αρχικά έξι μήνες
αφού παραχωρήθηκε δανεικός στη Νιούελς
Ολντ Μπόις. Εκεί έπαιξε ένα χρόνο, είχε καλά
νούμερα (8 γκολ σε 33 συμμετοχές) και επέ-
στρεψε το χειμώνα του 2021 στην Ιντεπεντιέ-
ντε, αποτελώντας πια βασικό στέλεχος της ο-
μάδας του Μπουένος Άιρες, απ’ όπου τον πήρε
ο Παναθηναϊκός. 
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Παθιασμένος
και σούπερ
επαγγελματίας
Ο Παλάσιος,
αποδεικνύει σε κάθε
ευκαιρία ότι είναι
ξεχωριστός τόσο
εντός όσο και εκτός
αγωνιστικών χώρων.
Στο χορτάρι, διότι
αποτελεί τον ορισμό
του παίκτη-ομάδας,
καθώς εκτός από τα
γκολ και τις ασίστ
«σκυλιάζει»
ανασταλτικά, βγάζει
νοοτροπία νικητή και
πάθος στο μάξιμουμ.
Αλλά κι έξω απ’ το
γήπεδο, για τον
υποδειγματικό
επαγγελματισμό και
την παραδειγματική
νοοτροπία που τον
διέπει.
Ο Παλάσιος, ήρθε
νωρίτερα (μια
βδομάδα πριν από την
έναρξη της
προετοιμασίας) τον
περασμένο Ιούνιο
στην Αθήνα για να
μην επηρεαστεί από τη
μεγάλη διαφορά ώρας
με την Αργεντινή και
κυρίως για να
ακολουθήσει ειδικό
πρόγραμμα
προκειμένου να
εμφανιστεί
πανέτοιμος εν όψει
της επικείμενης
αγωνιστικής
περιόδου. Μια κίνηση
που τη βλέπουμε
σπάνια στην Ελλάδα.



Του Μανώλη Δράκου

Το πρώτο ντέρμπι
των «αιωνίων»
στο πρωτάθλημα
διαφέρει από τα

άλλα μεταξύ Ολυμπιακού-
Παναθηναϊκού που έγιναν τα
τελευταία χρόνια σε ένα σημα-
ντικό γεγονός. Στην κορυφή
της Super League είναι ο Πα-
ναθηναϊκός, ενώ ο Ολυμπια-
κός βρίσκεται 10 βαθμούς πί-
σω από τους «πράσινους».

Αν πριν από την έναρξη του
πρωταθλήματος τολμούσε κανείς
να κάνει μια τέτοια πρόβλεψη θα
τον έπαιρναν στο ψιλό…Μέσα από
τις δέκα πρώτες αγωνιστικές του
πρωταθλήματος όμως, το φαβορί
έγινε αουτσάιντερ και το αουτσάι-
ντερ  (ούτε καν τέτοιο …τίτλο δεν
είχαν οι «πράσινοι» πριν από την έ-
ναρξη της σεζόν) έγινε…φαβορί!

Τα ντέρμπι Παναθηναϊκού- Ο-
λυμπιακού (είτε στη Λεωφόρο, είτε
στο Καραϊσκάκη) δεν χωρούν προ-
γνωστικά. Ανεξάρτητα με την κα-
τάσταση που βρίσκεται κάθε ομά-
δα είναι ντέρμπι. Παίζει η φανέλα
και το γόητρο.

Στην «Λεωφόρο» έχουν γίνει
μεγάλα παιχνίδια μεταξύ των δυο
«αιωνίων» αντιπάλων. Από την δε-
καετία του ΄70  όπου γίνονταν ο-
μηρικές μάχες με παρόντες τους ο-
παδούς των δυο ομάδων μέχρι και
την εποχή του επαγγελματισμού, οι
αναμετρήσεις Παναθηναϊκού- Ο-
λυμπιακού, γράφονταν στην ιστο-
ρία γιατί έκριναν τίτλους, αλλά και
γιατί το αποτέλεσμα σε ένα τέτοιο
παιχνίδι ακολουθούσε τις ομάδες
για καιρό. Διαμόρφωνε κλίμα...

Την τελευταία δεκαετία μπορεί
να μην κρίνονται τίτλοι (λόγω της
απουσίας του Παναθηναϊκού από
την κορυφή), αλλά δεν παύει να
συγκινούν.

Πέρσι, ο Ολυμπιακός πήρε το
πρωτάθλημα, αλλά δεν κέρδισε
ούτε ένα ματς από τα τέσσερα που
έδωσε με τον Παναθηναϊκό του Ι-
βάν Γιοβάνοβιτς. Τα δυο ματς της
κανονικής περιόδου έληξαν 0-0,
ενώ οι «πράσινοι» πέτυχαν δυο νί-
κες στα πλέι οφ (1-0 και 1-2 στο
Φάληρο) και εξασφάλισαν την ε-
πιστροφή τους στις ευρωπαϊκές
διοργανώσεις μετά από πέντε χρό-
νια απουσίας.

Φέτος, τα πράγματα είναι αλ-
λιώς… Ο Παναθηναϊκός είναι άχα-
στος από  την  μέρα που ξεκίνησε
το πρωτάθλημα και το μεγάλο φα-
βορί για να κόψει πρώτος το νήμα
και να πάρει τον άτυπο τίτλο του
πρωταθλητή χειμώνα. Περισσότε-
ρο κινδυνεύει από την ΑΕΚ παρά

από τον Ολυμπιακό. Το μεγάλο ό-
πλο της ομάδας του Ιβάν Γιοβάνο-
βιτς είναι η άμυνα. Γκολ, με τον έ-
ναν ή με τον άλλον τρόπο βάζει.
Λύσεις  βρίσκει στο σκοράρισμα.
Ακόμη κι όταν τραυματίστηκε ο Αϊ-
τόρ ήρθαν γκολ από άλλους. Τον
Παλάσιος, τον Σπόραρ, τον Βέρ-
μπιτς. Μαζί με τις νίκες στην «Λεω-
φόρο» επέστρεψε και ο ενθουσια-
σμός για την επιστροφή της ομά-
δας στους τίτλους.

Κακά τα ψέματα όμως. 
Αν ο Ολυμπιακός δεν αντιμετώ-

πιζε τόσα πολλά (και εν πολλοίς α-
προσδόκητα προβλήματα) από το
ξεκίνημα της σεζόν, σήμερα, η δια-
φορά ίσως να μην ήταν τόσο με-
γάλη και να συζητούσαμε σε εντε-
λώς διαφορετική βάση.

Όμως με υποθέσεις και σενάρια
δεν μπορεί να συζητά κανείς. Ο Ο-
λυμπιακός μέσα σε 3 μήνες άλλα-
ξε 3 προπονητές (Μαρτίνς/Κορ-
μπεράν/Μίτσελ)και κάθε αγωνι-
στική παίζει με διαφορετική ενδε-
κάδα. Έκανε 18 μεταγραφές (8 μό-
νο τον Σεπτέμβριο) , χρησιμοποίη-
σε συνολικά 40 ποδοσφαιριστές
από τους οποίους μάλιστα οι  8 (
Τικίνιο, Χασάν, Ζιγκερνάγκελ, Καρ-
βάλιο, Ρατζέλοβιτς, Μαντί Καμα-
ρά, Μανωλάς, Κανέ)  παίζουν πλέ-
ον αλλού.

Έγιναν μεταγραφές  που έπαι-
ξαν κι έφυγαν (Ζιγκερνάγκελ), με-

ταγραφές που ακόμη – για διαφο-
ρετικούς λόγους – δεν παίζουν
(Λάϊτνερ- Κασάμι) ή ξεκίνησαν να
παίζουν αλλά μετά περιθωριοποι-
ήθηκαν (Ντελα Φουέντε- Μπόου-
λερ) ή έχουν παίξει  ελάχιστα (Σα-
μασέκου) και εξαφανίστηκαν..

Από το πρώτο του ματς στην
Χάιφα (20 Ιουλίου) μέχρι το πρό-
σφατο παιχνίδι με τη Λαμία χρησι-
μοποίησε: 4 διαφορετικούς τερμα-
τοφύλακες, 4 διαφορετικούς δεξι-

ούς μπακ, 9 διαφορετικούς στόπερ
(οι 4 υπηρεσιακοί, Εμβιλα-Ντόι-
Βρσάλικο-Ρέαμπτσουκ), 7 διαφο-
ρετικά “10άρια”, 13 διαφορετι-
κούς εξτρεμ και 6 διαφορετικούς
σέντερ φορ…

Κι ακόμη «ψάχνονται» στο Ρέ-
ντη να δουν τι θα κάνουν με τους
παίκτες που έχουν στο ρόστερ.

Μαθηματικά τώρα…
Η μοναδική ελπίδα του Ολυ-

μπιακού είναι να κερδίσει το ντέρ-
μπι. Να πάει στην διαφορά στους 7
και να δει τι μπορεί να κάνει στο
δεύτερο γύρο (που δεν θα έχει τό-
σες αλλαγές στην ομάδα) και στα
πλέι οφ. Η ισοπαλία δεν του κάνει
και δεν την θέλει διότι η διαφορά
θα μείνει στους 10 βαθμούς, ενώ
για την περίπτωση της ήττας δεν
το συζητάμε.

Ο Παναθηναϊκός μπορεί να θέ-
λει τη νίκη (για να φτάσει το «11
στα 11» ) , αλλά στο ντέρμπι θα
του κάνει και η ισοπαλία διότι θα
κρατήσει τον Ολυμπιακό στο -10. 

Στο ντέρμπι της «Λεωφόρου»
«παίζει» όμως και η ΑΕΚ η οποία εί-
ναι στο -6 από τον Παναθηναϊκό και
βεβαίως αν θέλει να μειώσει την
ψαλίδα από την κορυφή προσδοκά
νίκη των «ερυθρόλευκων» ώστε να
βρεθεί πιο κοντά στην πρώτη θέση,
αλλά κυρίως να κοπεί ο ρυθμός που
έχουν οι «πράσινοι» από την αρχή
του πρωταθλήματος…
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«Παίζει» και η ΑΕκ
στο ντέρμπι 

της «λεωφόρου»
Το ντέρμπι μπορεί να μην κρίνει τον τίτλο, αλλά 

θα καθορίσει τις ισορροπίες ανάμεσα στους «αιώνιους», 
ενώ και η Ένωση είναι στο παιχνίδι αφού ανάλογα με 

το αποτέλεσμα θα κριθεί η διαφορά της με την κορυφή

μίτσελ: 
Δεν θα πάω
διακοπές
τόσο νωρίς 
Μια ήττα από τον
Παναθηναϊκό μπορεί
να στείλει τον
Ολυμπιακό σε
απόσταση 13 βαθμών
πριν από το τέλος του
πρώτου γύρου, ενώ
ακόμη δεν έχει γίνει
και το ντέρμπι με την
ΑΕΚ…
Ο Μίτσελ έχει
αντιληφθεί την
κρισιμότητα του
ντέρμπι.
Ο Ολυμπιακός είναι
έξω από κάθε
ευρωπαϊκή
διοργάνωση και
κινδυνεύει να βρεθεί
και εκτός τίτλου από
τον …πρώτο γύρο της
Super League.
Ο ίδιος πιστεύει ότι η
αγωνιστική διαφορά
του Ολυμπιακού με τον
Παναθηναϊκό δεν είναι
οι 10 βαθμοί που
δείχνει η βαθμολογία
και γι αυτό λέει: «Δεν
έχει τελειώσει η
χρονιά. Δεν θα πάω
διακοπές από τώρα.
Επιμένω χωρίς να
υποτιμήσω τον
αντίπαλο και ότι έχει
πετύχει μέχρι τώρα.
Έχουμε αντιμετωπίσει
ομάδες όπως η
Φράιμπουργκ και η
Καραμπάγκ και τα
έχουμε πάει καλά.
Έχουμε μειώσει τη
διαφορά όσον αφορά
στην αγωνιστική
εικόνα...»
Η ουσία είναι ότι στο
ντέρμπι μόνο ένα
αποτέλεσμα βολεύει
τον Ολυμπιακό.

ΠΑΟ - ΟλυμΠιΑκOς
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μύνονταν όλοι είχαν το ίδιο ζητούμενο… την α-
σφυκτική πίεση! Όσον αφορά τους επιτιθέμε-
νους το ζητούμενο ήταν η σωστή υποδοχή της
μπάλας και το ξεμαρκάρισμα…

Αυτό που θέλει να εφαρμόσει στην ΑΕΚ, ο
Αλμέιδα. Η διακοπή θα ευνοήσει την ΑΕΚ γιατί
θα δουλέψει κι άλλο στις λεπτομέρειες στο πρέ-
σιγκ αυτό που κάνει, όπως επίσης θα ευνοήσει
και η μεταγραφική περίοδος γιατί οι πέντε αλ-
λαγές -εφόσον υπάρχουν οι κατάλληλοι παίκτες
– μπορούν  να υποστηρίξουν αυτό το πρέσινγκ.

ντερ φορ) να τον θέλουν μεγάλες ευρωπαϊκές
ομάδες... 

Όσοι βλέπουν μπάλα συμφωνούν ότι τέτοια
ολοκληρωτική ΑΕΚ έχουμε να δούμε από τον
Μπάγεβιτς το 2002/03, με την ομάδα του Ντέ-
μη, του Τσιάρτα, του Ζαγοράκη και του Κατσου-
ράνη.

Αυτό το στυλ παιχνιδιού είναι πολύ δύσκολο.
Δεν το βλέπεις στην Ελλάδα.  Το είχε παίξει ο
Βαλβέρδε και γι'αυτό έφτασε σαν προπονητής
στην Μπαρτσελόνα. Δείχνει να το πετυχαίνει ο
Αλμέιδα, αλλά θέλει  υπομονή και ψυχραιμία
απ τους φίλους της ΑΕΚ όταν θα έρθει ένα άτυ-
χο αποτέλεσμα.

Επί Βαλβέρδε στον Ολυμπιακό γίνονταν
πράγματα στην προπόνηση κυρίως με την τα-
κτική. Ο Βάσκος από την προετοιμασία δούλευε
πάνω σε συγκεκριμένους τομείς  με τους παί-
κτες. Για παράδειγμα μπορεί ο Ολυμπιακός να
έπαιζε επιθετικά, αλλά η επιμονή του Ερνέστο
Βαλβέρδε στην αμυντική τακτική ήταν ένα μέ-
ρος της καθημερινότητας για τους παίκτες του
Ολυμπιακού, οι οποίοι έκαναν δεκάδες προπο-
νήσεις μόνο για το πρέσινγκ.

Ο Βαλβέρδε  χώριζε τους παίκτες του σε τρία
γκρουπ και το πρόγραμμα περιελάμβανε δίτερ-
μα στο μισό γήπεδο μεταξύ δύο εκ των τριών
γκρουπ, ενώ το τρίτο που «περίσσευε» εκτε-
λούσε μια διαφορετική άσκηση, όμως, όταν α-

Κάντο όπως 
ο Βαλβέρδε

«Όλοι τρέχουν, όλοι παίζουν» το δόγμα του Αργεντινού
προπονητή της ΑΕΚ με το οποίο έχει κερδίσει τα

αποδυτήρια, αλλά έχει καταφέρει και να «πνίγει» τους
αντιπάλους με το πρέσινγκ στο γήπεδο, όπως έκανε
στο παρελθόν ο Βάσκος τεχνικός στον Ολυμπιακό

Αλμέιδα:

Του Μανώλη Δράκου

ΟΜατίας Αλμέιδα έχει φέρει μια ε-
παναστατική αλλαγή στον τρόπο
παιχνιδιού της ΑΕΚ. Η ομάδα του
με την πίεση που ασκεί στον αντί-

παλο τον… πιάνει από τον λαιμό, τον πνίγει
ενώ παράλληλα δίνει ανάσες στις δικές τις
πιο πίσω γραμμές, θωρακίζοντας με επιθε-
τικό τρόπο τα μετόπισθεν. 

Η ΑΕΚ μεταμορφώθηκε στα χέρια του Αργε-
ντινού και έγινε μια άκρως επιθετική ομάδα στο
πρωτάθλημα.

Φάνηκε ξεκάθαρα στο τελευταίο ντέρμπι με
τον ΠΑΟΚ όταν δεν άφησε κανένα περιθώριο
αντίδρασης στον αντίπαλό της.

Το ενδεικτικό της πίεσης ψηλά, ήταν ότι ο
ΠΑΟΚ δεν κατάφερε να βγάλει την μπάλα πολ-
λές φορές σωστά από την άμυνά του και με το
build up που έστηνε από πίσω έσπασε αρκετές
φορές το πρέσινγκ της ΑΕΚ. 

Οι αριθμοί είναι ενδεικτικοί…
Από τον αγώνα  στη Λεωφόρο με τον Πανα-

θηναϊκό και μετά καμία ομάδα δεν κατάφερε να
κάνει κατά μέσο όρο σε κάθε της κατοχή 8.2 πά-
σες απέναντι στην πίεση της ΑΕΚ. Οι παίκτες
του Άρη στο Χαριλάου έφτασαν τις 5.9 πάσες
πριν την πρώτη αμυντική ενέργεια της ΑΕΚ.

Ο Λουτσέσκου πήγε να παίξει με την ΑΕΚ, ό-
πως αγωνίστηκε με τον Ολυμπιακό στο Καραϊ-
σκάκη και τον κέρδισε. Όμως, υπήρχε διαφορά
στην αντίδραση που είχαν οι δυο ομάδες.

Στο Καραϊσκάκη μπορεί να πέτυχε, αλλά στη
Νέα Φιλαδέλφεια αυτό δεν ήταν αρκετό, με την
ΑΕΚ να «πνίγει» τον αντίπαλό της με τα 18 κλε-
ψίματα που του έκανε στο τελευταίο τρίτο του
γηπέδου, δηλαδή στον χώρο της άμυνας του
ΠΑΟΚ, όταν προσπαθούσε με πάσες να οργα-
νώσει το παιχνίδι του.

Για να εξηγούμαστε…
Τέτοιο ολοκληρωτικό ποδόσφαιρο, με αυτά

τα χαρακτηριστικά, έπαιξε ο Βαλβέρδε στον Ο-
λυμπιακό.

Ο  τρόπος παιχνιδιού είναι ο ίδιος, με το πρέ-
σινγκ ψηλά από τον αντίπαλο τερματοφύλακα
κιόλας με ακρίβεια με αλληλοκαλύψεις , με
ρυθμό μόλις περνάει το πρώτο πρέσινγκ (από
τους επιθετικούς και τους ακραίους), να πηγαί-
νει στο δεύτερο, που ήταν ο Σιμανσκι και μετά
αν περάσει και από κει να καθαρίζουν πίσω τα
στόπερ, και στη συνέχεια κατευθείαν αν μπορεί
να χτυπήσει κάθετα με πάσες η ατομική αν είναι
κοντά η σαν τρίτη επιλογή να ανοίξει στα άκρα,
αλλά πάντα με γρήγορες μεταβιβάσεις, όπως
γινόταν επί εποχής Βαλβέρδε στον Ολυμπιακό. 

Αυτή τη δουλειά έκανε το καλοκαίρι ο Αλ-
μέιδα στην ΑΕΚ την περίοδο της προετοιμασίας.
Ήρθε, είδε, δοκίμασε, άλλαξε και καταστΆλαξε
σε ένα σύστημα που ταιριάζει και στα χαρακτη-
ριστικά της ομάδας και στα θέλω του ίδιου. 

Ένταση, επιθετικό ποδόσφαιρο, ό,τι χρειάζε-
ται ένα γήπεδο σαν τη Φιλαδέλφεια για να παί-
ξει και αυτό τον ρόλο του. Βρήκαν κομβικό ρόλο
στην ομάδα παίκτες όπως οι Ρότα, Μοχαμάντι
και Σιμάνσκι και αναγεννήθηκε το χαμένο πρό-
τζεκτ Γκαρσία με αποτέλεσμα (μετά την αλλαγή
θέσης πού του έκανε και τον βάζει να παίζει σέ-

Η εκτίμηση
του Αλμέιδα
για τον
Παναθηναϊκό
Το ΄πε, απ΄έξω-
απ΄έξω ο Ματίας
Αλμέιδα μετά τον
αγώνα με τον ΠΑΟΚ,
ότι ο Παναθηναϊκός
(που ήδη είχε κερδίσει
και στο Βόλο) είναι
δίκαια στην κορυφή
γιατί έχει ρυθμό.
O Αργεντίνος δουλεύει
στην ΑΕΚ με στόχο να
προσπεράσει τον
Παναθηναϊκό και
περιμένει πότε οι
«πράσινοι» θα χάσουν
τον ρυθμό τους. 
Παράλληλα, δουλεύει
καθημερινά στα
αποδυτήρια με τους
παίκτες στο ζήτημα της
ψυχολογίας.
Σε μια από τις ομιλίες
του πρόσφατα τους
είπε ότι « το
πρωτάθλημα έχει πολύ
δρόμο και πως οι ίδιοι
θα πρέπει να έχουν
ισορροπία μέσα τους
τόσο όταν κερδίζουν,
αλλά όσο και όταν
χάνουν…. 
«Συνεχίζουμε με
ηρεμία, ταπεινότητα
και δουλειά. Και με την
ένωση που βλέπω
μεταξύ των παικτών.
Οσο μεγαλύτερη είναι
αυτή τόσο πιο δυνατό
θα είναι το γκρουπ.
Και εγώ πιστεύω στο
γκρουπ» λέει ο
Αλμέιδα.
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Χάσμα
θαμπώνει το
πρωτάθλημα
Αδυναμία του νέου πρω-
ταθλήματος, αποτελεί το
χάσμα που χωρίζει τους
μεγάλους από τις μικρο-
μεσαίες ομάδες. Πλέον
αν εξαιρέσει κανείς τον
Βόλο του Αχιλλέα Μπέ-
ου, καμία άλλη ομάδα
δεν δείχνει ικανή να μπει
στην εξάδα των play offs.
Η βαθμολογική συγκομι-
δή των μικρομεσαίων εί-
ναι πενιχρή και πέραν αυ-
τού καμιά ομάδα δεν α-
ποτελεί πόλο έλξης για
τους φιλάθλους. Ουσια-
στικά διανύουμε πρωτά-
θλημα δύο ταχυτήτων. Ο
Παναθηναϊκός και η ΑΕΚ
είναι μια… κατηγορία μό-
νοι τους, από κοντά σχε-
τικά και ο Ολυμπιακός, ε-
νώ Βόλος, ΠΑΟΚ και Ά-
ρης συγκροτούν το
γκρουπ που θα πλαισιώ-
σει τα play offs. Ευτυχώς
αυτή τη σεζόν που υπάρ-
χει και το δεύτερο εισιτή-
ριο για το Champions
League κι έχουν ένα πρό-
σθετο κίνητρο οι ομάδες
να κυνηγήσουν τη δεύτε-
ρη θέση στον βαθμολογι-
κό πίνακα. Διαφορετικά η
απουσία κινήτρου θα
μπορούσε να οδηγήσει
σε… ομορφιές, ειδικά στα
τελευταία παιχνίδια. Του-
λάχιστον αυτές ας είναι
περιορισμένες. Από του
χρόνου όμως τι θα γίνει;
Πάντα υπήρχαν ομάδες
με χτυπητές αδυναμίες
που δύσκολα καθόταν
κάποιος να τις παρακο-
λουθήσει όταν έπαιζαν
μεταξύ τους. Πλέον όμως
την τρέχουσα σεζόν, αυ-
τές έχουν… αυγατίσει. Ιω-
νικός, Λεβαδειακός, Ο-
ΦΗ, Λαμία, Αστέρας Τρί-
πολης και ΠΑΣ Γιάννινα,
είναι κάτω του μετρίου
και δίνουν θαμπάδα στο
πρωτάθλημα. Όλες μαζί
σε 10 αγωνιστικές έχουν
πετύχει έξι νίκες. Απολο-
γισμός τραγικός. Εκλάμ-
ψεις που τους… σώζουν
έχουν Παναιτωλικός και
Ατρόμητος, ομάδες που
πείθουν πως δεν θα κιν-
δυνέψουν, αλλά ούτε
μπορούν να μπουν στην
εξάδα.

ΘΕΜΑ


Χτύπησε ο Βαλμπουενά, αλλά ο Φορτούνης στον πάγ(κ)ο
Η περιπέτεια του Φορτούνη στον Ολυμπιακό είναι ανεξήγητη. Ο Τρικαλι-
νός μέσος περνάει από χίλια μύρια κύματα και ενδεκάδα δεν βλέπει, λες και
είναι παίκτης β΄ διαλογής. Αν υποτίθεται πως πρέπει να πάρει παιχνίδια στα
πόδια του για να μπει σε φουλ ρυθμό και ένταση, γιατί ο Μίτσελ τον έκαψε
στο ζέσταμα απέναντι στη Λαμία και δεν του έδωσε στοιχειωδώς χρόνο
συμμετοχής; Ο έμπειρος μεσοεπιθετικός ξεκίνησε να παίρνει λεπτά συμμε-
τοχής στον αγώνα με τον Παναιτωλικό, αλλά μετά ξανά στον πάγκο και
στον πάγο. Τώρα που τραυματίστηκε και ο Βαλμπουενά και λείπει παίκτης με
ηγετικά καθήκοντα στη μεσαία γραμμή, θα προτιμηθεί ο Φορτούνης; 
Στο μεγάλο ντέρμπι της Λεωφόρου με τον Παναθηναϊκό, χρειάζονται η ε-
μπειρία και οι ικανότητες του; Προφανώς ούτε ο ίδιος δεν πιστεύει πως θα
προτιμηθεί. Με το ψυχολογία θα κληθεί να βγάλει αν χρειαστεί τα κάστανα
από τη φωτιά; Ο διεθνής μέσος βλέπει τη συμπεριφορά του Γιοβάνοβιτς
στον Παναθηναϊκό και την αντίστοιχη του Μίτσελ και των προκατόχων του
απέναντί του. Αν θέλουν με κάθε τρόπο στον Πειραιά να οδηγήσουν τον
Φορτούνη στον Άρη, είναι καλύτερο να του το πουν ευθέως και όχι να του
κάνουν καψόνια.

Ο Πάμπλο Γκαρσία θα είχε φύγει νύχτα
Δεν μπορεί να το χωνέψει ο Πάμπλο Γκαρσία αυτό που συμβαίνει σε βάρος του. Αν είχε τα αποτελέσματα του Ραζβάν Λουτσέσκου θα είχε φύγει νύχτα,
όχι από τον ΠΑΟΚ μόνο, αλλά και από τη Θεσσαλονίκη, καθώς δεν θα μπορούσε να κυκλοφορήσει. Κι όμως. Αυτός πήρε το κύπελλο στον τελικό με τον

Ολυμπιακό και τον τελείωσαν για να φέρουν τον… θαυματουργό Ρουμάνο.
Από τις 17 Μαρτίου όταν ο Δικέφαλος του βορρά, έφευγε με το διπλό απέναντι στην
Γάνδη πανηγυρίζοντας την μεγάλη πρόκριση στους «8» του Conference, έχει πάρει χα-
μπάρι ο Ιβάν Σαββίδης τι έχει συμβεί; Ο ΠΑΟΚ έδωσε άλλους 26 επίσημους αγώνες σε ό-
λες τις διοργανώσεις μέχρι και το παιχνίδι απέναντι στην ΑΕΚ. 
Μετά από εκείνη τη νίκη απέναντι στην Γάνδη, ο ΠΑΟΚ σε 26 παιχνίδια πανηγύρισε μόλις
έξι φορές επικράτηση επί του αντιπάλου του. Σε 11 ματς γνώρισε την ήττα και σε άλλα εν-
νέα ήρθε ισόπαλος. Αυτό τον απολογισμό δεν τον έχει ούτε ο… Παναιτωλικός. Μα έξι
νίκες σε 26 ματς; Έχουν καταλάβει πόσο μίκρυναν την ένδοξη ομάδα της Θεσσαλονίκης;
Αλλά ο Ιβάν, το μεγάλο αφεντικό είναι μακριά, πολύ μακριά για να καταλάβει και να πάρει
τις κατάλληλες αποφάσεις.

Αγαπάω 
το ποδόσφαιρο, 

αλλά ένα
μισθουλάκο 
δεν μπορώ 
να πάρω;

Θα σού 
λεγα 

τώρα τι θα 
πάρεις…
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Ο ξεχασιάρης
Λουτσέσκου
Πολύ ξεχασιάρης απο-
δεικνύεται ο Λουτσέ-
σκου. Ο προπονητής του
ΠΑΟΚ μετά τη σφαλιάρα
από την ΑΕΚ, είπε ότι πο-
τέ δεν μίλησε για στό-
χους και για τίτλους κι α-
κόμη ότι... δεν βλέπει τη
βαθμολογία. Λογικό εί-
ναι να μη βλέπει τη βαθ-
μολογία με τον Βόλο
τέσσερις πόντους από
πάνω και τον ΠΑΟΚ στην
πέμπτη θέση. Αλλά όχι
πως δεν είχε οριοθετήσει
τους στόχους του δικέ-
φαλου του βορρά το κα-
λοκαίρι. Μια.. χαρά τα
είχε πει στην Ολλανδία ο
Ρουμάνος τεχνικός θεω-
ρώντας πως μίνιμουμ η
ομάδα του θα πάρει τη
δεύτερη θέση. Στην ομι-
λία του προς τους παί-
κτες που η ίδια η ΠΑΕ εί-
χε δημοσιοποιήσει, ο
Λουτσέσκου έδειχνε ότι
ούτε ο ίδιος είχε επίγνω-
ση της πραγματικότητας
και των αληθινών δυνα-
τοτήτων της ομάδας με
αυτό το ρόστερ που δημι-
ουργήθηκε με δική του,
πολύ μεγάλη, ευθύνη:
«Θέλουμε μίνιμουμ ό,τι
πετύχαμε και πέρυσι.
Πρέπει να έχουμε το πά-
θος για να κυνηγήσουμε
κάθε στόχο, τον τίτλο, το
Κύπελλο, τη διάκριση
στην Ευρώπη! Θέλουμε
να είμαστε μίνιμουμ στη
δυάδα και να φτάσουμε
στην Ευρώπη εκεί που
πήγαμε πέρσι» ήταν τα
λόγια του προπονητή. Έ-
βλεπε δηλαδή τουλάχι-
στον συμμετοχή στα προ-
κριματικά του Champi-
ons League της σεζόν
2023-24. «Εγώ προσωπι-
κά δεν κοιμάμαι τα βρά-
δια. Αλλά είμαι πολύ ικα-
νοποιημένος από το πά-
θος και τη δουλειά που
κάνετε, αυτό που βγάζετε
στο γήπεδο». Στα επίση-
μα παιχνίδια, προφανώς
άλλα βγήκαν του Λου-
τσέσκου. Ο πήχης έχει
κατέβει τόσο χαμηλά που
θα είναι ικανοποιημένος
να πάρει μέρος στα play
offs και να βγει στα προ-
κριματικά του Confer-
ence League. Αν βγάλει
τη σεζόν…

ΑΝΑΘΕΜΑ


Η κόντρα κρατάει… 92 χρόνια
Η κόντρα Παναθηναϊκού-Ολυμπιακού κρατάει… 92
χρόνια. Από το 1925 που ιδρύθηκε ο Ολυμπιακός μέ-

χρι την 1η Ιουνίου 1930, οι
δύο ομάδες έτρεφαν αι-
σθήματα σεβασμού η μία
για την άλλη. Όλα άρχισαν
σε εκείνο τον αγώνα για
την κατάκτηση του πρωτα-
θλήματος, την 1η Ιουνίου
1930. Την ημέρα εκείνη,
ούτε οι 8.000 οπαδοί του
Παναθηναϊκού που βρισκό-

ντουσαν στην Λεωφόρο, αλλά ούτε και οι 3.500 οπα-
δοί του Ολυμπιακού που είχαν κατακλύσει λόγω οι-
κονομικών δυσκολιών τον λόφο του Λυκαβηττού,
μπορούσαν να φανταστούν τι θα συνέβαινε. Ο αγώ-
νας που ακολούθησε ήταν μία πραγματική συντριβή
για την ομάδα του Πειραιά. Ο Παναθηναϊκός κερδίζει
τον Ολυμπιακό με το ταπεινωτικό σκορ, 8-2, ενώ σαν
να μην έφτανε αυτό, οι οπαδοί του τριφυλλιού μετά
το τέλος του αγώνα, περιφέρουν στο γήπεδο ένα φέ-
ρετρο με το έμβλημα του Ολυμπιακού, να το κοσμεί. Η
πληγωμένη φτωχολογιά του Πειραιά δεν αντέχει τον
εξευτελισμό. Η βεντέτα μόλις τώρα ξεκινάει!

Ο Μίτσελ από την πρώτη μέρα που ανέλαβε τον
Ολυμπιακό ήθελε να γίνει ευρεία εκκαθάριση.
Για πολλούς και διάφορους λόγους αυτό δεν κα-
τέστη δυνατό. Στο βάθος υπήρχε και το Ευρω-
παϊκό κίνητρο. Έστω στη χειρότερη του Confer-
ence League. Γι’ αυτό εξάλλου αποκτήθηκαν στο
τέλος των μεταγραφών παίκτες όπως ο Χάμες
και ο Μαρσέλο.
Πλέον ο σοκαριστικός Ευρωπαϊκός αποκλεισμός,
αποτελεί το μεγάλο κίνητρο ν’ αδειάσει το Ρέ-
ντη. Πολλοί θα οδηγηθούν στην έξοδο, ακόμη
και κάποιοι που δεν το περιμένει κανείς, ή που
δεν πήραν ευκαιρίες παρά το γεγονός ότι θα
μπορούσαν να προσφέρουν στην ομάδα του Πει-
ραιά.
Πρώτος βρέθηκε στην πόρτα της εξόδου ο Λαλά,
ο οποίος έτσι και αλλιώς από το καλοκαίρι ήταν
προς πώληση, όμως δεν βρέθηκε καμία ομάδα
να τον πάρει και ξέμεινε στον Ολυμπιακό. Κανείς
από τους τρεις προπονητές που έκαναν τις επι-
λογές την τρέχουσα σεζόν δεν έδειξε διατεθει-
μένος να τον βάλει στην ομάδα. Μοιραία επήλθε η λύση του συμβο-
λαίου του και πλέον ο Λαλά αποτελεί παρελθόν από την ομάδα.
Τον Ιανουάριο πολλοί ερυθρόλευκοι θα δουν την έξοδο. Πρώτος
και… χειρότερος ο Ντε Λα Φουέντε. Ο Μίτσελ ειδικά δεν θέλει να
τον βλέπει και ο Αμερικανός ακραίος επιθετικός δεν μπήκε καν σε α-
ποστολή το διάστημα που ο Ισπανός τεχνικός βρίσκεται στον πάγκο
της ομάδας. Θα ζητηθεί από τη Μαρσέιγ να διακοπεί ο δανεισμός
του, με τη Βαγιαδολίδ ήδη να ενδιαφέρεται για να τον αποκτήσει.
Εκτός σχεδίων του Μίτσελ βρίσκεται και ο Κούτρης, ο οποίος στην
αρχή της σεζόν πήρε την ευκαιρία του από τον Μαρτίνς, όμως πλέον

δεν υπολογίζεται. Ο Αμπουμπακάρ Καμαρά, για τον οποίο υπάρχει
δυσαρέσκεια, χρυσοπληρώθηκε αλλά μόνιμα έχει ενοχλήσεις, ενώ
έχει προσφέρει ελάχιστα, ενώ την ίδια ώρα που ο Ουί Τζο Χουάνγκ
δεν έχει προσφέρει τα αναμενόμενα στην επιθετική γραμμή κι είναι
στον «αέρα».
Προς αποχώρηση είναι ο Μπόουλερ, ενώ στα ερωτηματικά οι Βρσά-
λικο, Σισέ, Ανδρούτσος και Λάιντνερ. Πέραν αυτών πιθανό είναι να υ-
πάρξει και κάποια έκπληξη. Γιατί ο συνωστισμός που υπάρχει και τα
λίγα πλέον ματς θα φέρουν γκρίνιες, αντιπαραθέσεις και οικονομική
δυσανεξία.

Όταν ο Κωνσταντίνου πήρε στο κυνήγι τον Συνετόπουλο
Το ημερολόγιο έγραφε 11 Μαρτίου 1973. Την 22η αγωνιστική έγινε στο Κα-
ραϊσκάκη το σκληρότερο ντέρμπι της ιστορίας που δεν ολοκληρώθηκε ποτέ.
Ο Ολυμπιακός με τον ΠΑΟΚ ήταν στην κορυφή με 56 βαθμούς. Σε απόσταση
αναπνοής ο Παναθηναϊκός με 53. Μετά από επεισοδιακό πρώτο ημίχρονο, ο

Αργυρούδης (51’) κάνει το 3-2. Ο
διαιτητής Λάτσιος δίνει κόκκινη
κάρτα στον Αθανασόπουλο, αλ-
λά αυτός δεν αποχωρεί. Ο Συνε-
τόπουλος αντάλλαξε… γαλλικά
με τον Κωνσταντίνου, αυτός ε-
ξερράγη και ακολούθησε κυνη-
γητό στο Φάληρο. Ο γκολκίπερ
των Πειραιωτών, Παναγιώτης
Κελεσίδης, θυμάται στην αυτο-
βιογραφία του: «Πάνω στην έ-
νταση ο Τάκης Συνετόπουλος ά-

νοιξε διάλογο με τον τερματοφύλακα του Παναθηναϊκού Βασίλη Κωσταντί-
νου. Κουβέντα στην κουβέντα ο Κωσταντίνου θίχτηκε από κάποια λέξη του
Τάκη και σε ημιάγρια κατάσταση άρχισε να τον κυνηγά στον αγωνιστικό χώ-
ρο. Ο αγώνας σταμάτησε, λόγω γενικευμένων επεισοδίων με τον Κωσταντί-
νου να θεωρείται υπεύθυνος της διακοπής. Άφησα την εστία μου και έφθασα
τον Βασίλη. Σταμάτα, Βασίλη θα διακοπεί ο αγώνας. Άσε με Παναγιώτη… θα
τον σκοτώσω, απάντησε ο Κωσταντίνου. Μπροστά στην ανεξέλεγκτη κατά-
σταση ο διαιτητής διέκοψε οριστικά το παιχνίδι στο 83’».

 

Ο αποκλεισμός φέρνει…γενική εκκαθάριση στον Ολυμπιακό
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ΓΙΑ ΨΑΓΜΕΝΟΥΣ...




Άφησε πίσω τον Ολυμπιακό η ΑΕΚ
Γεμάτη είναι σε κάθε παιχνίδι
η Opap Arena. Με τα 31.100
εισιτήρια που διατέθηκαν στο
παιχνίδι με τον ΠΑΟΚ , η ΑΕΚ
έφτασε ήδη φέτος τα 118.326
και έχει μέσο όρο 23.665. Μό-
νο στην OPAP Arena (γιατί έ-
παιξε και στη Ριζούπολη κά-
ποια παιχνίδια)  ο συνολικός
αριθμός εισιτηρίων στα ματς
με Ιωνικό, Ατρόμητο και ΠΑ-
ΟΚ είναι 92.728 και ο μέσος
όρος 30.910!
Η ΑΕΚ  είναι πρώτη στη σχετι-

κή λίστα, έχοντας αφήσει πίσω της Ολυμπιακό (103.554), Παναθηναϊκό (70.471), ΠΑΟΚ
(62.908) και Άρη (50.098), ενώ έχει κόψει 29.587 εισιτήρια περισσότερα από τους ΟΦΗ,
Βόλο, Παναιτωλικό, Λαμία, Λεβαδειακό, ΠΑΣ Γιάννινα, Ατρόμητο, Αστέρα Τρίπολης και
Ιωνικό, που έχουν όλοι μαζί έχουν… 88.739 εισιτήρια. Βέβαια και η «Λεωφόρος» είναι γε-
μάτη σε κάθε παιχνίδι του Παναθηναϊκού, αλλά η χωρητικότητά της  (15.000) είναι η μισή
από την Opap Arena.

Η μεγάλη μαγκιά 
του Ιλίασον 
και η τζάμπα μαγκιά
του Άβιλα

Σαρβανάκη: Αφιέρωσε το χρυσό στον Αλέξανδρο Νικολαϊδη. 
Ο Αυγενάκης ξέρει πως τα βγάζει πέρα;

Η Θεοπούλα (Θένια) Σαρβανάκη, κέρδισε χρυσό μετάλ-
λιο στο τάε κβον ντο στο Dutch Open, στην Ολλανδία. Μά-
λιστα. Και το αφιέρωσε στην μνήμη του αείμνηστου Αλέ-
ξανδρου Νικολαϊδη, που έφυγε τόσο άδικα από την ζωή.
Καλά μέχρι εδώ. Η Θένια ανήκει το σύλλογο ΑΚ Ευκαρπίας.
Μάλιστα. Αυτό το χρυσό κορίτσι, το ρώτησε ποτέ κανένας
πως τα βγάζει πέρα; Το ρώτησε αν έχει λεφτά να πάει ακόμα
και την αστική συγκοινωνία ή πώς παίρνει μέρος στους α-
γώνες; Κανένας δεν το ρώτησε. Και μιλάει για χρυσό μετάλ-
λιο σε πανευρωπαϊκό, ότι τίποτα ερασιτεχνικά πράγματα. Ο
Αυγενάκης τα ξέρει αυτά; Κι αν δεν τα ξέρει, δεν υπάρχει έ-
νας άνθρωπος να του τα πει;

Ανέκδοτο ο Φορτούνης με Μίτσελ: 
Αν τον χρειαστεί στην «Λεωφόρο», τι θα
πει; Μπες μέσα Κωστάκη και σώσε μας;
Τον Φορτούνη, πάλι τον έ-
καψε στην προθέρμανση ο
Μίτσελ με την Λαμία κι έβα-
λε, τελικά, τον Βαλμπουενά
να παίξει. Πάει να καταντήσει
ανέκδοτο με τον Φορτούνη.
Στο Αγρίνιο τον έβαλε ο Κάρι
Γκραντ του πάγκου για να
πάει να χειροκροτήσει τους
φιλάθλους στην κερκίδα. Με
την Λαμία τον έκαψε στην
προπόνηση. Και τώρα που έ-
χει θλάση ο Μαθιός ο Βαλ-
μπουενά, τι θα γίνει αν τον χρειαστεί στην «Λεωφόρο»; Κωστάκη μπες μέσα και σώσε
μας, όπως έλεγε κι ο Μαρτίνς;

Έβαλε
μπουρλότο
σε ένα
ολόκληρο
γήπεδο 
Ή έχει άγνοια κινδύ-
νου ή ήθελε να προκα-
λέσει στην Opap
Arena ο Λουτσέσκου
όταν εισερχόμενος
στον αγωνιστικό χώρο
πριν από το ντέρμπι με
την ΑΕΚ «απάντησε»
στον κόσμο που τον α-
ποδοκίμασε…
Ο Ρουμάνος (που ήθε-
λε να …χαιρετήσει και
τον Μελισσανίδη μετά
τη λήξη του παιχνιδι-
ού) θα πρέπει να αντι-
ληφθεί (ως επαγγελ-
ματίας) ότι θα πρέπει
να δίνει το καλό παρά-
δειγμα και όχι να προ-
καλεί με την συμπερι-
φορά του. Είναι δε, α-
πορίας άξιο πως οι άν-
θρωποι του ΠΑΟΚ δεν
τον έβαλαν στη θέση
του. Διότι είναι προ-
φανές πως ούτε στους
ίδιους άρεσε η συμπε-
ριφορά του, όπως δεν
θα άρεσε αν κάποιος
αντίπαλος προπονη-
τής πήγαινε στην Τού-
μπα και έκανε στον
κόσμο ό,τι έκανε ο
Λουτσέσκου στους ο-
παδούς της ΑΕΚ….

Το’ πε ένας επιχειρηματίας, που δεν πολυγου-
στάρει τον Μελισσανίδη. Για να φανταστείς,
λέει, ότι η ΑΕΚ είναι πραγματικά μία οικογένεια,
δες την φάση με το δεύτερο γκολ εναντίον του
ΠΑΟΚ. ο Ιλίασον, αφού σπάει νεφρά και μέση
στον Κουλιεράκη, έρχεται φάτσα με το τέρμα.
Κι αντί να σουτάρει προς την εστία, πασάρει
στον Γκατσίνοβιτς για να σιγουρέψει περισ-
σότερο το γκολ. Αυτό θα πει καλό κλίμα στα α-
ποδυτήρια. Σωστός ο παίκτης. Κι εγώ θυμήθηκα
τον Άβιλα που δυο φορές βρέθηκε πλάγια στην
περιοχή και τις δυο, προσπάθησε να βάλει γκολ,
που απ εκεί, δεν θα το έβαζε ούτε ο Ρομπέρτο
Κάρλος. 
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Θα έπαιζαν ξύλο για ένα εισιτήριο
στον Παναθηναϊκό
Όχι μία, αλλά τέσσερις φορές μεγαλύτερη να ήταν η χωρητικότητα της «Λεωφόρου Αλε-
ξάνδρας» θα ήταν μικρή για να ικανοποιούσε την δίψα του κόσμου του Παναθηναϊκού για

ένα εισιτήριο με τον Ολυμπιακό.
Όχι, ότι τα προηγούμενα χρόνια
δεν υπήρχε ζήτηση. Το γήπεδο
πάντα γέμιζε, αλλά αυτό που έγι-
νε φέτος με τα εισιτήρια δεν έχει
προηγούμενο…
Σοφά, ο Παναθηναϊκός έβγαλε
μόνο ηλεκτρονικά τα εισιτήρια
διότι αν τα πήγαιναν στα εκδοτή-
ρια θα έπαιζαν ξύλο για ένα μα-
γικό χαρτάκι…

Δεν άρεσε
σε κανέναν
η κίνηση
Μπένετ στο
ντέρμπι
Το παρασκήνιο λέει
πως με αφορμή τον
ορισμό του Κέλετ στο
ντέρμπι της Κυριακής,
ότι και ο Ολυμπιακός
και ο Παναθηναϊκός
είχαν ζητήσει από την
ΚΕΔ της ΕΠΟ να
οριστεί ελίτ
διαιτητής…
Η «απάντηση» του
Μπένετ ήταν να φέρει
τον Κέλετ. 
Το θέμα είναι αν ο
αρχιδιαιτητής της
ΕΠΟ μπορούσε να
βρει κάποιον διαιτητή
από τα πέντε μεγάλα
ευρωπαϊκά
πρωταθλήματα για να
έφερνε διότι οι
περισσότεροι παίζουν
στην πατρίδα τους,
ενώ μεσοβδόμαδα οι
καλοί διαιτητές
έπαιξαν και στο
Champions League,
το Europa League,
αλλά και το
Conference League…
Γι αυτό ο Μπένετ
έφερε διαιτητή από
την Δανία…

Γιάκομπ Κέλετ: Πέρυσι ήταν του Κλάτενμπεργκ
και φέτος με τον Μπένετ – Θα φέρει και 
τον πνευματικό του καθοδηγητή μαζί;

Ένας Δανός, ονόματι Γιά-
κομπ Κέλετ θα σφυρίξει
το Παναθηναϊκός – Ολυ-
μπιακός. Κι αυτός τίνος εί-
ναι τώρα; Του Κλάτεν-
μπεργκ ή του Μπένετ;
Διότι κι ο Κλάτυ τον είχε
φέρει δυο φορές και σφύ-
ριξε Παναθηναϊκός – ΠΑΟΚ
0-2 και Ολυμπιακός – ΑΕΚ
1-0. Χαζοερώτηση είναι
αυτή, ρε. Τι πα να πει του
Κλάτενμπεργκ ή του
Μπένετ; Δηλαδή, αποκλεί-

εται πρώτα να ήταν του Κλάτυ και τώρα του Μπένετ; Σάμπως τον παντρεύτηκε τον
Μαρκ; Τέλος πάντων, καλός διαιτητής είναι ο Κέλετ. Δεν έχει δώσει αφορμές. Για τα
λιμά της Ευρώπης είναι από την UEFA, αλλά καλά τα πήγε σε κάτι ματς με ομάδες από το
Γιβραλτάρ κλπ. Τώρα, θα πεις, από τον Μπριχ και τον Μακέλι ξεπέσαμε στον Κέλετ εί-
ναι ένα θέμα. Όμως, ο Κέλετ είναι αξιόπιστος. Μέχρι και πνευματικό καθοδηγητή έχει για
να είναι σε καλή πνευματική κατάσταση. Τον είχε πάρει πριν από τέσσερα – πέντε χρόνια
όταν έχασε τον πατέρα του κι ακόμα τον συμβουλεύεται. 

Ο Μάκης συμφωνεί με
το 1%, αλλά και καλά
προβληματίζεται
μήπως ο Μπαλτάκος
απαγορεύσει τις
μεταγραφές και 
ο ΠΑΟΚ δεν βγει ούτε
στο Conference
Ο πιο ωραίος του χωριού ήταν ο Μάκης Γκα-
γκάτσης στην γενική συνέλευση της ΕΠΟ. Η
ΠΑΕ ΠΑΟΚ συντάσσεται με τον νόμο, να δίνει
μόλις το 1% στην ΕΠΟ από τις μεταγραφές, αλ-
λά το υπόλοιπο 4% θα μένει στην ΠΑΕ ΠΑΟΚ.
Δεν πρόκειται να το δώσει για την επαγγελματι-
κή διαιτησία, όπως είναι η απόφαση της Super
League 1. Σου λέει, δεν θα δώσουμε και λεφτά
για να πάει στην SL1 η επαγγελματική. Να μείνει
στον Μπαλτάκο. Είπε και το άλλο. Ότι συμφω-
νεί με το 1%, αλλά η ΕΠΟ θ’ απαγορέψει τις με-
ταγραφές. Είναι το καινούργιο αφήγημα Μπαλ-
τάκου. Έτσι είναι. Έχει καούρες ο ΠΑΟΚ για τον
Ιανουάριο. Ότι άπαξ και δεν πάρει σέντερ φορ
και δεκάρι ο ΠΑΟΚ, δεν βλέπει ούτε Conference.
Να μην ανησυχεί, ωστόσο, ο Μάκης. Θέλει φρο-
ντιστήριο για να μάθει ότι δεν πρέπει ν’ ανησυ-
χεί. Ας πάρει τηλέφωνο τον Βίκτωρα στο φινά-
λε, για τζάμπα ιδιαίτερα. Την στιγμή που θα πει ο
Τάκης ότι απαγορεύονται οι μεταγραφές, στο
επόμενο δευτερόλεπτο θα εκπέσει. Στην πόρτα
θα τον περιμένει τον Τάκη ο Αυγενάκης.

Ο Μπαλτάκος με λογιστική 
«αλά Βαρουφάκη», 5.000 ευρώ στον Μάνταλο 
– Πόσα παίρνει ο Μπένετ, 
που κάνει κουμάντο στο ταμείο της ΕΠΟ
Μισό λεπτό. Ο Τζώρτζογλου το είπε καθαρά στον Μπαλτάκο στην γενική συνέλευση, ότι έκανε
αύξηση στον Μάνταλο, εκπαιδευτή των διαιτητών, από τα 2.500 ευρώ το μήνα, στις 5.000 ευρώ το
μήνα. Μάλιστα. Κι απάντησε ο διοικητικός σερ Τάκης του διοικητικού ποδοσφαίρου, ότι η εισήγη-

ση του Μπένετ ήταν για περισσότερα! Κι ότι έκανε… οικονομία που έδωσε μόλις 2.500 αύξηση. Αυτό, ούτε ο Γιάναρος Βαρουφάκης στα κα-
λές εποχές του ΣΥΡΙΖΑ, με την δημιουργική λογιστική. Ο Μπένετ ζήτησε ας πούμε 7.000 για τον Μάνταλο, εμείς του δώσαμε 5.000, άρα, εί-
μαστε κερδισμένοι για τα 2.500 ευρώ. Και για να έχουμε το καλό ρώτημα: Ποιος έδωσε την άδεια στον Μπένετ να προτείνει, πόσα λεφτά θα πά-
ρει ο Μάνταλος; Δικό του θέμα είναι να βάζει χέρι και την τσέπη της ΕΠΟ; Κι ο Μπαλτάκος, πώς το δέχτηκε αυτό; Είναι και το άλλο. Ακόμα δεν
μάθαμε πόσα παίρνει το μήνα ο Μπένετ. Ο Κλάτενμπεργκ έπαιρνε μία πενηντάρα. Ο Μπένετ; Ο Μπαλτάκος είχε πει ότι θα παίρνει λιγότερα.
Μάλιστα, από την στιγμή που για τον Μάνταλο πρότεινε δέκα χιλιάρικα, για την τσέπη του πόσα πρότεινε;
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Λοιπόν…έχουμε και λέμε. 
Ο ΠΑΟΚ είναι στην πέμπτη θέση του πρωταθλή-
ματος. 
Έχει 16 βαθμούς σε 10 παιχνίδια. 
Ο Παναθηναϊκός που είναι πρώτος έχει 30 βαθ-
μούς, δηλαδή ο ΠΑΟΚ είναι στο -14 από την κο-
ρυφή πριν τελειώσει ο πρώτος γύρος.
Πάμε παρακάτω. 
Η ΑΕΚ είναι στους 24 βαθμούς, δηλαδή στο +8 α-
πό τον ΠΑΟΚ, τον οποίο με άνεση κέρδισε πριν α-
πό μερικές μέρες, ενώ και ο Ολυμπιακός (παρότι έ-
χασε από τον Δικέφαλο του Βορρά στο Καραϊσκά-
κη) είναι στο +4 από τον ΠΑΟΚ. 
Το ίδιο και ο (ισόβαθμος του Ολυμπιακού), Βόλος
που είναι στους 20 βαθμούς.
Μετά απ΄όλ αυτά μπορεί να πει κανείς ότι μόνο ο
Άρης (που είναι στο -2) απειλεί τον ΠΑΟΚ να χάσει
την πέμπτη θέση….
Πιθανόν…

Αγκαλιά με την πέμπτη
θέση ο ΠΑΟΚ

Θα τον
διώξουν πιο
γρήγορα απ’
ότι στον
Ολυμπιακό
Τι κάνει εκείνη η ψυχή
ο Κάρλος Κορμπεράν
που πέρασε από τον
Ολυμπιακό; Ο Ισπανός
προσελήφθη στην
Γουεστ Μπρομ (β΄κα-
τηγορία στην Αγγλία),
αλλά ξεκίνησε με… το
αριστερό τις υποχρε-
ώσεις του γνωρίζο-
ντας την ήττα με 2-0
από τη Σέφιλντ 
Γιουνάιτεντ.
Αυτό είχε σαν αποτέ-
λεσμα η νέα ομάδα
του η οποία ηττήθηκε
εύκολα να παραμείνει
στη τελευταία θέση
της βαθμολογίας και
να κινδυνεύει με υπο-
βιβασμό στην 
Α΄ Αγγλίας.
Καλά, κι αυτοί στη
Γουεστ Μπρομ 
…δεν ήξεραν, 
δεν ρώταγαν;
Το πιο πιθανό είναι να
τον διώξουν πιο γρή-
γορα απ΄ότι 
στον Ολυμπιακό…

Μια απορία για τον Μπότο
Αν εξαιρέσει κανείς τον τερματοφύλακα
(τον Κοτάρσκι που είναι υψηλού επιπέδου)
και αυτόν τον Ντάντας, όλες οι άλλες με-
ταγραφές του Μπότο είναι μεταξύ β΄ομά-
δας και εξέδρας.
Πού τους βρήκε όλους αυτούς…
Ο  Σάστρε ξεκίνησε τη σεζόν ως βασική επι-
λογή, «χάθηκε» για περίπου 1,5 μήνα για να
επιστρέψει εσχάτως λόγω των πολλών
τραυματισμών. Το ίδιο, εν πολλοίς ισχύει και
με τους Κάργα, Σοάρες, Κουαλιάτα που
«φορτώθηκαν» μερίδιο του αποκλεισμού α-
πό τη  Λέφσκι και εξαφανίστηκαν… 
Ο Ρικάρντο προσχώρησε στον ΠΑΟΚ Β’, ο
Νάσμπεργκ ήρθε με καθυστέρηση από τη
Νορβηγία, έπαιξε (μόνο) στην ήττα από τον

Παναθηναϊκό και «εξαφανίστηκε» ενώ για τον Τόμας η εκκίνηση - δηλαδή το γκολ νί-
κης με τον Παναιτωλικό στην πρεμιέρα - δε συνοδεύτηκε με ανάλογη συνέχεια λόγω
και του τραυματισμού του. Θέλει προσπάθεια να μην πετύχεις μεταγραφή…

Αν ήταν άλλος στον πάγκο 
θα είχαν βγει στους δρόμους
Αν δεν ήταν ο Λουτσέσκου στον ΠΑΟΚ και η ομάδα είχε πέντε νίκες σε 27 παιχνίδια
θα υπήρχε τέτοια…ηρεμία, όπως σήμερα. Σε σημείο ωχαδελφισμού. 
Θυμάται κανείς τι γινόταν στον ΠΑΟΚ όταν έχανε κάνα ματς ο Άγγελος ο Αναστα-
σιάδης; Έξι προπονητές θα είχαν αλλάξει στον Δικέφαλο του Βορρά, αλλά τον Ραζ-
βάν δεν τον κουνάει κανείς.
Ο Λουτσέσκου δεν μπορεί να
επαναφέρει τον ΠΑΟΚ στο
δρόμο των επιτυχιών . Πλη-
θαίνουν οι φωνές ότι ο ΠΑ-
ΟΚ θέλει προπονητή διότι το
ρόστερ μπορεί να μην είναι
για πρωτάθλημα αλλά δεν εί-
ναι και γι'αυτά τα αποτελέ-
σματα…
Άλλες εποχές θα γίνονταν
λαϊκά δικαστήρια , τώρα όλα
δεμένα…

Μαρτίνς: Από την Πρέμιερ Λιγκ βρέθηκε στην Αραβία
Μία ανάσα από τη Χαλ είχε φτάσει ο Πέδρο Μαρτίνς, ο οποίος
είχε πάει στην Αγγλία και είχε φωτογραφηθεί και με τον ιδιο-
κτήτη της, τον Mr Survivor, τον Ατζούν Ιλιτζαλί. Τελικά ο… γά-
μος δεν έγινε και ο Πορτογάλος κατέληξε στο…Κατάρ.
Ο Πορτογάλος δεν βρήκε ομάδα στην Ευρώπη και προτίμησε
τα λεφτά της Αλ Γκαράφα που έδιωξε τον …Στραματσόνι και
προσέλαβε αυτόν!
Δικαιώνονται όσοι έλεγαν ότι αν έφευγε ο Μαρτίνς από τον Ο-
λυμπιακό…δεν θα σφάζονταν η  μισή Ευρώπη για να τον προ-
σλάβει…
Κι όπως όλοι οι προπονητές (καλοί ή κακοί) μπροστά στο φόβο
να μείνουν άνεργοι επιλέγουν την Αραβία για να γίνουν πλου-
σιότεροι….
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Ο Όσιμεν που τα «σπάει» στην Νάπολι, 
είχε βγει «άχρηστος» από τον Όλαφ Ρέμπε,
που είχε φέρει ο Ιβάν στον ΠΑΟΚ
Αυτός που τα σπάει στην Ιταλία, είναι ο Βίκτορ
Όσιμεν της Νάπολι. Μαζί με τον Γεωργιανό τον
Κβαρατσκέλια την οδηγάνε στην πρώτη θέση.
Επτά τεμάχια ο Όσιμεν, έξι ο Γεωργιανός. Άλλο
θέλω να σου πω. Ο Όσιμεν, Νιγηριανός, ξέρετε
ποιανού παίκτης ήτανε; Του Όλαφ Ρέμπε, που
ήρθε στον ΠΑΟΚ και μόνο πουλούσε. Κι έφυγε
νύχτα, βέβαια. Ο Ρέμπε ήταν στην Βόλφσμπουρ-
γκ κι αυτό το διαμάντι τον Όσιμεν, τον είχε για να
κουβαλάει τις μπάλες. Και τον έδωσε δανεικό
στην Σαρλερουά. Και μετά, αφού «έσωσε» την
Βόλφσμπουργκ, «έσωσε» και τον ΠΑΟΚ. 

Τα φορτώνουν όλα
στον Κουλιεράκη,
για να βγει «λάδι» 
ο Λουτσέσκου, 
που δεν τον
συμβούλευσε

Οπαδοί του ΠΑΟΚ κατά Ιβάν Σαββίδη 
για την Μαλαματίνα: «Πάρε πίσω 

την συμφωνία, απολύθηκε κόσμος» 
Είναι η πρώτη φορά πουν
οπαδοί του ΠΑΟΚ καταφέ-
ρονται κατά της διοίκησης
του Ιβάν Σαββίδη. Δεν έ-
χει προηγούμενο αυτό το
πράγμα. Τον Ιβάν Σαββί-
δη τον αντιμετώπιζαν όλοι
σαν τοτέμ, αλλά έκανε το
μεγάλο λάθος. Πήγε και υ-
πόγραψε συμφωνία για

τρία χρόνια μ την Μαλαματίνα. Την ώρα που οι απολυμένοι από την Μαλαματίνα είναι στους δρόμους
και ζητάνε τα λεφτά τους και να ανακληθούν οι απολύσεις, ο Ιβάν υπόγραψε για χορηγία. Κι έγινε χα-
μός. Όχι από τους ελεγχόμενους της Θύρας4, βέβαια. Από τους αντιφασίστες οπαδούς του ΠΑΟΚ που
έχει καμιά δεκαριά χιλιάδες Followers και από αυτούς του «ΠΑΟΚ 1926», που έχουν τους διπλάσιους.
«Πάρτε πίσω την συμφωνία», σου λένε. «Καθίστε καλά εκεί στην PAOK FC / ΠΑΕ ΠΑΟΚ και ακυρώστε
άμεσα τη χορηγική συμφωνία», αναφέρει άλλη ανάρτηση σε γνωστή σελίδα του fb με 10.000 ακο-
λούθους (Αντιφασίστες οπαδοί/φίλαθλοι ΠΑΟΚ - Antifa Fans of PAOK). Μεταξύ άλλων τονίζουν
πως «ο οπαδός του ΠΑΟΚ δεν συμπορεύεται, ούτε θα συμπορευτεί ποτέ με την αδικία και την εκμε-
τάλλευση. Κι είμαστε κι εμείς εδώ να τους θυμίσουμε με τη σειρά μας πως η αξιοπρέπεια δεν υφαρ-
πάζεται, ούτε συντρίβεται. Αλληλεγγύη στους απεργούς της ΜΑΛΑ - ΜΑΤ – ΙΝΑ». 

Τα πήρε ο Κάκος: «Είναι όλοι γατάκια». Κι ας είχαν δίκαιο τα «γατάκια»
Ο Τάσος Κάκος τα πήρε στο κρανίο και μίλησε για «γατάκια» της διαιτησίας που τον περιμένουν στην γω-
νία. Για τον Τάσο μιλάμε, που κάνει τον τηλεκριτικό στο κανάλι του Ιβάν Σαββίδη, ενώ ήταν ν’ αναλάβει
πόστο στον ΠΑΟΚ του Ιβάν Σαββίδη. Γιατί τα «γατάκια»; Είπε για το μεγάλο λάθος του Σιδηρόπουλου,
που στην τελευταία φάση του αγώνα ΑΕΚ – Ατρόμητος σφύριξε λήξη και δεν περίμενε να ακούσει το VAR
αν ο Μάνταλος έκανε πέναλτι. Και μετά, γίνεται το ματς της Ατλέτικο Μαδρίτης με την Λεβερκούζεν 2-2.
Ο Γάλλος διαιτητής Τουρπέν, φίλος του Κλάτενμπεργκ κι αυτός, σφυρίζει λήξη, όπως ο Σιδηρόπουλος.
Και, δευτερόλεπτα μετά, τον καλούν από το VAR. Και δίνει πέναλτι. Κι ας είχε τελειώσει το ματς! Το χτύπη-
σε ο Καράσκο, δεν μπήκε γκολ. Ο Τάσος, ωστόσο, για τον Σιδηρόπουλο, είχε πει πως αφού σφύριξε την
λήξη, δεν θα μπορούσε να δώσει πέναλτι! Έληξε, τέλος. Βγήκαν και του έχωσαν του Τάσου, ότι ο Σιδη-
ρόπουλος είχε αυτό το δικαίωμα. Κι ο Τάσος είπε το φοβερό. Στην μία περίπτωση του Σιδηρόπουλου δεν
πήγε καν στο VAR και ο Τουρπέν πήγε, αλλά δεν άφησε τους παίκτες να φύγουν από τον αγωνιστικό χώ-
ρο. Το θέμα ήταν αν είχε η όχι δικαίωμα ο διαιτητής και μετά την λήξη του ματς να δώσει πέναλτι. Ο Τάσος
είπε «όχι». Ο Τουρμπέν, «ναι». Και μετά, άρχισαν να νιαουρίζουν τα «γατάκια» του Τάσου.

Μισό λεπτό, γιατί θα μιλήσουμε πολύ
σοβαρά ια τον Λουτσέσκου. Πάνε τώ-
ρα και κατηγορούν ένα 18χρονο παιδί,
τον Κουλιεράκη, ότι έκανε λάθος πά-
σες και καταδίκασε τον ΠΑΟΚ σε ήττα.
Στο πρώτο γκολ πάσαρε λάθος στον
Ντάντας και στο δεύτερο στον Γκατσί-
νοβιτς. Μάλιστα. Πάνε να του φορτώ-
σουνε την ήττα, ρε. Φοβεροί είναι οι τύ-
ποι. Για να μην αγγίξουνε τον Λουτσέ-
σκου. Μιλάμε τώρα, ότι ο καθηγητής και
προφεσόρ Ραζβάν, έπρεπε να πει το ε-
ξής στον Κουλιεράκη. Ότι άπαξ και
πρεσάρει η ΑΕΚ μπροστά, ρίξε ένα σουτ
να φτάσει η μπάλα στην αντίπαλη εστία.
Έτσι κάνουν οι κανονικοί προπονητές
για ν’ αποφύγουν το λάθος, ειδικά από
έναν 18αχρονο. Και μετά, βγαίνει και
σου λέει ο καθηγητής Λουτσέσκου, κά-
ναμε ατομικά λάθη. Κανένας ατομικό
λάθος. Αυτός φταίει που δεν δασκάλεψε
τον Κουλιεράκη. Άλλωστε, γι αυτό πρέ-
σαρε μπροστά ο Αλμέιδα. Γιατί ο ΠΑΟΚ
είχε ένα 18χρονο παιδί απαίδευτο. 

Κανένα
γήπεδο 
δεν θα
βοηθούσε
την ΑΕΚ, αν
δεν έπαιρνε
παικταράδες
ο Τίγρης
Έχουνε ξεσκιστεί όλοι
να μιλάμε για την «Ο-
ΠΑΠ Arena – Αγιά Σο-
φιά», ότι δίνει φτερά
στους παίκτες της Α-
ΕΚ, κερδίζει μονάχη
της τα παιχνίδια και
άλλα τέτοια πιο γρα-
φικά, ακόμα κι από τα
κείμενα του Σεφερλή.
Ούτε φτερά, ούτε φτε-
ρούγες δίνει το γήπε-
δο. Ο Μελισανίδης α-
γόρασε παικταράδες
για να πάει για πρω-
τάθλημα. Αυτό είναι
το μυστικό. Ούτε το τί-
γκα γήπεδο, ούτε τα
τραλαλά. Δηλαδή, αν
το γήπεδο το χρησιμο-
ποιούσε ο Λεβαδεια-
κός, θα νικούσε τον
ΠΑΟΚ; Τώρα, θα πεις,
τον ΠΑΟΚ παραλίγο
να τον νικούσε και
στην Λιβαδειά, αλλά
μην το ανοίξουμε το
θέμα. Το γήπεδο βοη-
θάει άπαξ και έχεις κα-
λούς παίκτες και παί-
ζει καλά η ομάδα. 
Τέλος.




